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1. ANALIZA ACTIVITATII ,,VRANCART” S.A.

1.1.1. Informatii generale

»VRANCART” a fost infiintata conform Legii 15/1990 Tn anul 1991, ca societate pe actiuni cu
personalitate juridica.

Prezentare generala
Denumire societate comerciala ,,VRANCART”
Tip societate Societate pe actiuni
Str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17 Adjud,
Adresa
Jud. Vrancea, 625100
Telefon | Fax 0237.640.800 [ 0237.641.720
Numadr Tnregistrare la Oficiul Registrului Comertului J39/239/1991
Cod Unic de nregistrare 1454846
Cod de Identificare Fiscala R0O1454846
Capital social varsat 120.338.551 lei
Valoarea nominala a actiunilor 0,10 lei/actiune
Numdr de actiuni 1.203.385.510

Societatea are sediul social in Adjud, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17, judetul Vrancea, avand puncte
de lucru deschise in localitatile: Bucuresti, Calimanesti (jud. Valcea), Santana de Mures (jud. Mures),
si puncte de colectare in: Bucuresti, lasi, Focsani, Bacdu, Ploiesti, Botosani, Sibiu, Constanta, Arad,
Brasov, Pitesti, Timisoara, Cluj, Baia Mare, Craiova, Targu Mures, Braila, Calimanesti si Piatra Neamt.

Obiectul principal de activitate al ,,VRANCART” SA (cod CAEN 1721) este producerea si
comercializarea urmatoarelor produse:

e carton ondulat tip Il, Ill, V, carton ondulat cu microondule,
¢ ambalaje din carton ondulat,

e hartii pentru fabricarea cartonului ondulat,

* hartii igienico-sanitare in diverse sortimente.

De asemenea, prin intermediul retelei de colectare, Societatea isi colecteaza materia prima (deseu
de hartie si carton), precum si alte deseuri reciclabile care sunt valorificate catre alti parteneri.

Pe langa activitatile enumerate mai sus ,,VRANCART” SA desfdsoara si activitati de sustinere a
activitdtilor de baza (activitdti suport): productie de utilitati (apd industriald, apa tratata pentru
cazane termice, abur tehnologic, epurare ape uzate), intretinere mecanica si electrica, transporturi
(in interiorul firmei si catre clienti) si altele.

In contextul invaziei Ucrainei de catre Federatia Rusa, mentionam ca Societatea Vrancart nu
deruleaza operatiuni fizice pe teritoriul Ucrainei, Rusiei sau Belarusului si nici nu are clienti,
furnizori, investitori sau creditori cu operatiuni in aceste tari. Sanctiunile impuse Rusiei vor putea
avea un impact in aceeasi masura in care intregul mediu global de business ar putea fi afectat.

Desi nu se pot estima pe deplin efectele economice generate de criza politica din regiune,
Societatea considera ca situatia financiara foarte bund, accesul la finantare si pietele pe care
aceasta activeaza, sunt baze solide privind asigurarea continuitatii activitatii si pentru limitarea
efectelor negative generate de criza economica si politica, in general.
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Elemente de evaluare generala:

a) rezultat brut contabil

b) cifra de afaceri

¢) costuri operationale

d) lichiditate la sfarsitul anului

e) % din piata detinuta (estimari interne)

Anul 2022 Hartii igienico-sanitare
Hartie pentru carton
Carton ondulat

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Societatii

26.208 mii lei
526.032 mii lei
509.604 mii lei

1.289 mii lei

-10 %
-16 %
‘1700

VRANCART S.A. \/

Activitatile productiei de baza a ,,VRANCART” sunt organizate in trei linii de afaceri distincte
gestionate pe baza de bugete proprii, parti componente ale bugetului general al firmei, care
realizeaza produse pentru trei piete distincte, si anume:

e piata hartiilor pentru fabricarea cartonului ondulat;

e piata cartonului ondulat si ambalajelor din carton ondulat;

e piata hartiilor igienico-sanitare.

Evolutia productiilor societatii pe linii de afaceri este prezentatd in tabelul de mai jos:

Linii de afaceri UM 2022 2021 2020
Fabrica de hartie pentru carton to 87.010 88.255 75.592
Fabrica de carton ondulat si ambalaje to 69.655 69.627 60.292
Fabrica de hartii igienico-sanitare to 20.760 20.164 17.416

Ponderea fiecdrei categorii de produse in totalul cifrei de afaceri ale societatii in ultimii 3 ani este

redata Tn tabelul de mai jos:

Linii de afaceri UM 2022 2021 2020
Fabrica de hartie pentru carton % 9% 12% 12%
Fabrica de carton ondulat si ambalaje % 63% 65% 66%
Fabrica de hartii igienico-sanitare % 19% 17% 15%
Alte activitati % 9% 6% 7%

Investitiile realizate Tn anul 2022, pe grupe de mijloace fixe au fost:
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Investitii realizate Valoare (Lei)
Cladiri si amenajari de cladiri 1.716.235
Echipamente tehnologice 16.996.576
Aparate si instalatii de lucru 290.851
Mijloace de transport si alte mijloace fixe 2.528.973
Imobilizari necorporale 42.351
TOTAL 21.574.986

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Principala materie prima a fabricilor de hartii din ,,VRANCART” este maculatura. Aceasta este
achizitionata prin intermediul centrelor de colectare proprii sau direct de la generatori.

Evolutia colectarii de maculatura in ultimii 3 ani este prezentatd mai jos:

Achizitii maculatura UM 2022 2021 2020
Achizitii prin centrele de to 87.866 82.484 81.497
colectare % 1n total 59% 57% 667%
Achizitii directe (Adjud) _to 61.793 62.100 41:333
% 1n total 41% 43% 34%
T 149.6 144.58 122.830

Total achizitii ° 49-559 44-5°4 3
’ % 100% 100% 100%

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Evolutia livrarilor produselor ,,VRANCART” pe fiecare segment de piata in ultimii 3 ani este
prezentata in tabelul de mai jos:

Linii de afaceri UM 2022 2021 2020
Fabrica de hartie pentru carton to 14.755 23.384 22.538
Fabrica de carton ondulat si ambalaje to 70.040 69.243 60.363
Fabrica de hartii igienico-sanitare to 21.703 18.822 17.037

Situatia concurentei

Pe fiecare segment de piatd sunt prezenti mai multi fabricanti cu produse similare cu cele realizate
la,,VRANCART”.

A. Pe piata hartiei pentru carton ondulat din Romania au activat in anul 2022 patru competitori.
Capacitdtile de productie ale instalatiilor de fabricare a hartiei pe baza declaratiilor publice ale
producatorilor, sunt:
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Producator Capacitatea de productie anuala (to/an)
Ambro Suceava (Grupul Rossmann) 155.000
DS Smith, Zarnesti 200.000
Vrancart Adjud 100.000
Romwelle (“CCH”), Turnu Severin 80.000
Total 535.000

Toate fabricile folosesc ca materie prima pentru producerea hartiei deseuri de carton ondulat
(maculaturd) cu exceptia Romwelle care utilizeaza ca materie prima si celuloza, iar produsele
obtinute sunt relativ similare din punct de vedere al caracteristicilor si a calitatii.

Majoritatea producdtorilor de hartie detin si fabrici de carton ondulat si ambalaje din carton
ondulat, astfel incat cea mai mare parte din productia proprie de hartie realizata este destinata
consumului propriu.

Evolutia cotelor de piata la Hartii pentru carton ondulat

Producatori 2022 2021 2020
Vrancart Adjud 16% 16% 16%
Alti producatori 84% 84% 84%
Total 100% 100% 100%

Sursa: Estimari VRANCART

B. Pe piata cartonului ondulat si a ambalajelor din carton ondulat au fost prezenti in anul 2022 un
numar de 9 competitori, din care cinci au cate 2 fabrici (Vrancart, Dunapack, DS Smith, Rossmann
si Rondocarton).

Piata de carton ondulat este o piata regionala din cauza costurilor mari de transport pe distante
lungi. Este o piata puternic concurentiald, iar in Romania orientarea consumatorilor este catre
produse cu preturi mici si calitate medie.

Capacitatea de productie estimata a celor 15 fabrici de carton ondulat este de peste 750 mii tone
anual. Consumul anului 2022 s-a ridicat la 440 mii tone, (59% din totalul capacitatilor de productie)

inregistrand o scadere de 3,5% in tone fata de anul anterior.

Producadtori de carton ondulat in anul 2022 in Romania:

:}; Denumire producator Capac1tatEes:lifn|::Z(:;1|:(t:le (tofan)
1 | Rondocarton (2 Fabrici) 160,000
2 | Rossmann (2 Fabrici) 120,000
3 | Vrancart (2 Fabrici) 120,000
4 | Dunapack (2 fabrici) 120,000
5 | DS Smith Group (2 Fabrici) 80,000
6 | VPK Salonta 60,000
8 | Thimm Sura Mica 60,000
9 | Europa Expres lasi 30,000
TOTAL 750.000

Sursa: Estimari VRANCART
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Evolutia cotelor de piata la Carton ondulat si ambalaje din carton ondulat:

Producatori 2022 2021 2020
Vrancart Adjud 17% 17% 15%
Alti producatori 83% 83% 85%
Total 100% 100% 100%

Sursa: Estimari VRANCART

C. Pe piata hartiilor igienico-sanitare, cu o cota de piatd de 10% in anul 2022 (cota care ia in calcul
doar productia internd), ,,VRANCART” rdmane unul din fabricantii importanti de hartii igienico-
sanitare din Romania.

Spre deosebire de ceilalti competitor, Vrancart produce hartie igienica doar din maculatura fiind
cel mare producdtor de pe piatd, cantitati reduse fiind produse si de catre Comceh Calarasi.

In cursul anului 2019 unul dintre producatorii importanti, Petrocart Piatra Neamt a intrat in
insolventa si a oprit productia de hartii igienico sanitare.

La finalul anului 2020 Vrancart a achizitionat, prin licitatie, masina de fabricat hartii igienico-sanitare
de la Petrocart, aceasta urmand a fi relocata la Adjud si pusa in functiune in perioada 2023-2024.

In perioada urmatoare vor apdrea pe piata noi capacitati de productie. Grupul Pehart Tec are in
plan in anul 2023 investitii de 20 milioane de euro, pentru dezvoltarea de noi capacitati de
productie, in vederea cresterii volumului exporturilor. Echipamentele vor fi puse in functiune pana
la finalul anului 2023. (Sursa: https://www.zfcorporate.ro)

Evolutia cotelor de piata la Hartii igienico-sanitare

Producatori 2022 2021 2020
Vrancart Adjud 10% 10% 9%
Alti producatori 90% 90% 91%
Total 100% 100% 100%

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul Societatii

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale precum si a
gradului de sindicalizare a fortei de munca;

Numarul mediu de personal in 2022 a fost de 1202 salariati dintre care:
- 180 studii superioare
- 488 studii medii
- 363 scoli profesionale
- 171 scoala generala

Din totalul angajatilor, 171 sunt membri de sindicat (in cadrul firmei existd un singur sindicat).

Indicele fluctuatiei fortei de munca pe parcursul anului 2022 a fost de 28% (numar de salariati
plecati/numar mediu personal x100).
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b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricdror elemente conflictuale ce
caracterizeazad aceste raporturi.

i.  Nuau existat raporturi conflictuale intre managementul societatii si angajati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator. Descrierea sintetica a impactului activitatilor de baza ale emitentului asupra mediului
inconjurator precum si a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire la incdlcarea legislatiei
privind protectia mediului inconjurator.

VRANCART S.A. are implementat un sistem de management integrat calitate-mediu-sanatate si
securitatea muncii, recertificat multi-site in septembrie 2022 de firma Lloyd's Register Anglia,
reprezentanta Bucuresti. Sediile certificate sunt: Vrancart S.A Adjud str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 17
si Punctul de lucru Adjud situat in str. Revolutiei, nr. 17.

Impactul activitatii societatii asupra mediului, este urmadrit permanent prin implementarea
Sistemului de Management de Mediu si implicit prin respectarea legislatiei in vigoare si
AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU nr.1/18.03.2015 revizuitd in 14.04.2020. Conform legislatiei in
vigoare, AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU este valabild numai cu viza anuala. Punctul de lucru
nu a necesitat autorizatie de mediu.

In cazul aparitiei de modificari ale conditiilor de functionare (ex. extinderi de capacitati de
productie, investitii de modernizare a fluxurilor tehnologice), conform legislatiei in vigoare, se
solicita revizuirea autorizatiei integrate de mediu. Acesta a fost si obiectul reviziei autorizatiei
integrate de mediu emise in 14.04.2020.

FACTORUL DE MEDIU: AER

Din activitatea VRANCART S.A. rezulta:

- emisii de aer cald (dupa ce aerul umed de la uscarea hartiei este trecut prin hote de
absorbtie), care sunt evacuate prin cosuri de evacuare la indltime.

- emisii din gazele de ardere de la cazanele generatoare de abur tehnologic (Bosch si CTAT -
rezervd calda), 3 generatoare de abur tehnologic si instalatie coincinerare deseuri de
fabricatie, care sunt eliminate prin cosuri la inaltime.

- emisii rezultate din procesele de fabricatie — emisii difuzate de pulberi datorate manipularii
materialelor auxiliare solide si a prelucrarii hartiei igienice.

- zgomot rezultat de la functionarea instalatiilor de ardere si productie.

Referitor la emisiile de gaze cu efect de sera, conform Ordin 1256/12.06.2020, pe data de 06.07.2021
a fost emisa Autorizatia de emisii de gaze cu efect de serd nr. 145, pentru perioada 2021 - 2030.
S-a obtinut alocarea de certificate de emisii CO2 cu titlul gratuit, pentru perioada 2021-2025,
denumita “etapa IV”.

Conform cerintelor Autorizatiei Integrate de Mediu s-au efectuat:
- determinari pentru mediul ambiental, in halele de productie, efectuate de catre DSP Vrancea
- determinari ale nivelului de zgomot la limita incintei, efectuate de catre ICEMENERG
Bucuresti (laborator acreditat ISO 17025).
Rezultatele au demonstrat ca valorile masurate se situeaza sub limitele maxime admise, asa cum
sunt stabilite de legislatia in domeniu aplicabila.
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Pe parcursul anului 2022 s-au efectuat mdsuratori pentru poluantii emisi de catre sursele fixe,
conform Autorizatiei Integrate de Mediu, cu ICEMENERG Bucuresti (laborator acreditat ISO 17025);
rezultatele s-au incadrat sub limitele maxime admise, impuse prin autorizatia mentionata.
Consideram ca activitatea VRANCART prezinta impact nesemnificativ asupra factorului de mediu
aer, iar nivelul emisiilor in aer se incadreaza in:

e H.G. nr. 1218/2006 completata de HG nr 1/2012 si H.G. nr. 355/2007 privind stabilirea
cerintelor minime de securitate si sandtate in munca pentru asigurarea protectiei
lucratorilor impotriva riscurilor legate de prezenta agentilor chimici

e H.G. nr. 493/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate referitoare la
expunerea lucratorilor la riscurile generate de zgomot

e HG nr 1091/2006 privind cerintele minime de securitate si sdnatate pentru locul de
munca.

e HG nr1048/2006 privind cerintele minime de securitate si sandtate pentru utilizarea
de catre lucratori a echipamentelor individuale de protectie la locul de munca.

e Ordinul 462/1993 al MAPPM pentru aprobarea conditiilor tehnice privind protectia
atmosferei si Normele metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti
atmosferici produsi de surse stationare.

e Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului Tnconjurator, modificatd si completatd de
HG nr. 336/2015 si HG nr. 806/2016.

e legea 278/2013 privind emisiile industriale, modificatd si completatd de OUG nr.
101/2017.

FACTORUL DE MEDIU: APA

VRANCART S.A. detine “Autorizatia de Gospoddrire Ape nr. 1/04.02.2008”, revizuita la data de
04.11.2013 cu valabilitate 04.02.2017. in iunie 2017 Autorizatia de Gospodarire Ape a fost reinoita
cu nr. 160/17.07.2017, cu valabilitate 17.07.2022. In anul 2022 a fost obtinuta “Autorizatia de
Gospodarire Ape nr. 156/17.08.2022”, cu valabilitate 17.08.2027.

Pe parcursul anului 2022 apele uzate care s-au evacuat din statia de epurare VRANCART in raul Siret
s-au fncadrat in limitele impuse prin Autorizatia de Gospodarire Ape, revizuitd, conform
monitorizarilor curente si a determinarilor efectuate de catre ALS GLOBAL Ltd, Ploiesti (laborator
acreditat 1SO 17025).

Anual se revizuieste “Planul de Prevenire si Combatere a Poludrii Accidentale” in conformitate cu
Ordinul nr. 278/1997 al MAPPM prin care se aprobd Metodologia — cadru de elaborare a planurilor
de prevenire si combatere a poludrii accidentale, care se transmite la SGA Vrancea si ABA Bacau.

” A
1

FACTORUL DE MEDIU: SOL

Cum una din sursele de poluare a solului o reprezinta gestionarea defectuoasa a deseurilor, in
cadrul sistemului de management de mediu au fost stabilite reguli clare pentru asigurarea
conformitatii cu prevederile legale privind deseurile.

Deseurile de fabricatie si namolul de la statia de epurare sunt depozitate in depozitul temporar si
coincinerate in instalatia proprie. Aburul tehnologic rezultat este utilizat la deshidratarea namolului
n vederea eficientizarii arderii acestuia.

Cenusa rezultata de la coincinerarea deseurilor tehnologice proprii este un deseu nepericulos. De
la punerea in functiune a cazanului de coincinerare deseuri, din anul 2008, cenusa rezultata a fost
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depozitata in mai multe bazine betonate. Obligativitatea amenajdrii corespunzatoare cat si a
nchiderii finale, este conform prevederilor Ord. 757/2004.

Conform cerintelor de protectie a solului din “Autorizatia Integrata de Mediu” s-au efectuat in luna
octombrie 2022 determinari ale concentratiilor poluantilor de catre ALS GLOBAL Ltd Poiesti
(laborator acreditat ISO 17025). Rezultatele au demonstrat ca valorile masurate se situeaza sub
limitele maxim admise.

S-au efectuat controale de la Garda de Mediu Vrancea, Agentia de Protectia Mediului Vrancea,
Administratia Bazinala de Apa Siret Bacdu si Sistemul de Gospodarire al Apelor Vrancea.
Constatarile au fost consemnate n procesele verbale de control — nu au fost semnalate depdsiri
ale limitelor impuse prin actele de reglementare pentru indicatorii de calitate ai apei epurate,
conform celor prezentate la Factorul de mediu: Apa, fara incalcari ale legislatiei in vigoare.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Societatea participa in calitate de partener la diverse proiecte de cercetare-dezvoltare.

In cursul anului 2019, Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" din lasi a depus un proiect pentru
finantare in cadrul Programului: PN-III-CERC-CO-PED-2016 cu titlul ,,Novel materials with optical
properties for anti-counterfeiting paper" (OptiPaper). Obiectivul proiectului a constat in realizarea
unor hartii securizate, si s-a derulat pe o perioada de 2 ani. VRANCART a fost partener in cadrul
proiectului, aprobat in luna noiembrie 2020. Valoarea proiectului s-a ridicat la suma de 653.850 lei,
cu finantare de la bugetul de stat in proportie de 92%. Proiectul s-a finalizat la finalul anului 2022.

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii privind managementul riscului

Politicile Societatii de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si
analiza riscurilor cu care se confruntd Societatea, stabilirea limitelor si controalelor adecvate,
precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de
gestionare a riscului sunt revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificdrile survenite in
conditiile de piata si in activitatile Societatii. Societatea, prin standardele si procedurile sale de
instruire si conducere isi propune sa dezvolte un mediu de control ordonat si constructiv, in cadrul
caruia toti angajatii Tsi inteleg rolurile si obligatiile.

Societatea este expusa la urmatoarele riscuri din utilizarea instrumentelor financiare:

— riscul de credit
— riscul de lichiditate
— riscul de piata.

Riscul de credit este riscul ca Societatea sa suporte o pierdere financiara ca urmare a neindeplinirii
obligatiilor contractuale de catre partenerii sai. Expunerea maximad la riscul de credit a fost:

Valoarea contabila 31dec. 2022 31 dec. 2021
Creante comerciale si alte creante 110.593.377 86.933.035
Numerar restrictionat 1.881.991 -
Numerar si echivalente de numerar 1.288.888 1.536.938
Total 113.764.256 88.469.973
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Societatea acoperad riscul de credit prin elaborarea si implementarea unor politici de credit
relevante (ex. fiecare nou client este analizat individual din punct de vedere al bonitatii inainte de
a i se oferi conditiile standard de plata si de livrare ale Societatii; pentru fiecare client in parte sunt
stabilite limite de vanzari), clientii care nu indeplinesc conditiile stabilite de Societate pot efectua
tranzactii cu aceasta numai cu plata in avans.

Riscul de lichiditate - Societatea se asigura ca dispune de numerar suficient pentru acoperirea
cheltuielilor operationale. Tabelul urmator prezinta scadentele contractuale reziduale ale datoriilor

financiare la finalul perioadei de raportare, inclusiv platile estimate de dobanda:

Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de
31 decembrie 2022 contabila contractuale 1an 1-5 ani peste 5 ani
Imprumuturi bancare 136.444.154 148.309.381 62.223.135 86.086.247 -
Datorii leasing 23.419.723 24.419.723 7.718.425 15.068.656 1.632.642
;zz;og;tcoc;?eraale > 63.183.246 63.183.246 62.635.054 548.191 i
Total 223.047.122 235.912.349 132.576.614 101.703.094 1.632.642
Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de
31 decembrie 2021 contabila contractuale 1an 1-5 ani peste 5 ani
Imprumuturi bancare 102.393.993 109.434.808 58.230.322  51.204.486 -
Datorii leasing 23.632.509 23.632.509 5.864.025 17.768.484 -
Datorii comerciale si -
alte datorii 71.004.028 71.004.028 70.258.299 745.729
Total 197.030.530 204.071.345  134.352.646 69.718.699 -

Conducerea “VRANCART” considerad ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini durabilitatea si
cresterea afacerilor Societatii, in conditiile actuale, prin:

— monitorizarea in mod constant a lichiditatii;

— realizarea de prognoze pe termen scurt privind lichiditatea neta;

— monitorizarea fluxurilor de intrare si de iesire a numerarului (zilnic), evaluarea efectelor asupra
debitorilor, a accesului la finantare si a mediului economic din Romania si din zona europeana.

Riscul de piata. Obiectivul gestionarii acestui risc este acela de a mentine expunerile privind cursul
de schimb valutar, rata dobanzii si pretul instrumentelor de capitaluri proprii in cadrul unor
parametri acceptabili si Tn acelasi timp de a optimiza rentabilitatea investitiei.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea Societatii

In anul 2023 Societatea va continua procesul de dezvoltare prin realizarea unor investitii de
anvergura care vor duce la eficientizarea si cresterea capacitatii de productie precum si la
diversificarea portofoliului de produse. Desi realizarea acestora va presupune eforturi
investitionale semnificative precum si intreruperi ale fluxului de productie (pentru inlocuirea/
modernizarea echipamentelor) Societatea se asteaptd ca rezultatele sale sa fie la acelasi nivel cu
anul precedent.
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1.1.10. Autorizatii de functionare si certificari

VRANCART” a implementat in anii anteriori un sistem integrat de Management de Calitate - Mediu
- Sdandtate si Securitatea Muncii, certificat de firma Lloyd's Register Anglia, reprezentanta
Bucuresti. Certificarea ISO ia In considerare multiple dimensiuni ale activitatii companiei, de la
siguranta mediului, la protectia si siguranta personalului, la disponibilitatea tehnica a utilajelor si
instalatiilor implicate in procesele de productie si demonstreaza interesul managementului pentru
imbunatatirea continua a situatiei de mediu, sanatate si siguranta a companiei.

Ciclurile de valabilitate pentru certificate sunt de trei ani, cu audituri de supraveghere anuale, in
vederea verificarii conformitatii cu cerintele standardelor 1SO.

In perioada august-septembrie 2022, a avut loc auditul de recertificare multi-site a celor trei sisteme
de management ISO: calitate, mediu, sanatatea si securitatea muncii (sediul central si Punctul de
lucru Adjud). Pe parcursul auditului s-a constatat ca procesele sunt bine tinute sub control. Sistemul
prezinta un bun nivel de conformitate cu standardele de referinta, drept pentru care s-a obtinut
recertificarea. Valabilitatea pentru certificatele sistemelor de management ISO este:

a) Certificatul de aprobare a Sistemului pentru Managementul Calitatii nr.
10474497/22.09.2022, conform SR EN I1SO 9001:2015 - valabil 13.09.2024;

b) Certificatul de aprobare a Sistemului pentru Managementul Mediului nr.
10474501/22.09.2022, conform SR EN I1SO 14001:2015 - valabil 13.09.2024;

c) Certificatul de aprobare a sistemului de management Sdnatatea si Securitatea Muncii
nr.10474499/22.09.2022, conform SR EN ISO 45001:2018 - valabil 13.09.2024.

VRANCART S.A. detine din 2014 si certificarea Sistemului de Management al Lantului de custodie
FSC pentru recuperarea, prelucrarea si livrarea de produse obtinute din materiale reciclate, mixt si
pur conform standardelor FSC-STD-40-004/ FSC-STD-40-007. Certificatul este emis de firma TUV
SUD, cu valabilitate 14.10.2019 revizuit in data de 15.10.2019 cu valabilitate 14.10.2024 si
supraveghere anuala.

La auditul anual din 2022 s-a constatat un bun nivel de conformare la standardele alese ca model
de referinta.

,»VRANCART” functioneaza in conformitate cu prevederile:

- AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU nr.1/18.03.2015, revizuitd 14.04.2020, valabila cu viza anuala.
- AUTORIZATIE DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 156/17.08.2022"”, cu valabilitate 17.08.2027,
autorizatia anterioara expirand in 17.07.2022. Valoarea indicatorilor este in conformitate cu NTPA
001/2005.

Obiectivele generale ale sistemelor de management ISO si FSC au fost incluse Tn politicile privind
calitatea, mediul, sandtatea si securitatea muncii. Pentru atingerea obiectivelor generale s-au
stabilit obiective specifice de proces.

Pe site-ul www.vrancart.ro se gasesc certificatele I1SO, FSC si politicile aferente.
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2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea
Societatii

Sediul central al "Vrancart" SA Adjud este amplasat in municipiul Adjud, judetul Vrancea unde
functioneaza urmatoarele capacitati de productie:

a) Masina de fabricat carton ondulat, avand capacitatea existenta de productie de 80.000
tone/an;

b) Masina de fabricat hartii pentru carton ondulat, cu o capacitate de productie de 100.000
tone/an, in conditiile functionarii cu 100% maculaturd ca materie prima;

¢) Masina de fabricat hartie igienico-sanitard, cu o capacitate de productie de 25.500 tone/an;

Terenurile, constructiile si echipamentele sunt evidentiate la valoarea reevaluata, aceasta
reprezentand valoarea justa la data reevaluarii minus orice amortizare acumulata ulterior si orice
pierderi acumulate din depreciere. Valoarea justa se bazeaza pe cotatii de preturi din piatd,
ajustate, daca este cazul, astfel incat sa reflecte diferentele legate de natura, locatia sau conditiile
respectivului activ, cu exceptia echipamentelor pentru care valoarea justa a fost determinata pe
baza costului de inlocuire.

Reevaludrile sunt efectuate de evaluatori specializati, membri ANEVAR. Ultima reevaluare a
patrimoniului a avut loc la 31.12.2022. Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta
regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata
folosind valoarea justa de la data bilantului.

Societatea are puncte de productie in localitatea - Jiblea, jud. Valcea unde functioneaza o masina
de carton si utilaje de transformare (productie cutii), precum si in Santana de Mures, jud. Mures,
unde exista o sectie de transformare carton ondulat (productie cutii).

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor Societatii

Elementele de imobilizari corporale sunt amortizate de la data la care sunt disponibile pentru
utilizare sau sunt in stare de functionare iar, pentru activele construite de entitate, de la data la
care activul este finalizat si pregatit pentru utilizare.

Amortizarea este calculata folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viatd estimatd a
activelor, dupa cum urmeaza:

—  Constructii 30-60 ani
— Echipamente 2-16 ani
— Mijloace de transport 4-8 ani

— Mobilier si alte imobilizari corporale  4-10 ani

Starea tehnica a instalatiilor productive este mentinuta prin efectuarea de lucrari de mentenanta
predictiva si curenta.

Gradul de uzura scriptica la 31.12.2022 este urmatorul:
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(toate valorile sunt exprimate in mii lei)

< Cost sau valoare Amortizare si <
Grad de uzura o . Uzura
reevaluata depreciere
Cladiri si constructii speciale 99.689 25.573 26%
Echipamente si alte mijloace fixe 443.886 229.503 52%

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale Societatii

O parte din imobilizarile corporale ale Societatii sunt ipotecate sau gajate pentru a garanta
fmprumuturile luate de la banci. Valoarea contabila neta a acestor imobilizari gajate sau ipotecate
este de 178.945 mii lei la 31.12.2022 (31.12.2021: 150.074 mii lei). Valoarea contabild netd a
imobilizarilor achizitionate prin leasing financiar este de zero la 31.12.2022 (31.12.2021: 88 mii lei).

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare emise
de Societate

Actiunile “VRANCART” SA sunt inscrise la Cota Bursei de Valori Bucuresti, categoria Standard, cu
indicativul VNG, incepand cu data de 15 iulie 2005.

Structura actionariatului la data de 31.12.2022 este urmadtoarea:

= SIF Banat-Crisana -75,50%
* Paval Holding -17,16%
= Persoane juridice -2,75%
=  Persoane fizice -4,59 %

3.2. Descrierea politicii Societatii cu privire la dividende.

Politica Societatii cu privire la dividende este stabilita de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor. Prin Hotararea nr. 4 din 27.04.2022 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a decis
distribuirea de dividende, din profitul net aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie
2021, a sumei de 5.054.219 lei, respectiv un dividend brut de 0,0042 lei/actiune.

Anul . Rezerva . . Fond de Acoperirea Alte
Profit net legala Dividende dezvoltare* | pierderii | destinatii**
2020 18.533.610 1.038.331 | 10.007.331 6.307.703 - 1.180.245
2021 9.868.525 576.826 5.054.219 1.444.268 . 2.793.212
2022 23.688.891 | 1.319.796 | 12:033.855 | 4.940.628 ; 5.394.612

* Aceste sume reprezintd facilitati fiscale de care a beneficiat Societatea din scutirea pe
impozitul aferent profitului reinvestit (art.22 Codul fiscal aplicabil).
** Repartizarea profitului societatii pentru anul 2022 este in competenta Adundrii Generale
Ordinare a Actionarilor si se va stabili in sedinta din 27/28 aprilie 2023.
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3.3. Descrierea oricdror activitati ale societatii de achizitionare a propriilor actiuni.
De lainfiintarea sa ,,VRANCART” S.A. Adjud nu a achizitionat si nu a detinut nici un moment actiuni
proprii.

3.4. In cazul in care societatea are filiale, precizarea numarului si a valorii nominale a actiunilor
emise de societatea mama detinute de filiale.

In fanuarie 2017 a fost achizitionata societatea Rom Paper SRL, Brasov (Filiala 1). Contractul de
achizitie a prevazut achizitia in trei transe respectiv 70% (ianuarie 2017), 15% (iunie 2017) si respectiv
15% (iunie 2018). Contractul de achizitie a fost finalizat, astfel ca la data de 31 decembrie 2022
Vrancart detine 1007% din partile sociale. Activitatea principala a societatii o reprezinta productia si
comercializarea de produse din hartii igienico-sanitare.

Vrancart Recycling SRL (Filiala 2) a fost infiintata in anul 2020, in luna august, si este o firma privata
cu capital romanesc, cu asociat unic. Activitatea principala a acesteifiliale este tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase. Firma este la inceput de activitate si are un numar de 73 angajati finalul
anului 2022. La data de 31 decembrie 2022 Societatea-mama detine 100% din partile sociale.

Ecorep Group SA (Filiala 3) a fost infiintata in anul 2020, in luna noiembrie, si este o firma privata
cu capital romanesc. Activitatea principala a acestei filiale este prestarea de servicii referitoare la
implementarea obligatiilor privind raspunderea extinsa a producatorului pentru tintele de mediu.
Firma este la inceput de activitate. Numarul de angajati existenti la finele anului 2022 este de 6
angajati. La data de 31 decembrie 2022 Societatea-mama detine 99,6% din partile sociale.

3.5.1n cazulin care societatea a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creant3, prezentarea modului
n care societatea fsi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare.

In anul 2017 societatea ,,VRANCART” S.A. Adjud a emis obligatiuni convertibile in actiuni. Prin
Decizia nr 156/01.02.2017 Autoritatea de Supraveghere Financiara a aprobat Prospectul de emisiune
obligatiuni in valoare de 38.250.000 lei, cu dobanda Robor 3m+2%, maturitate 7 ani. In data de 13
martie 2017 s-a finalizat procesul de emitere prin subscrierea in proportie de 100% a obligatiunilor
emise.

4. CONDUCEREA SOCIETATII
4.1. Administratorii societatii
a) Prezentarea listei administratorilor societatii si a urmatoarelor informatii pentru fiecare

administrator (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionald, functia si vechimea in
functie) la 31.12.2022:

1. Ciucioi lonel-Marian - 45 ani, economist,

Presedinte al Consiliului de Administratie si Director General, de 9 ani
2. Dragoi Bogdan Alexandru - 43 ani, economist,

membru al Consiliului de Administratie la “Vrancart”, de 7 ani

3. Mihailov Sergiu - 43 ani, economist,

membru al Consiliului de Administratie la ,,Vrancart”, de 5 ani

4. Fercu Adrian - 46 ani, economist,

membru al Consiliului de Administratie la ,,Vrancart”, de 2 ani

5. El Lakis Rachid - 26 ani, economist,

Membru al Consiliului de Administratie la ,,Vrancart” din data de 27 aprilie 2021.
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b) orice acord, intelegere sau legaturd de familie intre administratorul respectiv si o altd persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator;

Nu este cazul.

¢) participarea administratorului la capitalul societatii;

Participarea administratorilor la capitalul societatii la 31.12.2022:

1. Ciucioi lonel-Marian — 0 actiuni
2. Dragoi Bogdan Alexandru - 0 actiuni
3. Mihailov Sergiu - 0 actiuni
4. Fercu Adrian — 0 actiuni
5. El Lakis Rachid — 0 actiuni

d) Politica de remunerare

Societatea ,,VRANCART” SA a publicat un raport separat cu privire la politica de remunerare, in
conformitate cu prevederile articolului 107 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare. Raportul separat cuprinzand politica de remunerare este pus la dispozitia publicului, in
mod gratuit, pe site-ul Societatii www.vrancart.ro, pentru perioada prevazuta de lege, fiind
actualizat ori de cate ori intervin modificari.

e) lista persoanelor afiliate Societatii

Partile se considera afiliate In cazul in care una din parti are posibilitatea de a controla ih mod direct
sau indirect, sau de a influenta Tn mod semnificativ cealalta parte prin detinere sau n baza unor
drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta naturd, asa cum sunt definite in IAS 24
“Prezentarea informatiilor privind partile afiliate”.

Parti afiliate sunt considerate persoanele care fac parte din Consiliul de Administratie si Consiliul
Director, precum si SIF Banat Crisana, care este actionar majoritar, impreuna cu celelalte societati
controlate de aceasta.

4.2. Conducerea executiva a societatii

a) Conducerea executivd a "Vrancart" S.A. la 31.12.2022 a fost asigurata de cdtre Ciucioi lonel-
Marian, in calitate de Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie.

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive.

- Nu este cazul.
) Participarea membrilor de conducere a societatii la capitalul social.

- Nici unul dintre membrii de conducere ai VRANCART nu detine actiuni.

4.3. Eventualele litigii sau proceduri administrative

Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative Tn care au fost implicate, Tn ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul
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emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si Indeplini
atributiile Tn cadrul emitentului.

- Nu este cazul.

5. GUVERNANTA CORPORATIVA

5.1. Conformarea la Codul de Guvernanta Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti (CGC)
Consiliul de Administratie a decis conformarea voluntard la Codul de Guvernanta Corporativa al
Bursei de Valori Bucuresti (CGC), decizie ratificata de Adunarea Generald a Actionarilor din 10
august 2011, ocazie cu care a fost aprobat si Regulamentul de Guvernata Corporativd a societatii
»VRANCART” S.A.

Societatea ,,VRANCART” S.A. in calitate de emitent cotat la categoria Standard BVB, are in vedere
respectarea principiilor de guvernanta corporativa din Codul de Guvernanta Corporativa al Bursei
de Valori Bucuresti. Actiunile ,,VRANCART” S.A. sunt inscrise si se tranzactioneazd, din 15.07.2005,
la cota Bursei de Valori Bucuresti, categoria Standard, avand simbolul VNC.

Activitatea de tinere a registrului actionarilor a fost si este realizata de catre ,,Depozitarul Centra
S.A. conform contractului nr. 7270/07.03.2017.

l"

La nivelul societatii exista documente si reguli specifice guvernantei corporative care se regdsesc
in ,,Actul constitutiv’ al societdtii, Regulamentul de Organizare si Functionare (R.O.F.),
regulamente si decizii interne, n care sunt descrise functiile, competentele si responsabilitatile
Consiliului de Administratie si ale conducerii executive.

Pe website-ul societatii, respectiv www.vrancart.ro sunt diseminate informatii cu privire la politica
de guvernanta corporativd ale ,,VRANCART””:

- Lista membrilor Consiliului de Administratie si ai membrilor conducerii executive,

- Actul constitutiv actualizat.

In luna septembrie 2015 a fost adoptat noul Cod de Guvernanta Corporativa al Bursei de Valori
Bucuresti care nlocuieste vechiul cod, fiind un set de principii si recomandari pentru societatile
admise la tranzactionare, in scopul de a crea o piata de capital atractiva la nivel international, cod
la care a aderat si societatea noastra. Cu toate ca noul cod nu mai prevede expres existenta
declaratiei ,,Aplici sau Explici”, acest mecanism se mentine, deoarece este un element care
intareste increderea actionarilor si stakeholderilor in emitenti, mecanism prin care se transmit in
piata de capital informatii clare, exacte si actuale despre respectarea regulilor de guvernanta
corporativa de cdtre societatile listate.

Noul Cod de Guvernantd Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti cuprinde 34 de recomandari de
indeplinit structurate pe 4 sectiuni, din care, societatea noastra indeplineste 24 de prevederi.
Referitor la prevederile pe care societatea noastra nu le indeplineste, total sau partial, conducerea
societdtii a facut demersurile necesare in vederea indeplinirii tuturor recomandadrilor, progresele
ulterioare inregistrate de societate in privinta conformarii cu noul C.G.C. urmand a firaportate catre
piata de capital.
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5.2. Conducerea societatii
Consiliul de Administratie

Societatea ,,VRANCART” SA este administratd de un consiliu de administratie (CA) format din 5
membri, alesi de Adunarea Generala a Actionarilor pentru o perioada de 4 ani, cu posibilitatea de a
fi realesi. Consiliul de Administratie are competente decizionale privind administrarea societatii in
intervalul cuprins intre adundrile generale, cu exceptia deciziilor pe care legea sau Actul Constitutiv
al societatii le prevad exclusiv pentru Adunarea Generala a Actionarilor.

Consiliul de Administratie alege dintre membrii sdi un presedinte. Presedintele indeplineste si
functia de Director General si conducdtor efectiv al societatii.

In actualul mandat al Consiliului de Administratie, ales de Adunarea Generala a Actionarilor din
27.04.2022, structura Consiliului de Administratie asigura un echilibru Tntre membrii executivi si ne-
executivi, raportul fiind 1/5. Alegerea membrilor Consiliului de Administratie prin votul actionarilor
in Adunarea Generala a Actionarilor din 27.04.2022, a avut la baza o procedura transparenta, prin
aducerea la cunostinta publica a continutului dosarului de candidatura si a criteriilor pentru
indeplinirea calitatii de administrator la o societate comerciala. Mandatul membrilor Consiliului de
Administratie este de 4 ani, conform prevederilor statutare.

Conform prevederilor legale, Adunarea Generald a Actionarilor aproba politica de remunerare
pentru administratori si membrii conducerii executive. Conform prevederilor statutare, Consiliul de
Administratie se Tntruneste cel putin o data la 3 luni pentru monitorizarea desfasurarii activitatii
societatii.

Societatea ,,VRANCART” SA respecta regulile referitoare la comportamentul si obligatiile de
raportare a tranzactiilor cu actiunile emise de societate efectuate in cont propriu de catre
administratori si alte persoane fizice implicate, aceste reguli fiind respectate de catre cei n cauzg,
in conformitate curegulamentele A.S.F., regulile specifice propriu-zise se regdsesc in Regulamentul
de Guvernanta Corporativd al ,,VRANCART” care a intrat in vigoare in cursul anului 2011.

Este actualizata permanent lista persoanelor cu acces la informatii privilegiate, situatie transmisa
catre A.S.F. Obligatia de notificare a tranzactiilor efectuate de cdtre persoanele initiate este atat
personala cat si a intermediarilor, iar informatia este diseminata prin intermediul website-ului
Bursei de Valori Bucuresti.

Activitatea Consiliului de Administratie in anul 2022
In cursul anului 2022 Consiliul de Administratie al ,,VRANCART” S.A. s-a Intrunit de 18 ori conform

prevederilor statutare, prezenta administratorilor la sedinte fiind in conformitate cu prevederile
legale.

Presedintele Consiliul de Administratie a prezidat toate sedintele din anul 2022. Ca rezultat al
sedintelor, au fost adoptate 48 de hotdrari de gestiune privind activitatea curenta a societatii.

5.3. Respectarea drepturilor actionarilor
Societatea ,,VRANCART” SA respecta drepturile actionarilor asigurandu-le acestora un tratament
echitabil. Pentru Adunarea Generala a Actionarilor desfasurata in anul 2022, respectiv 27.04.2022,

s-au publicat intr-o sectiune dedicata a website-lui societatii www.vrancart.ro —,,Pentru Actionari”
detalii privind desfasurarea adundrii: convocatorul AGA; materialele aferente ordinii de zi precum
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si orice alte informatii referitoare la subiectele ordinii de zi; formularele de exercitare a votului prin
procura speciala si buletin de vot prin corespondenta; procedurile de participare si de vot care
asigurd atat desfasurarea ordonata si eficientd a lucrarilor Adunarii Generale, cat si dreptul oricarui
actionar de a-si exprima liber opinia asupra chestiunilor aflate Tn dezbatere; deciziile luate Tn cadrul
Adundrii Generale a Actionarilor si privind rezultatul votului.

Pentru exercitiul financiar 2022 au fost postate pe site, in termen, informatiile privind calendarul
financiar, rapoarte curente, rapoarte trimestriale, raport semestrial si raport anual.

In cadrul ,,VRANCART” SA existd doud persoane specializate in domeniul relatiei cu investitorii,
aceasta activitate neimpunand deocamdata existenta unui compartiment specializat in acest sens
in cadrul societatii.

5.4. Transparenta in comunicare

Societatea ,,VRANCART” SA acordd o importanta deosebita transparentei in comunicare, avand in
vedere asigurarea unei raportari continue si periodice, care sa cuprinda toate aspectele importante
ale activitatii societatii, performantele inregistrate etc.

De asemenea, prin site-ul societadtii, este prezentatd societatea atat In ceea ce priveste activitatile
desfasurate, cat si in ceea ce priveste relatia cu actionarii si investitorii. In sectiunea ,,Pentru
actionari” sunt diseminate informatii de interes pentru actionari i investitori si sunt prezentate
rapoartele curente si periodice referitoare la activitatea societatii, in limbile romana si engleza.

5.5. Raportare financiara

Situatiile financiare aferente anului 2022 au fost intocmite Th conformitate cu cerintele Ordinului
Ministrului de Finante 2844 din 2016, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiard (OMFP 2844/2016) si ofera o imagine corecta
si conforma cu realitatea privind situatia activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a contului de
profit si pierdere al ,,VRANCART”.

In conformitate cu prevederile legale, situatiile financiar contabile au fost auditate de societatea
BDO Audit SRL - auditor financiar independent, numit de Adunarea Generala a Actionarilor din
27.04.2021 pentru o perioada de doi ani.

5.6. Controlul intern si administrarea riscului

Controlul intern monitorizeaza si verifica cu regularitate aplicarea noilor prevederi legale incidente
activitatii societatii, verifica respectarea reglementarilor interne ale societatii care au fost stabilite
prin decizii si regulamente interne, completarea reglementarilor existente sau includerea de noi
reglementari specifice activitatii societdtii, stabilirea sau imbunatatirea procedurilor interne ale
societatii.

In cadrul societatii ,,VRANCART” functioneaza un Compartiment de Audit intern, care auditeaza
periodic activitatile societatii in scopul furnizarii de informatii relevante privind desfasurarea
acestor activitati, face recomandari pentru imbunatatirea activitatilor, procedurilor si controalelor
efectuate. Activitatea de audit intern se desfdsoara in baza planului de audit anual al societatii care
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este avizat de Comitetul de Audit, comitet infiintat in conformitate cu prevederile principiului 13
din CGC.

In cadrul Consiliului de Administratie al ,, VRANCART” exista un Comitet de Audit, care examineaza
in mod regulat eficienta raportdrii financiare, controlului intern, auditul intern si sistemului de
administrare a riscului adoptat de societate. Comitetul de Audit este format Tn exclusivitate din
administratori ne-executivi.

5.7. Conflictul de interese si tranzactiile cu persoane implicate

In scopul identificarii si solutionarii adecvate a situatiilor de conflict de interese, care prevede c3
toate investitiile sau vanzarile de valori mobiliare vor fi facute numai in interesul actionarilor si nu
pentru alte motive, Consiliul de Administratie a adoptat in cadrul Regulamentului de Guvernanta
Corporativad o procedura standard de solutionare a unor eventuale astfel de situatii. In cazul unui
conflict de interese intre interesul companiei si interesul personal al unui decident (membru CA)
sau angajat decident (conducerea executiva) solutia este retragerea celui in cauza din acel proces
de decizie.

Reglementarile interne impun interdictia salariatilor de a nu se angaja in tranzactii afiliate care sa
incalce regulamentele A.S.F.

Cand apare un conflict de interese in randul administratorilor, acestia informeaza Consiliul de
Administratie asupra acestora si se abtin de la dezbaterile si votul asupra chestiunilor respective,
in conformitate cu prevederile legale incidente; aceste situatii sunt consemnate in procesul-verbal
de sedinta al Consiliului de Administratie.

5.8. Regimul informatiei corporative

Procedura standard privind circuitul intern si dezvaluirea cdtre terti a documentelor si informatiei
referitoare la emitent, care poate influenta evolutia pretului de piata a valorilor mobiliare emise de
acesta a fost reglementata prin intermediul Regulamentului de Guvernanta Corporativa.
Persoanele desemnate cu atributii in acest domeniu intocmesc periodic informari cu privire la
implicatiile prevederilor normative privind gestionarea informatiilor privilegiate (asa cum sunt
reglementate in Legea 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare) in cadrul ,,VRANCART” SA, precum si in ceea
ce priveste obligatiile persoanelor initiate. Informarea este supusa analizei si aprobarii Consiliului
de Administratie.

5.9. Responsabilitatea sociala

Societatea ,,VRANCART” SA desfdsoara permanent activitdti privind responsabilitatea sociala a
companiei, In fiecare an sprijinind in mod direct sau prin intermediul fundatiilor/asociatiilor
specializate, categoriile defavorizate din comunitatea locala unde isi desfasoara activitatea.

De asemenea emitentul este direct implicat in sustinerea unor evenimente de sport, arta i muzica
precum si alte activitati sociale din cadrul comunitatii locale din care face parte.
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5.10. Declaratia nefinanciara

Societatea ,,VRANCART” SA va intocmi un raport separat cu privire la informatiile aferente
declaratiei nefinanciara, si la aspectele privind diversitatea, in conformitate cu prevederile
capitolului 7 din Ordinul 2844/2016. Raportul separat incheiat pentru anul 2022 va fi pus la dispozitia
publicului, pe site-ul Societatii www.vrancart.ro, pana la data de 30 iunie 2023.

6. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Situatiile financiare individuale se intocmesc de catre Societate in conformitate cu cerintele
Ordinului Ministrului de Finante 2844 din 2016, pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (OMFP 2844/2016). Standardele
Internationale de Raportare Financiara (“IFRS”) reprezintd standardele adoptate potrivit
procedurii prevazute de Regulamentul (CE) nr. 1.606/2012 al Parlamentului European si al Consiliului
din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor Internationale de Contabilitate.

Situatiile financiare individuale sunt prezentate in conformitate cu cerintele IAS 1 - “Prezentarea
situatiilor financiare”.

Societatea a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate Tnh cadrul situatiei pozitiei financiare si o
prezentare a veniturilor si cheltuielilor in functie de natura lor in cadrul situatiei rezultatului global,
considerand cd aceste metode de prezentare oferd informatii care sunt credibile si mai relevante
decat cele care ar fi fost prezentate in baza altor metode permise de IAS 1.

Tablou sintetic al indicatorilor de performanta financiara in ultimii 3 ani

Denumirea indicatorului UM 31dec 2022 31 dec 2021 31dec 2020
Lichiditatea generala Rap 1.37 1.11 1.20
Lichiditatea imediata Rap 0.89 0.67 0.75
Rotatia stocurilor Rot/an 9 7 7
Recuperarea creantelor Zile 66 78 81
Rambursarea datoriilor Zile 32 58 33
comerciale
Rentabilitatea exploatarii % 7% 4% 9%
Rata profitului brut % 5% 3% 7%
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6.1. Situatia pozitiei financiare in ultimii 3 ani

(lei)
ACTIVE

Imobilizari corporale
Imobilizari necorporale
Fond comercial
Imobilizari financiare
Total active imobilizate

Stocuri

Creante comerciale

Cheltuieli in avans

Creante privind impozitul pe profit curent
Alte creante

Numerar restrictionat

Numerar si echivalente de numerar

Total active curente

TOTAL ACTIVE

CAPITALURI PROPRII

Capital social

Rezerve

Rezultatul reportat
Total capitaluri proprii

DATORII

Imprumuturi obligatare pe termen lung
Imprumuturi bancare pe termen lung
Datorii leasing pe termen lung

VenituriTn avans

Datorii catre angajati pe termen lung
Datorii privind impozitul pe profit amanat
Alte datorii pe termen lung

Total datorii pe termen lung

Datorii comerciale pe termen scurt
Imprumuturi pe termen scurt

Datorii leasing pe termen scurt
VenituriTn avans

Datorii catre angajati

Datorii privind impozitul pe profit curent
Alte datorii

Total datorii curente

TOTAL DATORII

TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII

VRANCART S.A. \I

31dec 2022 31dec2021 31dec2020
377.906.267 300.076.409 285.408.521
953.329 1.379.680 1.446.228
3.380.811 3.380.811 3.380.811
45.566.328 45.566.328  29.966.328
427.806.735 350.403.228 320.201.888
61.279.453 58.601.760  42.055.540
95.613.017 84.112.306 64.666.084
1.666.742 517.486 761.374

- 212.055 -
14.980.360 2.820.729 986.228
1.881.991 - -
1.288.888 1.536.938 4.332.741
176.710.451 147.801.274  112.801.967
604.517.186 498.204.502 433.003.855
120.338.551 120.363.081  103.168.355
175.564.482 116.569.364 115.711.008
24.754.468 10.586.064 12.387.267
320.657.501 247.518.509 231.266.630
38.164.800 37.949.400  37.627.000
79-531.749 47.751.510  43.766.905
15.701.298 17.768.484 10.525.739
7.207.890 9.034.757 10.627.998
440.169 422.307 453.855
13.612.888 4.145.628 4.275.495
108.022 323.422 645.822
154.766.816 117.395.508 107.922.814
46.344.171 61.919.951  26.573.457
56.912.405 54.642.483 50.172.836
7.718.425 5.864.025 4.011.256
1.826.984 2.012.878 2.522.385
6.885.073 4.394.786 4.904.713
670.788 - 960.442
8.735.023 4.456.362 4.669.322
129.092.869 133.290.485 93.814.411
283.859.685 250.685.993  201.737.225
604.517.186 498.204.502 433.003.855

Pag. 23/26




6.2. Situatia rezultatului global in ultimii 3 ani

(lei)

Venituri din cifra de afaceri

Alte venituri

Variatia stocurilor de produse finite siTn curs de
executie

Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile

Cheltuieli privind marfurile

Cheltuieli cu serviciile prestate de terti
Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si cu deprecierea
imobilizarilor corporale

Alte cheltuieli

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Profit (pierdere) inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozitul pe profit

Profit (pierdere) aferent(a) anului
Alte elemente ale rezultatului global

Modificari ale rezervei din reevaluarea
imobilizarilor corporale, nete de impozit amanat

TOTAL REZULTAT GLOBAL AFERENT ANULUI

VRANCART S.A. \/

2022 2021 2020
526.031.865 387.017.600 286.476.932
13.893.815 6.929.773 5.120.006
5.295.240 8.574.789  (7.948.362)

(310.034.864)

(23.465.836)
(44.299.954)
(87.100.187)

(31.090.782)

(229.269.419)

(13.055.876)
(34.634.513)
(70.630.381)
(32.086.789)

(124.223.310)

(7.497.067)
(21.789.796)
(61.989.022)
(31.795.560)

(13.612.749) (7.118.725)  (10.165.789)
35.616.548 15.726.459 26.188.032
277.534 421.247 821
(9.686.315) (4.611.181) (5.422.241)
26.207.767 11.536.525 20.766.612
(2.518.876) (1.668.000) (2.233.002)
23.688.891 9.868.525 18.533.610
54.485.505 (804.041) -
78.174.996 9.064.484 18.533.610
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6.3. Situatia fluxurilor de numerar in ultimii 3 ani

(lei)

Fluxuri de trezorerie din activitatea de
exploatare:

Incasari de la clienti

Plati furnizori

Plati catre angajati

Plati catre bugetul statului

Impozit pe profit platit

Trezorerie neta din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imobilizari
corporale si necorporale

Plati pentru achizitii de imobilizari financiare
Acreditive bancare pentru achizitii de imobilizari
incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate

Trezorerie neta din activitati de investitie

Trezorerie neta din activitati de finantare
Incasari din fmprumuturi

Majorare de capital

Plati pentru leasing

Dobanzi platite si restituiri imprumuturi
Dividende platite

Trezorerie neta din activitati de finantare

Crestere/ (Scadere) neta a trezoreriei si
echivalentelor de Trezorerie

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar

2022

2021

VRANCART S.A. \l

2020

605.702.567

(454.957.336)

(58.414.086)

433.426.416
(284.373.262)
(49.029.042)

331.173.886
(172.027.266)
(40.879.964)

(59-493.349)  (54.727.134)  (48.247.992)
(2.559.452)  (2.813.694)  (2.074.422)
30.278.344 42.483.284 67.944.242

(41.107.009)

(34.883.285)

(32.718.920)

- (15.600.000) (1.099.600)
(1.881.991) - -
1.354.573 364.446 1.578.635
3.257 896 296
(41.631171)  (50.117.943)  (32.239.589)
35.872.018 32.691.079 13.548.248
476.774 16.736.768 -
(7.951.788)  (4.660.190) (5.069.270)
(12.339.992)  (30.091.339)  (30.338.447)
(4.952.235)  (9.837.462)  (11.661.645)
11.104.777 4.838.856 (33.521.114)
(248.050) (2.795.803) 2.183.539
1.536.938 4.332.741 2.149.202
1.288.888 1.536.938 4.332.741
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7. EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE DUPA SFARSITUL EXERCITIULUI FINANCIAR

In data de 08.02.2023 a avut loc Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor prin care s-a aprobat
ratificarea hotararii Consiliului de Administratie nr. 41/29.11.2022, cu privire la modificarea unor
facilitati de creditare acordate filialei Vrancart Recycling, in vederea derularii proiectului cu ajutor
de stat.

Raportul administratorilor a fost aprobat de Consiliul de Administratie al VRANCART SA.

SEMNATURI
Raportul va fi semnat de reprezentantul autorizat al Consiliului de Administratie, de catre
manager/conducatorul executiv si de catre directorul financiar al societatii.

Ciucioi lonel-Marian Arsene Vasilica-Monica
Presedinte Consiliu de Administratie Director Financiar
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Situatii financiare individuale
la 31 decembrie 2022

Intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara,
aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare
sunt admise la tranzactionare pe o piatd reglementata



Cuprins

Situatia individuala a pozitiei financiare
Situatia individuala a rezultatului global

Situatia modificarilor capitalurilor proprii

A W N

Situatia individuala a fluxurilor de trezorerie

Note la situatiile financiare individuale 5-44



Vrancart SA

Situatia individuala a pozitiei financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Nota 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

ACTIVE

Imobilizari corporale 5 377.906.267 300.076.409
Imobilizari necorporale 953.329 1.379.680
Fond comercial 6 3.380.811 3.380.811
Imobilizari financiare 6 45.566.328 45.566.328
Total active imobilizate 427.806.735 350.403.228
Stocuri 7 61.279.453 58.601.760
Creante comerciale 8 95.613.017 84.112.306
Cheltuieli Tn avans 1.666.742 517.486
Creante privind impozitul pe profit curent - 212.055
Alte creante 10 14.980.360 2.820.729
Numerar restrictionat 1.881.991 -
Numerar si echivalente de numerar 9 1.288.888 1.536.938
Total active curente 176.710.451 147.801.274
TOTAL ACTIVE 604.517.186 498.204.502
CAPITALURI PROPRII

Capital social 11 120.338.551 120.363.081
Rezerve 11 175.564.482 116.569.364
Rezultatul reportat 24.754.468 10.586.064
Total capitaluri proprii 320.657.501 247.518.509
DATORII

Tmprumuturi pe termen lung 15 79.531.749 47.751.510
Tmprumuturi obligatare pe termen lung 15 38.164.800 37.949.400
Datorii leasing pe termen lung 14 15.701.298 17.768.484
Venituri n avans 18 7.207.890 9.034.757
Datorii cétre angajati pe termen lung 16 440.169 422.307
Datorii privind impozitul pe profit amanat 17 13.612.888 4.145.628
Alte datorii pe termen lung 13 108.022 323.422
Total datorii pe termen lung 154.766.816 117.395.508
Datorii comerciale pe termen scurt 12 46.344.171 61.919.951
Tmprumuturi pe termen scurt 15 56.912.405 54.642.483
Datorii leasing pe termen scurt 14 7.718.425 5.864.025
Venituri Tn avans 18 1.826.984 2.012.878
Datorii catre angajati 16 6.885.073 4.394.786
Datorii privind impozitul pe profit curent 17 670.788 -
Alte datorii 13 8.735.023 4.456.362
Total datorii curente 129.092.869 133.290.485
TOTAL DATORII 283.859.685 250.685.993
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 604.517.186 498.204.502

Situatiile financiare au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie.

Director Financiar
Monica Vasilica Arsene

Director General
lonel-Marian Ciucioi

Notele de la pagina 5 la pagina 44 fac parte integranta din situatiile financiare.



Vrancart SA

Situatia individuala a rezultatului global

la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Venituri din cifra de afaceri

Alte venituri

Variatia stocurilor de produse finite si in curs de executie
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile
Cheltuieli privind marfurile

Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si cu deprecierea imobilizarilor
corporale

Alte cheltuieli

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Profit inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozitul pe profit

Profit aferent anului
Alte elemente ale rezultatului global

Modificari ale rezervei din reevaluarea imobilizarilor
corporale, nete de impozit amanat

TOTAL REZULTAT GLOBAL AFERENT ANULUI

Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune de baza
Rezultatul pe actiune diluat

Nota

19
20
21

24

23

25
25

26

27

2022 2021
526.031.865 387.017.600
13.893.815 6.929.773
5.295.240 8.574.789
(310.034.864) (229.269.419)
(23.465.836) (13.055.876)
(44.299.954) (34.634.513)
(87.100.187) (70.630.381)
(31.090.782) (32.086.789)
(13.612.749) (7.118.725)
35.616.548 15.726.459
277.534 421.247
(9.686.315) (4.611.181)
26.207.767 11.536.525
(2.518.876) (1.668.000)
23.688.891 9.868.525
54.485.505 (804.041)
78.174.396 9.064.484
0,0226 0,0094
0,0202 0,0090

Situatiile financiare au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie.

Director General
lonel-Marian Ciucioi

Director Financiar
Monica Vasilica Arsene

Notele de la pagina 5 la pagina 44 fac parte integranta din situatiile financiare.



Vrancart SA

Situatia modificarilor capitalurilor proprii

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Capital social Rezerve din Alte rezerve Rezultatul reportat  Total capitaluri
reevaluarea proprii
imobilizarilor
corporale
Soldul la 1 ianuarie 2021 103.168.355 54.712.573 60.998.434 12.387.268 231.266.630
Rezultat global aferent perioadei
Rezultatul net al perioadei - - - 9.868.525 9.868.525
Modificari ale reze.rvei d.in reeAvaluarea imobilizarilor ) (960.575) ) 156.534 (804.041)
corporale, nete de impozit améanat
Total rezultat global - (960.575) - 10.025.059 9.064.484
Repartizare dividende - - - (10.007.331) (10.007.331)
Capital social nevarsat 17.194.726 - - - 17.194.726
Repartizare rezerve legale si alte rezerve - - 2.021.904 (2.021.904)
Transferul rezervei din r?e_valuare la rezultat reportat ca i (424.600) 291 628 202.972 i
urmare a iesirii imobilizarilor corporale
Soldul la 31 decembrie 2021 120.363.081 53.327.398 63.241.966 10.586.064 247.518.509
Soldul la 1 ianuarie 2022 120.363.081 53.327.398 63.241.966 10.586.064 247.518.509
Rezultat global aferent perioadei
Rezultatul net al perioadei - - - 23.688.891 23.688.891
Modificari ale reze_rvei d_in reeAvaluarea imobilizarilor i 54 485 505 i i 54 485 505
corporale, nete de impozit amanat
Total rezultat global - 54.485.505 - 23.688.891 78.174.396
Majorare de capital (24.530) - - 43.345 18.815
Repartizare dividende - - - (5.054.219) (5.054.219)
Repartizare rezerve legale si alte rezerve - - 6.303.769 (6.303.769) -
Transferu.I rgz'gryei d|n r?gvaluare la rezultat reportat ca i (2.121.942) 327 786 1.794.156 i
urmare a iesirii imobilizarilor corporale
Soldul la 31 decembrie 2022 120.338.551 105.690.961 69.873.521 24.754.468 320.657.501

Notele de la pagina 5 la pagina 44 fac parte integranta din situatiile financiare.



Vrancart SA

Situatia individuala a fluxurilor de trezorerie

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Incasari de la clienti

Plati furnizori

Plati catre angajati

Plati catre bugetul statului

Impozit pe profit platit

Trezorerie neta din activititi de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitiiti de investitie

Plati pentru achizitii de imobilizari corporale si necorporale
Plati pentru achizitii de imobilizari financiare

Acreditive bancare pentru achizitii de imobilizari

Incasari din vanzarea de imobilizari corporale

Dobénzi incasate

Trezorerie neta din activititi de investitie

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Incasari din imprumuturi

Dobanzi platite si restituiri imprumuturi

Plati pentru leasing

Majorare de capital

Dividende platite

Trezorerie neta din activititi de finantare

Crestere/ (Scadere) neta a trezoreriei si echivalentelor de
trezorerie

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar

Director General
lonel-Marian Ciucioi

Nota 2022 2021
605.702.567  433.426.416
(454.957.336)  (284.373.262)
(58.414.086)  (49.029.042)
(59.493.349)  (54.727.134)
(2.559.452) (2.813.694)
30.278.344 42.483.284

5 (41.107.009)  (34.883.285)
6 - (15.600.000)
(1.881.991) -

1.354.572 364.446

3.257 896

(41.631.171)  (50.117.943)
35.872.018 32.691.079
(12.339.992)  (30.091.339)
(7.951.788) (4.660.190)

476.774 16.736.768

11 (4.952.235) (9.837.462)
11.104.777 4.838.856

(248.050) (2.795.803)

9 1.536.938 4.332.741
9 1.288.888 1.536.938

Director Financiar

Monica Vasilica Arsene

Notele de la pagina 5 la pagina 44 fac parte integranta din situatiile financiare.



Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

1. Entitatea care raporteaza

Vrancart SA (“Societatea”) este o societate comerciala pe actiuni care functioneazd in Romaénia in
conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale.

Societatea are sediul social in Adjud, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17, judet Vrancea.

Societatea are puncte de lucru deschise in localitatile: Bucuresti, Calimanesti, Ungheni, lasi, Focsani, Ploiesti,
Botosani, Sibiu, Constanta, Arad, Brasov, Pitesti, Timisoara, Bacau, Cluj, Craiova, Baia Mare, Targu Mures,
Braila si Piatra Neamt.

Obiectul de activitate de baza al Societatii este producerea si comercializarea urmatoarelor produse:

« carton ondulat tip 11, I11, V, carton ondulat cu microondule,
» ambalaje din carton ondulat,

« hartii pentru fabricarea cartonului ondulat,

* hartii igienico-sanitare Tn diverse sortimente.

Actiunile Societatii sunt Tnscrise la Cota Bursei de Valori Bucuresti, categoria Standard, cu indicativul VNC,
Tncepénd cu data de 15 iulie 2005 si societatea publica situatiile financiare individuale pe www.vrancart.ro.

La 31 decembrie 2022, Societatea este detinuta in proportie de 75% de SIF Banat - Crisana SA, 17% de Paval
Holding SRL si 8% de alti actionari.

Evidenta actiunilor si actionarilor este tinuta in conditiile legii de catre Depozitarul Central S.A. Bucuresti.

2. Bazele intocmirii

(a) Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale se intocmesc de catre Societate in conformitate cu cerintele Ordinului
Ministrului de Finante 2844 din 2016, pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiarda (OMFP 2844/2016). Standardele Internationale de Raportare
Financiara (“IFRS”) reprezinta standardele adoptate potrivit procedurii prevazute de Regulamentul (CE) nr.
1.606/2012 al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor
Internationale de Contabilitate.

(b) Prezentarea situatiilor financiare

Situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu cerintele IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare”.
Societatea a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate In cadrul situatiei pozitiei financiare si o prezentare a
veniturilor si cheltuielilor n functie de natura lor in cadrul situatiei rezultatului global, considerand ca aceste
metode de prezentare ofera informatii care sunt credibile si mai relevante decat cele care ar fi fost prezentate
n baza altor metode permise de IAS 1.

(c) Moneda functionala si de prezentare

Conducerea Societdtii considerd cd moneda functionald, asa cum este aceasta definitd de IAS 21 “Efectele
variatiei cursului de schimb valutar”, este leul romanesc (lei). Situatiile financiare individuale sunt prezentate
n lei, rotunjite la cel mai apropiat leu.



Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

2. Bazele intocmirii (continuare)
(d) Bazele evaluirii

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptia imobilizarilor corporale
din categoria terenurilor, constructiilor si echipamentelor tehnologice care sunt evaluate utilizand modelul
reevaluarii.

Politicile contabile definite mai jos au fost aplicate consecvent pentru toate perioadele prezentate Tn aceste
situatii financiare. Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.

La 31 decembrie 2022, Societatea a Thregistrat un profit net de 23.688.891 lei (2021: 9.868.525 lei), capitalul
de lucru net este pozitiv, de 47.617.583 lei (2021: pozitiv, 14.510.787 lei).

Managementul Societatii si-a stabilit strategia pe termen mediu, iar estimérile prevad cresteri ale veniturilor si
cresteri de profitabilitate, ca urmare a folosirii eficiente a resurselor.

Societatea acordd o importantd deosebitd indicatorilor de profitabilitate, prin eficientizarea proceselor
operationale, si de lichiditate, prin utilizarea eficienta a resurselor.

Societatea a avut un flux de numerar negativ de 248.050 lei la 2022 (negativ la 2021: 2.795.803lei) si nu are
datorii restante la bugetele publice sau la partenerii sai privati.

In contextul invaziei Ucrainei de catre Federatia Rusa, mentionam ca Societatea Vrancart nu deruleaza
operatiuni fizice pe teritoriul Ucrainei, Rusiei sau Belarusului si nici nu are clienti, furnizori, investitori sau
creditori cu operatiuni in aceste tari. Sanctiunile impuse Rusiei vor putea avea un impact in aceeasi masura in
care intregul mediu global de business ar putea fi afectat.

Desi nu se pot estima pe deplin efectele economice generate de criza politica din regiune, Societatea considera
ca situatia financiara foarte buna, accesul la finantare si pietele pe care aceasta activeaza, sunt baze solide
privind asigurarea continuitatii activitatii si pentru limitarea efectelor negative generate de criza economica
si politica, in general.

Pe baza acestor analize, conducerea considera cd Societatea va putea sd-si continue activitatea in viitorul
previzibil, dar nu limitat la urmatoarele 12 luni si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata.

(e) Utilizarea estimarilor si judecatilor

Pregatirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu OMFP 2844/2016 presupune utilizarea din
partea conducerii a unor estimdri, judecéti si ipoteze ce afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si
valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Judecatile si ipotezele asociate acestor
estimari sunt bazate pe experienta istorica, precum si pe alti factori considerati rezonabili in contextul acestor
estimari.

Rezultatele acestor estimari formeaza baza judecatilor referitoare la valorile contabile ale activelor si datoriilor
care nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele obtinute pot fi diferite de valorile estimérilor.

Judecitile si ipotezele ce stau la baza lor sunt revizuite periodic de citre Societate. Revizuirile estimarilor
contabile sunt recunoscute Tn perioada in care estimarile sunt revizuite, daca revizuirile afecteaza doar acea
perioada, sau in perioada in care estimarile sunt revizuite si perioadele viitoare daca revizuirile afecteaza atat
perioada curentd, cat si perioadele viitoare.



Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative
(a) Tranzactii in moneda striina

Operatiunile exprimate Tn moneda strdind sunt inregistrate in lei la cursul oficial de schimb valutar de la data
decontdrii tranzactiilor. Activele si datoriile monetare inregistrate in devize la data intocmirii bilantului
contabil sunt transformate in moneda functionala la cursul de schimb valutar din ziua respectiva.

Cagtigurile sau pierderile din decontarea acestora si din conversia folosind cursul de schimb valutar de la
sfarsitul exercitiului financiar a activelor si datoriilor monetare denominate in moneda strdina sunt recunoscute
in situatia rezultatului global.

Cursurile de schimb valutar ale principalelor monede straine au fost:

Valuta 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021 Variatie
Euro (EUR) 4.9474 4.9481 -0,01%
Dolar american (USD) 4.6346 4.3707 +6,04%

(b) Contabilizarea efectului hiperinflatiei

In conformitate cu IAS 29 , Raportarea financiara in economii hiperinflationiste”, situatiile financiare ale unei
entitati a carei moneda functionald este moneda unei economii hiperinflationiste trebuie prezentate n unitatea
de masura curenta la data incheierii bilantului (elementele nemonetare sunt retratate folosind un indice general
al preturilor de la data achizitiei sau a contributiei).

Conform IAS 29, o economie este consideratd ca fiind hiperinflationistd daca, pe langa alti factori, rata
cumulata a inflatiei pe o perioada de trei ani depaseste 100%.

Economia romaneasca a incetat sa mai fie hiperinflationista, cu efect asupra perioadelor situatiilor financiare
Tncepand cu 1 ianuarie 2004.

Astfel, valorile exprimate n unitatea de masura curenti la 31 decembrie 2003 au fost tratate ca baza pentru
valorile contabile raportate n situatiile financiare individuale si nu reprezinta valori evaluate, cost de Tnlocuire,
sau oricare alta masurare a valorii curente a activelor sau a preturilor la care tranzactiile ar avea loc in acest
moment.

Tn scopul intocmirii situatiilor financiare individuale, Societatea a ajustat capitalul social pentru a fi exprimat
n unitatea de masura curenta la 31 decembrie 2003.

(c) Instrumente financiare

Instrumente financiare nederivate

Societatea recunoaste initial activele financiare (creditele, creantele si depozitele) la data la care au fost initiate.
Toate celelalte active financiare sunt recunoscute initial la data tranzactionarii, cind Societatea devine parte a
conditiilor contractuale ale instrumentului.

Clasificarea depinde de natura si scopul activelor financiare si se determina la momentul de recunoastere
initiala. Toate cumpararile sau vanzarile standard de active financiare sunt recunoscute si derecunoscute la
data tranzactionarii. Cumpararile sau vanzarile standard sunt cumpararile sau vanzarile de active financiare
care necesita livrarea activelor intr-un interval de timp stabilit prin regulament sau conventie pe piata.

Societatea derecunoaste un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale la fluxurile de numerar
din active expira sau cand transfera activul financiar si, in mod substantial, toate riscurile si recompensele
aferente titlului de proprietate a activului catre alta entitate. Daca Societatea nici nu transfera nici nu retine in



Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

mod substantial toate riscurile si recompensele aferente titlului de proprietate si continua sa controleze activul
transferat, Societatea recunoaste dobanda sa retinuta in activ si datoria asociata pentru valorile pe care le-ar
avea de plata. Daca Societatea nu retine in mod substantial toate riscurile si recompensele aferente titlului de
proprietate ale unui activ financiar transferat, atunci Societatea continua sa recunoasca activul financiar, si de
asemenea, recunoaste indatorarea colateralizata pentru incasarile primite.

La derecunoasterea unui activ financiar in mod integral, diferenta dintre valoarea contabila a activului si suma
contravalorii primite si de primit si castigul sau pierderea cumulata care fusese recunoscuta in alte elemente
ale venitului global si cumulata in capitalul propriu se recunoaste in profit sau pierdere.

La derecunoasterea unui activ financiar altfel decat in mod integral (ex: cand Societatea nu retine o optiune de
rascumparare a unei parti dintr-un activ transferat sau retine o dobanda reziduala care nu rezulta in retinerea
in mod substantial a tuturor riscurilor si recompenselor aferente titlului de proprietate si Societatea nu retine
controlul), Societatea aloca valoarea contabila anterioara a activului financiar intre partea care continua sa
recunoasca sub implicare continua si partea care nu mai recunoaste pe baza valorilor juste corespunzatoare
acelor parti la data transferului.

Diferenta dintre valoarea contabila alocata partii care nu mai este recunoscuta si suma contravalorii primita
pentru partea care nu mai este recunoscuta si orice castig sau pierdere cumulata alocata care a fost recunoscuta
in alte elemente ale venitului global este recunoscuta in profit sau pierdere. Un castig sau o pierdere cumulata
care au fost recunoscute in alte elemente ale venitului global se aloca intre partea care continua sa fie
recunoscuta si partea care nu mai este recunoscuta, pe baza valorii juste corespunzatoare acelor parti.

Un activ financiar este clasificat ca fiind la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere daca este clasificat
ca detinut pentru tranzactionare sau daca este desemnat astfel la recunoasterea initiala. Activele financiare sunt
desemnate ca fiind evaluate la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere daca Societatea gestioneaza
aceste investitii si ia decizii de cumparare sau de vanzare pe baza valorii juste in conformitate cu strategia de
investitie si de gestionare a riscului descrisa in documentatia Societatii. Costurile de tranzactionare atribuibile
sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in momentul in care sunt suportate. Instrumentele financiare
la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere sunt evaluate la valoarea justa iar modificarile ulterioare,
care iau in considerare orice venituri din dividende, sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere.

Daca Societatea are intentia si capacitatea de a pastra instrumentele de datorie pana la scadenta, atunci aceste
active financiare pot fi clasificate ca investitii detinute pana la scadenta. Activele financiare detinute pana la
scadenta sunt recunoscute initial la valoarea justa plus costurile de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior
recunoasterii initiale activele financiare detinute pana la scadenta sunt evaluate la cost amortizat utilizand
metoda dobanzii efective, minus valoarea pierderilor din depreciere.

Activele financiare detinute pana la scadenta includ instrumentele de datorie.

Instrumente financiare derivate

Instrumentele financiare derivate incluse in contracte sunt separate de contract si contabilizate separat daca
acel contract nu este un activ financiar si anumite criterii sunt indeplinite.

Instrumentele financiare derivate sunt initial inregistrate la valoarea lor justa. Ulterior recunoasterii initiale,
acestea sunt masurate la valoarea lor justd, schimbarile in aceasta valoare justa fiind recunoscute in contul de
profit si pierdere.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Creante

Creantele sunt active financiare cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o piata activa. Asemenea
active sunt recunoscute initial la valoarea justa plus orice costuri de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior
recunoasterii initiale, creantele sunt evaluate la cost amortizat utilizand metoda dobénzii efective minus
valoarea pierderilor din depreciere.

Creantele cuprind creante comerciale si alte creante.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar cuprind solduri de numerar, conturi curente si depozite rambursabile
cu scadente de pana la trei luni de la data achizitiei, si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare
a valorii juste a acestora si care sunt utilizate de catre Societate in gestionarea angajamentelor sale pe termen
scurt.

Active financiare disponibile pentru vanzare

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt active financiare nederivate care sunt desemnate ca
disponibile pentru vanzare. Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt recunoscute initial la valoarea
justa plus orice costuri de tranzactionare direct atribuibile.

Ulterior recunoasterii initiale, acestea sunt evaluate la cost minus orice pierderi din depreciere.

Capital social — actiuni ordinare

Actiunile ordinare sunt clasificate ca parte a capitalurilor proprii. Costurile suplimentare direct atribuibile
emisiunii actiunilor ordinare si optiunilor pe actiuni sunt recunoscute ca o reducere a capitalurilor proprii la
valoarea neta de efectele fiscale.

Datorii financiare

Datoriile financiare includ obligatiile de leasing financiar, imprumuturile bancare purtitoare de dobanda,
Tmprumuturile obligatare, descoperirile de cont si datoriile comerciale si alte datorii. Pentru fiecare element,
politicile contabile privind recunoasterea si masurarea sunt prezentate in aceasta nota.

Imprumuturile sunt intial recunoscute la valoarea justa, minus costurile efectuate cu operatiunea respectiva.
Ulterior, acestea sunt inregistrate la costul amortizat. Orice diferenta dintre valoarea de intrare si valoarea de
rambursare este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe perioada imprumuturilor, folosind metoda
dobanzii efective.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriu in conformitate cu substanta
aranjamentului contractual. Dobanzile, dividendele, castigurile si pierderile aferente unui instrument financiar
clasificat drept datorie sunt raportate drept cheltuiala sau venit. Distributiile catre detinatorii de instrumente
financiare clasificate drept capital propriu sunt inregistrate direct in capitalul propriu. Instrumentele financiare
sunt compensate atunci cand Societatea are un drept legal aplicabil de a compensa si intentioneaza sa deconteze
fie pe baza neta, fie sa realizeze activul si sa stinga obligatia simultan.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

(d) Imobilizari corporale

(i) Recunoastere si evaluare

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost de catre Societate. Costul unui
element de imobilizari corporale este format din pretul de cumparare, inclusiv taxele nerecuperabile, dupa
deducerea oricaror reduceri de pret de natura comerciald si oricaror costuri care pot fi atribuite direct aducerii
activului la locatia si in conditia necesare pentru ca acesta sa poata fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum
ar fi: cheltuielile cu angajatii care rezulta direct din constructia sau achizitionarea activului, costurile de
amenajare a amplasamentului, costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si asamblare,
onorariile profesionale.

Costul unui element de imobilizari corporale construit de entitate include:

e costul materialelor si cheltuielilor directe cu personalul;

o alte costuri direct atribuibile aducerii activelor la stadiul necesar utilizarii prestabilite;

e cand Societatea are obligatia de a muta activul si de a restaura spatiul aferent, o estimare a costurilor
de demontare si mutare a elementelor si de restaurare a spatiului in care acestea au fost capitalizate.

Atunci cand anumite componente ale unei imobilizari corporale au durata de viata utila diferita, acestea sunt
contabilizate ca elemente distincte (componente majore) de imobilizari corporale.

Imobilizarile corporale sunt clasificate de catre Societate in urmatoarele clase de active de aceeasi natura si cu
utilizari similare:

— terenuri;

— constructii;

— echipamente, instalatii tehnice si masini;

— mijloace de transport;

— alte imobilizari corporale.

Terenurile, constructiile si echipamentele sunt evidentiate la valoarea reevaluata, aceasta reprezentand
valoarea justa la data reevaluarii minus orice amortizare acumulatd ulterior si orice pierderi acumulate din
depreciere.

Valoarea justa se bazeaza pe cotatii de preturi din piatd, ajustate, dacd este cazul, astfel incat sa reflecte
diferentele legate de natura, locatia sau conditiile respectivului activ, cu exceptia echipamentelor pentru care
valoarea justa a fost determinata pe baza costului de inlocuire.

Reevaluarile sunt efectuate de evaluatori specializati, membri ANEVAR. Ultima reevaluare a patrimoniului a
avut loc la 31.12.2022.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa
nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se inregistreaza de catre Societate in situatia
rezultatului global atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc
valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de catre acestea, sunt capitalizate.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

(ii) Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare sunt capitalizate numai atunci cand acestea cresc valoarea beneficiilor economice
viitoare incorporate in activul caruia i sunt destinate. Cheltuielile cu reparatiile si intretinerea sunt recunoscute
Tn contul de profit sau pierdere pe masura ce sunt suportate.

(iii) Amortizare

Elementele de imobilizari corporale sunt amortizate de la data la care sunt disponibile pentru utilizare sau sunt
in stare de functionare iar, pentru activele construite de entitate, de la data la care activul este finalizat si
pregatit pentru utilizare.

Amortizarea este calculatad folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor,
dupd cum urmeaza:

— Constructii 30-60 ani
— Echipamente 2-16 ani
— Mijloace de transport 4-8 ani
— Mobilier si alte imobilizari corporale 4-10 ani

Terenurile nu sunt supuse amortizarii.

Amortizarea este in general recunoscuta in contul de profit sau pierdere, cu exceptia cazului in care suma este
inclusa in valoarea contabila a altui activ.

Metodele de amortizare, duratele utile de viatd estimate precum si valorile reziduale sunt revizuite de catre
conducerea Societatii la fiecare data de raportare si ajustate, daca este cazul.

(iv) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat dintr-o asemenea operatiune sunt incluse in
profitul sau pierderea curenta.

(e) Drepturi de utilizare (Leasing)

Incepand cu 1 ianuarie 2019, Societatea a adoptat IFRS 16 folosind abordarea retrospectivd modificatd, cu
recunoasterea ajustarilor tranzitorii la data aplicarii initiale (1 ianuarie 2019), fard retratarea cifrelor
comparative. Societatea a ales sa aplice exceptia practica pentru a nu reevalua daca este un contract sau contine
un contract de inchiriere la data aplicarii initiale. Contractele incheiate inainte de data de tranzitie care nu au
fost identificate drept Inchirieri conform IAS 17 si IFRIC 4 nu au fost retratate. Definitia unui contract de
nchiriere Tn conformitate cu IFRS 16 s-a aplicat numai contractelor incheiate sau modificate la 1 ianuarie
2019 sau ulterior.

IFRS 16 prevede anumite exceptii optionale practice, inclusiv cele legate de adoptarea initiald a standardului.
Societatea a aplicat urmatoarele exceptii practice cand a aplicat IFRS 16 la inchirieri clasificate anterior ca
leasing operational in conformitate cu IAS 17:

(a) a aplicat o rata unica de actualizare la un portofoliu de Tnchirieri cu caracteristici rezonabil similare;

(b) a exclus costurile directe initiale de la evaluarea activelor din drept de utilizare la data aplicarii initiale,
atunci cand dreptul de utilizare a activului a fost determinat ca si cum IFRS 16 ar fi fost aplicat de la data
nceperii;

(c) s-a bazat pe evaluarile anterioare cu privire la daci contractele de inchiriere sunt oneroase, in comparatie
cu pregatirea unei revizuiri a deprecierii in conformitate cu IAS 36 la data cererii initiale; si
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

(d) a aplicat scutirea de a nu recunoaste drepturile de utilizare a activelor si datoriilor pentru contractele de
leasing cu mai putin de 12 luni de inchiriere ramase la data aplicarii initiale.

Ca utilizator, Societatea a clasificat anterior leasingul ca leasing operational sau financiar pe baza evaluarii
sale dacd contractul de leasing a transferat in mod substantial toate riscurile si beneficiile dreptului de
proprietate. In conformitate cu IFRS 16, Societatea recunoaste activele si datoriile de inchiriere de drept pentru
majoritatea leasingului.

Cu toate acestea, Societatea a ales sd nu recunoasca activele si datoriile de leasing pentru unele active cu
valoare scazuta bazate pe valoarea de nou a activului de baza pentru inchirieri pe termen scurt, cu un termen
de inchiriere de 12 luni sau mai putin.

La adoptarea IFRS 16, Societatea a recunoscut drepturile de utilizare a activelor si datoriilor de inchiriere dupa
cum urmeaza:

Clasificate conform 1AS 17

Drepturi de utilizare

Datorii leasing

Leasing operational

Activele din drepturi de
utilizare sunt masurate la o
suma egald cu datoria
aferenta leasing-ului,
ajustat cu valoarea oricaror

Masurata la valoarea actuald a platilor ramase de
leasing, actualizata folosind rata de Tmprumut
incrementald a Companiei la 1 ianuarie 2019.

Rata de imprumut incrementala a companiei este rata la

care un imprumut ar putea fi obtinuta de la un finantator

sume platite in avans sau | . R . " o
p independent, 1n termeni si conditii comparabili.

preliminate.

Rata medie aplicata a fost de 1% p.a.

Leasing financiar Maisurata pe baza valorilor contabile pentru activele si datoriile aferente leasing imediat

inainte de data aplicarii initiale (valorile contabile reportate, neajustate).

In urma aplicarii prevederilor IFRS 16 Tn cadrul anului financiar curent, Societatea a recunocut in activ drepturi
de utilizare, concomitent cu cresterea datoriilor totale cu aceeasi valoare. Nu s-au facut determinari pentru
perioadele anterioare exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

() Imobilizari necorporale
(i) Recunoastere si evaluare

Imobilizarile necorporale achizitionate de catre Societate si care au durate de viata utila determinate sunt
evaluate la cost minus amortizarea cumulata si pierderile din depreciere cumulate.

(ii) Cercetare si dezvoltare

Cheltuieli cu activitatile de cercetare, realizate in scopul castigarii unor cunostinte sau interpretari stiintifice
ori tehnice noi, sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere Th momentul Tn care sunt suportate.

Activitatile de dezvoltare implica un plan sau proiect ce vizeaza produse sau procese noi sau imbunatatite
substantial. Costurile de dezvoltare sunt capitalizate numai daca acestea pot fi evaluate credibil, produsul sau
procesul este fezabil din punct de vedere tehnic si comercial, beneficiile economice viitoare sunt probabile iar
Societatea intentioneaza si are suficiente resurse sa finalizeze dezvoltarea si sa utilizeze sau sa vanda activul.
Cheltuielile capitalizate includ costul materialelor, costurile directe cu personalul si costurile administrative
care sunt direct atribuibile pregatirii activului pentru utilizarea prestabilita si costurile indatorarii capitalizate.
Alte costuri de dezvoltare sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere Tn momentul in care sunt suportate.
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Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
(iii) Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare sunt capitalizate numai atunci cand acestea cresc valoarea beneficiilor economice
viitoare incorporate in activul caruia Ti sunt destinate. Toate celelalte cheltuieli, inclusiv cheltuielile pentru
fondul comercial si marcile generate intern, sunt recunoscute in profit sau pierdere in momentul in care sunt
suportate.

(iv) Amortizarea imobilizarilor necorporale

Amortizarea este calculata pentru costul activului minus valoarea rezidualda. Amortizarea este recunoscuta in
profit sau pierdere utilizind metoda liniarda pentru durata de viatd utila estimatd pentru imobilizarile
necorporale, altele decét fondul comercial, de la data la care sunt disponibile pentru utilizare. Duratele de viata
utila estimate pentru perioada curenta si pentru perioadele comparative sunt urmatoarele:

—  Software 3ani

Metodele de amortizare, duratele de viata utila si valorile reziduale sunt revizuite la sfarsitul fiecarui an
financiar si sunt ajustate daca este cazul.

(9) Imobilizari financiare

Imobilizérile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor
afiliate, actiunile detinute la entitéti asociate si entitati controlate Tn comun, imprumuturile acordate entitatilor
asociate si entitatilor controlate in comun, alte investitii detinute ca imobilizari, alte Tmprumuturi.

Evaluarea initiala - Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costul de achizitie.

Evaluarea la data bilantului - Imobilizarile financiare se prezintd in bilant la valoarea de intrare mai putin
ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

(h) Stocuri
Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea realizabila neta.

Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat pe parcursul desfasurarii normale a activitatii minus
costurile estimate pentru finalizare si costurile necesare efectuarii vanzarii.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul primul intrat primul iesit (FIFO) si include cheltuielile efectuate
pentru achizitia stocurilor, costurile de productie sau de prelucrare si alte costuri suportate pentru a aduce
stocurile in forma si in locatia prezenta.

In cazul stocurilor produse de Societate si a celor in curs de productie, costul include cota-parte
corespunzatoare a cheltuielilor administrative aferente productiei pe baza capacitatii operationale normale.

(i) Deprecierea activelor

Valorile contabile ale activelor Societatii care nu sunt de natura financiara, altele decét activele de natura
impozitelor aménate, sunt revizuite la fiecare data de raportare pentru a identifica existenta indiciilor de
depreciere. Daca exista asemenea indicii, se estimeaza valoarea recuperabila a activelor respective.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

O pierdere din depreciere este recunoscuta atunci cand valoarea contabila a activului sau a unitatii sale
generatoare de numerar depaseste valoarea recuperabild a activului sau a unitatii generatoare de numerar. O
unitate generatoare de numerar este cel mai mic grup identificabil care genereaza numerar si care in mod
independent fatd de alte active si alte grupuri de active are capacitatea de a genera fluxuri de numerar.
Pierderile din depreciere se recunosc in situatia rezultatului global.

Valoarea recuperabild a unui activ sau a unei unitati generatoare de numerar este maximul dintre valoarea de
utilizare si valoarea sa justd, mai putin costurile pentru vanzarea acelui activ sau unitati.

Pentru determinarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare preconizate de numerar sunt actualizate folosind o
rata de actualizare Tnainte de impozitare care reflecta conditiile curente de piata si riscurile specifice activului
respectiv.

Pierderile din depreciere recunoscute in perioadele precedente sunt evaluate la fiecare data de raportare pentru
a determina daca s-au diminuat sau nu mai exista. Pierderea din depreciere se reia daca s-a produs o schimbare
in estimarile folosite pentru a determina valoarea de recuperare.

Pierderea din depreciere se reia doar In cazul in care valoarea contabild a activului nu depaseste valoarea
contabila care s-ar fi calculat, netd de amortizare si depreciere, daca pierderea din depreciere nu ar fi fost
recunoscuta.

Societatea a definit politici de ajustari de depreciere pentru creantele comerciale si stocuri, dupa cum urmeaza:
Ajustari de depreciere pentru creante comerciale

Societatea analizeaza individual necesitatea inregistrarii unei ajustari de depreciere pentru clientii ale caror
solduri la final de an depasesc 100.000 lei si care au fie declansate proceduri de recuperare a soldurilor in
instantd, fie au un numar de zile de intarziere a scadentei facturilor de peste un an, calculat pentru cea mai
veche facturd din sold. De asemenea, Societatea calculeaza o ajustare de depreciere colectiva pentru riscul de
neincasare a creantelor, utilizand procentele de ajustare de depreciere stabilite pe baza datelor istorice.

Pentru clientii ale caror solduri nu indeplinesc criteriile de analiza individuald este calculata o ajustare de
depreciere colectiva, in baza impartirii soldurilor lor pe intervale de vechime, in functie de data scadentei
pentru cea mai veche facturd din sold. Fiecarui interval de vechime 1i este alocat un procent calculat pe baza
experientei istorice a Societatii privind gradul de recuperabilitate a soldurilor cu scadenta depasita din fiecare
interval de vechime utilizat pentru analiza.

Ajustari de depreciere pentru stocuri

Prin natura obiectului de activitate, Societatea nu detine stocuri perisabile sau care sa prezinte un risc de
expirare pe termen scurt. Riscul de depreciere a stocurilor consta in principal in distrugerea sau deteriorarea
acestora ca urmare a unor evenimente neprevazute, dar poate rezulta si din stocuri cu o cerere de piata redusa.
Societatea realizeaza o evaluare periodica a stocurilor in vederea identificarii existentei unor indicii de
depreciere a acestora, tindnd cont de urmatoarele aspecte:

— Pentru toate categoriile de stocuri a caror vechime depaseste 180 zile, ajustarea de depreciere se stabileste
n urma unei analize individuale, pentru fiecare produs, realizate de o comisie compusa din reprezentanti
din departamentele de vanzari si productie;

— Pentru toate produsele finite, Societatea compara costul stocurilor cu preturile de vanzare minus costurile

de distributie din perioada imediat urmétoare, pentru a prezenta stocurile rimase in sold la minimul dintre
costul de productie si pretul de vanzare minus costurile de distributie, conform prevederilor politicii (h).
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

(j) Dividende de distribuit

Dividendele sunt tratate ca o distribuire a profitului in perioada in care au fost declarate si aprobate de catre
Adunarea Generald a Actionarilor. Dividendele declarate inaintea datei de raportare sunt inregistrate ca
obligatii la data raportarii.

(k) Rezerve din reevaluare

Reevaluarile sunt efectuate cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de
cea care ar fi determinatd folosind valoarea justi de la data bilantului. Tn acest sens, Societatea a efectuat
reevaluarea terenurilor, a cladirilor si constructiilor speciale si a echipamentelor tehnologice cu evaluatori
independenti la 31 decembrie 2022,

Diferenta dintre valoarea rezultata Tn urma reevaluarii si valoarea contabild neta a imobilizarilor corporale este
prezentata la rezerva din reevaluare, ca un sub-element distinct in cadrul “Capitalurilor proprii”.

Daca rezultatul reevaluarii este o crestere fatd de valoarea contabila netd, atunci aceasta se trateaza astfel: ca
o crestere a rezervei din reevaluare prezentata Tn cadrul capitalurilor proprii, daca nu a existat o descrestere
anterioara recunoscuta ca o cheltuiald aferenta acelui activ sau ca un venit care sa compenseze cheltuiala cu
descresterea recunoscuta anterior pentru acel activ.

Daca rezultatul reevaluarii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza ca 0 cheltuiald cu
intreaga valoare a deprecierii atunci cand in rezerva din reevaluare nu este inregistrata o suma referitoare la
acel activ (surplus din reevaluare) sau ca o scadere a rezervei din reevaluare cu minimul dintre valoarea acelei
rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferentd ramasa neacoperita se inregistreaza ca o cheltuiala.

Surplusul din reevaluare inclus n rezerva din reevaluare este transferat la rezultatul reportat atunci cand acest
surplus reprezintd un castig realizat. Castigul se considerd realizat in momentul scoaterii din functiune a
mijlocului fix ca urmare a vanzarii sau a casarii acestuia. Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi
distribuita, direct sau indirect, cu exceptia cazului In care activul reevaluat a fost valorificat, situatie in care
surplusul din reevaluare reprezinta castig efectiv realizat.

Tncepand cu 1 mai 2009, ca urmare a modificarilor survenite in legislatia fiscala, rezervele din reevaluare
inregistrate dupa 1 ianuarie 2004 devin taxabile pe masura amortizarii mijlocului fix respectiv. In consecint3,
Societatea a Tnregistrat o datorie cu impozitul amanat aferent acestei diferente din reevaluare, care se debiteaza
din valoarea surplusului de reevaluare Tnregistrat in rezerve din reevaluare aferent respectivelor mijloace fixe.

(1) Rezerve legale

Rezervele legale se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele
legale totale ajung la 20% din capitalul social nominal varsat in conformitate cu prevederile legale. Aceste
rezerve sunt deductibile la calculul impozitului pe profit si nu sunt distribuibile decat la lichidarea Societatii.

(m) Parti afiliate

Filialele sunt entitati controlate de catre Grup. Controlul se obtine acolo unde societatea mama detine puterea
de a guverna politicile financiare si operationale pentru a obtine beneficii din activitatile sale. Situatiile
financiare consolidate includ situatiile financiare ale societatii-mama si ale entitatilor controlate de societatea
mama (filialele acesteia) din momentul in care incepe exercitarea controlului si pana in momentul incetarii lui.

Sunt considerate parti afiliate acele parti care au prin proprietate, prin drepturi contractuale, prin relatii
familiale sau de alt fel, abilitatea de a controla direct sau indirect sau de a influenta in mod semnificativ cealalta
parte. Partile afiliate includ, de asemenea, persoanele care sunt principalii actionari, conducerea si membrii
consiliului de administratie si membrii familiilor acestora.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
(n) Beneficiile angajatilor

(i) Beneficii pe termen scurt

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeaza si sunt recunoscute in situatia
rezultatului global pe masura ce serviciul aferent este prestat.

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurarile sociale.

(i) Planuri de contributii determinate

Societatea efectueaza plati in numele angajatilor proprii catre sistemul de pensii al statului roman, asigurérile
de sanatate si fondul de somaj, in decursul derularii activitatii normale.

Toti angajatii Societatii sunt membri si de asemenea au obligatia legala de a contribui (prin intermediul
contributiilor sociale) la sistemul de pensii al Statului roméan (un plan de contributii determinate al Statului).
Toate contributiile aferente sunt recunoscute in profitul sau pierderea perioadei atunci cand sunt efectuate.
Societatea nu are alte obligatii suplimentare.

Societatea nu este angajata in niciun sistem de pensii independent si, in consecinta, nu are niciun fel de alte
obligatii Tn acest sens. Societatea nu este angajata in niciun alt sistem de beneficii post pensionare. Societatea
nu are obligatia de a presta servicii ulterioare fostilor sau actualilor salariati.

(iii) Beneficiile pe termen lung ale angajatilor

Obligatia neta a Societatii in ceea ce priveste beneficiile aferente serviciilor pe termen lung este reprezentata
de valoarea beneficiilor viitoare pe care angajatii le-au castigat in schimbul serviciilor prestate de catre acestia
in perioada curenta si perioadele anterioare.

Societatea are obligatia acordarii catre angajati de beneficii la data pensionarii, conform contractului colectiv
de munca.

(o) Provizioane

Un provizion este recunoscut dacd, Tn urma unui eveniment anterior, Societatea are o obligatie prezenta legala
sau implicita care poate fi estimata in mod credibil si este probabil ca o iesire de beneficii economice sa fie
necesara pentru a stinge obligatia. Provizioanele sunt determinate actualizand fluxurile de trezorerie viitoare
preconizate utilizand o rata inainte de impozitare care sa reflecte evaludrile curente ale pietei cu privire la
valoarea in timp a banilor si riscurile specifice datoriei. Amortizarea actualizarii este recunoscutd ca si
cheltuiala financiara.

(p) Venituri
(i) Vanzarea bunurilor

Societatea incheie contracte cu clientii sdi. Acesta sunt de reguld contracte cadru care stabilesc termenele de
plata, conditiile de livrare si de acceptare a bunurilor vandute, drepturile si obligatiile partilor. Pretul de
vanzare a bunurilor este stabilit de regula pentru fiecare comanda lansata de client si acceptata de Societate.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Serviciile de transport aferente bunurilor sunt de regula incluse in contractele pentru vanzarea bunurilor.
Aceste servicii de transport nu sunt recunoscute ca o obligatie de executare separatd din cauza specificului
industriei Tn care Societatea activeaza, care presupune necesitatea organizarii transportului catre clienti ca
masurd de eficientizare a activitatilor logistice si de depozitare.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute atunci cand controlul este transferat clientului. Cea mai
mare parte a contractelor de vanzare specifica faptul ca livrarea se face franco-cumparator, sau conform
conditiei de livrare CPT (Carriage Paid To, conform Incoterms).

Societatea ofera clientilor sai dreptul de returnare a produselor vandute in cazul in care acestea nu indeplinesc
conditiile de calitate specificate in contractele cu clientii. Societatea evalueaza valoarea aferentd unor astfel de
retururi de la clienti, si le recunoaste ca o ajustare a veniturilor. Pentru exercitiul financiar curent, valoarea
retururilor este consideratd nesemnificativa.

Societatea are incheiate contracte cu o parte din clientii sdi, in general marii retaileri, prin care acestia promit
o contraprestatie nemonetard sub forma de servicii, Intre care servicii logistice si servicii de marketing si
promovare. Aceste servicii sunt recunoscute ca o reducere a pretului tranzactiei, atat timp cét nu sunt
indeplinite urmatoarele conditii:

= clientul livreaza un bun sau serviciu care este distinct, separabil de celelalte elemente ale contractului
= valoarea justd a acestor servicii poate fi determinata in mod rezonabil
= valoarea efectiv platita nu depaseste valoarea justa a acestor servicii

Societatea recunoaste o reducere a pretului tranzactiei pentru serviciile facturate de marii retaileri pentru cea
mai mare parte a acestor servicii, intrucat nu dispune de informatiile necesare pentru a evalua in mod credibil
valoarea justd a acestora.

(ii) Prestarea serviciilor

Veniturile din prestari de servicii se Tnregistreaza in contabilitate pe masura efectuarii acestora. Prestarea de
servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de
bunuri.

Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-verbale
de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii serviciilor prestate.

(q) Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente fondurilor investite si alte venituri financiare.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in profit sau pierdere in baza contabilitatii de angajamente, utilizand
metoda dobanzii efective.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor si alte cheltuieli financiare.

Castigurile si pierderile din diferente de schimb valutar privind activele si datoriile financiare sunt raportate
pe o baza neta, fie ca venit financiar, fie ca si cheltuiala financiara in functie de fluctuatiile valutare: castig net
sau pierdere neta.

Costurile de indatorare, atribuibile in mod direct achizitiei, constructiei sau realizarii activelor eligibile, active
care necesita o perioada de timp semnificativa pentru a fi gata pentru utilizare sau vanzare, se adauga costului
acelor active pana cand activele sunt pregatite in mod semnificativ pentru domeniul de utilizare sau vanzare.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Veniturile din investitia temporara a indatorarii specifice obtinute pentru achizitia sau constructia activelor
eligibile se deduc din costurile imprumuturilor care se pot capitaliza.

Toate celelalte costuri cu indatorarea sunt recunoscute in profitul sau pierderea consolidata, in care acestea
sunt suportate.

(r) Impozitul pe profit
Cheltuielile cu impozitul pe profit cuprind impozitul curent si impozitul amanat.

Impozitul pe profit este recunoscut Tn situatia rezultatului global sau in alte elemente ale rezultatului global
daca impozitul este aferent elementelor de capital.

(i) Impozitul curent

Impozitul curent este impozitul de platit aferent profitului realizat in perioada curenta, determinat in baza
procentelor aplicate la data raportarii si a tuturor ajustarilor aferente perioadelor precedente.

Pentru exercitiul financiar ncheiat la 31 decembrie 2022, rata impozitului pe profit a fost de 16%
(31 decembrie 2021: 16%).

(ii) Impozitul amanat

Impozitul aménat este determinat de Societate folosind metoda bilantului pentru acele diferente temporare ce
apar intre baza fiscala de calcul a impozitului pentru active si datorii si valoarea contabila a acestora, folosita
pentru raportare in situatiile financiare individuale.

Impozitul améanat este calculat pe baza procentelor de impozitare care se asteapta sa fie aplicabile diferentelor
temporare la reluarea acestora, in baza legislatiei in vigoare la data raportarii.

Creantele si datoriile cu impozitul aménat sunt compensate numai daca exista dreptul legal de a compensa
datoriile si creantele curente cu impozitul si dacd acestea sunt aferente impozitului colectat de aceeasi
autoritate fiscala pentru aceeasi entitate supusa taxarii sau pentru autoritati fiscale diferite dar care doresc sa
realizeze decontarea creantelor si datoriilor curente cu impozitul utilizand o baza neta sau activele si datoriile
aferente vor fi realizate simultan.

Creanta privind impozitul amanat este recunoscutda de Societate numai in masura in care este probabila
realizarea de profituri viitoare care sa poata fi utilizate pentru acoperirea pierderii fiscale.

Creanta privind impozitul amanat este revizuita la incheierea fiecarui exercitiu financiar si este diminuata in
masura n care beneficiul fiscal aferent este improbabil sa se realizeze. Impozitele aditionale care apar din
distribuirea de dividende sunt recunoscute la aceeasi data cu obligatia de plata a dividendelor.

(iii) Expuneri fiscale

Pentru determinarea valorii impozitului curent si a celui aménat, Societatea ia Tn considerare impactul
pozitiilor fiscale incerte si posibilitatea aparitiei taxelor si dobanzilor suplimentare si prevederile IFRIC 23
care ofera Indrumari privind contabilitatea datoriilor si a impozitelor curente si amanate si a activelor in
circumstantele in care exista o incertitudine cu privire la tratamentele fiscale referitoare la impozitul pe profit.

Aceasta evaluare se bazeaza pe estimari si ipoteze si poate implica o serie de rationamente cu privire la
evenimentele viitoare. Informatii noi pot deveni disponibile, determinand astfel Societatea sa isi modifice
rationamentul in ceea priveste acuratetea estimarii obligatiilor fiscale existente; astfel de modificari ale
obligatiilor fiscale au efect asupra cheltuielilor cu impozitele in perioada n care se efectueaza o astfel de
determinare.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
De asemenea, Societatea:

» evalueaza daca tratamente fiscale incerte ar trebui sa fie luate in considerare separat, sau impreuna ca un
grup, in functie de abordarea care ofera previziuni mai bune despre rezolutie;

» daca este probabil ca autoritatile fiscale sa accepte tratamentul fiscal incert; si

» daca nu este probabil ca tratamentul fiscal incert s fie acceptat, este masurata incertitudinea fiscala in
functie de suma cea mai probabild sau valoarea preconizata, in functie de orice metoda prezice mai bine
solutionarea incertitudinii. Masurarea trebuie sd se bazeze pe presupunerea ca fiecare dintre autoritatile
fiscale va examina sumele pe care au dreptul sa le examineze si au cunostinte complete cu privire la toate
informatiile conexe la efectuarea acestor examene.

(S) Rezultatul pe actiune

Societatea prezinta rezultatul pe actiune de baza si diluat pentru actiunile ordinare. Rezultatul pe actiune de
baza se determina prin divizarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor ordinari ai Societatii la numarul
mediu ponderat de actiuni ordinare aferente perioadei de raportare. Rezultatul pe actiune diluat se determina
prin ajustarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor ordinari si a numarului mediu ponderat de actiuni
ordinare cu efectele de diluare generate de actiunile ordinare potentiale.

(t) Subventiile guvernamentale

Subventiile guvernamentale pentru investitii sunt recunoscute initial ca venit aménat, la valoarea justa atunci
cand exista siguranta cd vor fi primite si Societatea va respecta conditiile asociate. Subventiile care
compenseaza Societatea pentru costul unui activ sunt recunoscute in situatia rezultatului global, in “Alte
venituri” Th mod sistematic pe durata de viata utila a activului, pe masura amortizarii activului subventionat.
Subventiile care compenseaza cheltuielile suportate de Societate sunt recunoscute in situatia rezultatului
global, in “Alte venituri” pe o baza sistematica in aceleasi perioade Tn care sunt recunoscute cheltuielile.

(u) Active si datorii contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate cu exceptia cazului n
care posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii economice este indepartata. Un activ contingent
nu este recunoscut in situatiile financiare, ci este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este
probabila.

(v) Evenimente ulterioare

Situatiile financiare reflectda evenimentele ulterioare sfarsitului de an, evenimente care furnizeaza informatii
suplimentare despre pozitia Societatii la data raportarii sau cele care indica o posibila incalcare a principiului
continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari). Evenimentele ulterioare sfarsitului de an ce nu
constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note atunci cand sunt considerate semnificative.

(w) Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2022 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercitiului financiar precedent. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu
cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica
cifrele comparative aferente anului precedent.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

(x) Aplicarea initiala a noilor amendamente la standardele existente in vigoare pentru perioada de
raportare curenta

Urmatoarele amendamente la standardele existente emise de Consiliul pentru Standardele Internationale de
Contabilitate (IASB) si adoptate de UE sunt in vigoare pentru perioada de raportare curenta:

» Amendamente la I|AS 16 ,,Imobilizari corporale” - Incasari inainte de utilizarea prevazuta, adoptate
de UE la 28 iunie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale care incep cu sau dupa 1 ianuarie 2022)

» Amendamente la IAS 37 ,,Provizioane, datorii contingente si active contingente” - Contracte
oneroase - Costul indeplinirii unui contract adoptat de UE la 28 iunie 2021 (aplicabile pentru
perioadele anuale care incep cu sau dupa 1 ianuarie 2022),

» Amendamente la diverse standarde datorita ,,Imbunatatirilor IFRS (ciclul 2018 -2020)” care
rezulta din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 si IAS 41) cu scopul
principal de a inlatura inconsecventele si de a clarifica anumite formulari - adoptat de UE la 28 iunie
2021 (Amendamentele la IFRS 1, IFRS 9 si IAS 41 sunt aplicabile pentru perioadele anuale incepand
cu sau dupa 1 ianuarie 2022. Amendamentul la IFRS 16 se refera numai la un exemplu ilustrativ,
astfel incat nu este mentionata o data de intrare in vigoare).

Adoptarea noilor amendamente la standardele existente nu a avut niciun impact semnificativ in situatiile
financiare individuale ale Societatii.

(y) Standarde si amendamente la standardele existente emise de IASB si adoptate de UE, dar care nu au
intrat inca in vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare consolidate, urmatoarele amendamente la standardele existente au
fost emise de IASB si adoptate de UE nu sunt inca in vigoare:

» IFRS 17 ,,Contracte de asigurare”, inclusiv modificari la IFRS 17 emis de IASB la 25 iunie
2020 - adoptat de UE la 19 noiembrie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale care incep cu sau
dupa 1 ianuarie 2023),

» Amendamente la IFRS 17 ,,Contracte de asigurare” — Aplicarea initiala a IFRS 17 si IFRS 9 —
Informatii comparative adoptate de UE la 9 septembrie 2022 (aplicabile pentru perioadele anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023).

» Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” - Prezentarea politicilor
contabile (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023);

» Amendamente la IAS 8 ,,Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori” -
Definitia estimarilor contabile (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2023);

» Amendamente la IAS 12 ,Impozite pe venit” - Impozit amanat aferent activelor si pasivelor
care decurg dintr-o singura tranzactie (aplicabile pentru perioadele anuale care incep cu sau dupa 1
ianuarie 2023);

Societatea a ales sa nu adopte aceste amendamente la standardele existente inaintea datelor efective de
intrare in vigoare. Societatea anticipeaza ca adoptarea acestor standarde si amendamente la standardele
existente nu vor avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii in perioada
de aplicare initiala.

20



Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

(z) Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de 1ASB, dar care nu au fost inca
adoptate de UE

In prezent, IFRS asa cum au fost adoptate de UE nu difera semnificativ de reglementarile adoptate de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceptia urmatoarelor standarde noi si
amendamente la standardele existente, care nu au fost aprobate pentru utilizare in UE la data publicarii
situatiilor financiare consolidate (datele de intrare in vigoare mentionate mai jos sunt pentru standardele IFRS
emise de IASB):

» |IFRS 14 ,,Conturi de amanare aferente activitatilor reglementate” (aplicabil pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016) — Comisia Europeana a decis sa nu emita procesul
de aprobare a acestui standard interimar si sa astepte standardul final;

» Amendamente la IAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare” - Clasificarea datoriilor in datorii pe
termen scurt si datorii pe termen lung (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2023);

» Amendamente la IAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare” — Datorii imobilizate cu acorduri
(aplicabile pentru perioadele anuale cu sau dupa 1 ianuarie 2024);

» Amendamente la IFRS 16 ,,Contracte de leasing” — Datorii de leasing in cazul vanzarii si leaseback
(aplicabile pentru perioadele anuale cu sau dupa 1 ianuarie 2024);

Societatea anticipeaza ca adoptarea acestor standarde noi si amendamente la standardele existente nu vor
avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii in perioada de aplicare
initiala.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

4. Determinarea valorilor juste

Anumite politici contabile si cerinte de prezentare a informatiilor de catre Societate necesita determinarea
valorii juste, atat pentru activele si datoriile financiare, cat si pentru cele nefinanciare.

Societatea are un cadru de control stabilit cu privire la evaluarea la valoarea justa. Acesta include o echipa de
evaluare care este responsabilda pentru supravegherea evaludrilor semnificative de valori juste, inclusiv
valorilor juste de Nivel 3, si raporteaza direct directorului financiar.

Echipa de evaluare revizuieste regulat datele de intrare neobservabile si ajustdrile de evaluare semnificative.
Daca sunt utilizate date furnizate de terte parti, de exemplu preturi cotate, furnizate de brokeri sau prin servicii
de stabilire a preturilor, echipa de evaluare analizeaza daca aceste date indeplinesc cerintele impuse de IFRS,
inclusiv nivelul in ierarhia valorilor juste in care aceste evaludri ar trebui clasificate.

La evaluarea activelor sau datoriilor la valoarea justa, Societatea utilizeaza pe cat este de posibil informatii
observabile pe piata. lerarhia valorii juste clasifica datele de intrare pentru tehnicile de evaluare utilizate pentru
evaluarea valorii juste pe trei nivele, dupa cum urmeaza:

e Nivel 1: pret cotat (neajustat) pe piete active pentru active sau datorii identice pe care Societatea le poate
accesa la data evaluarii;

o Nivel 2: date de intrare, altele decat preturi cotate incluse in Nivelul 1, care sunt observabile pentru activ
sau datorie, fie direct, fie indirect;

¢ Nivel 3: date de intrare neobservabile pentru activ sau datorie.

Daci datele de intrare pentru evaluarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii pot fi clasificate pe mai
multe nivele ale ierarhiei valorii juste, evaluarea la valoarea justa este clasificata in intregime la acelasi nivel
al ierarhiei valorii juste ca data de intrare cu cel mai scazut nivel de incertitudine care este semnificativa pentru
ntreaga evaluare.

Societatea recunoaste transferurile intre nivele ale ierarhiei valorii juste la sfarsitul perioadei de raportare Tn
care modificarea a avut loc. Informatii aditionale despre ipotezele utilizate Tn evaluarea la valoare justa sunt
incluse Tn Nota 3 (d) (i), pentru imobilizarile corporale.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

5. Imobilizari corporale

Cost sau valoare reevaluatd

La 1 ianuarie 2022

Achizitii

Active aferente drepturilor de utilizare a activelor inchiriate
Transferuri de la imobilizari in curs

Iesiri

Iesiri active drepturi de utilizare

Reevaluari

Amortizare cumulata redusa in coresp. cu valoarea reevaluata
La 31 decembrie 2022

Amortizare cumulata si pierderi din depreciere
La 1 ianuarie 2022
Cheltuiala cu amortizarea activelor

Cheltuiala cu amortizarea activelor aferente drepturilor de utilizare a
activelor inchiriate

Amortizare cumulata redusa in coresp. cu valoarea reevaluata
La 31 decembrie 2022

Valoare neta contabila
La 31 decembrie 2022

Terenuri si Cladirisi  Echipamente si Imobilizari Total
amenajiri de constructii alte mijloace corporale in
terenuri speciale fixe curs

13.123.244 85.777.901 258.001.452 34.591.005 391.493.602

- - - 37.291.828 37.291.828

- 2.222.983 5.572.165 - 7.795.148

1.269.526 1.716.235 19.810.838 (22.796.598) -

(230.840) - - - (230.840)

- (1.419.183) - - (1.419.183)

2.166.663 15.891.480 51.140.464 - 69.198.608

(689.705) (6.651.219) (60.950.111) - (68.291.035)

15.638.888 97.538.197 273.574.808 49.086.235 435.838.127

445.700 10.399.097 82.272.004 - 93.116.801

244.005 2.290.555 24.735.237 - 27.269.797

- 4.411.232 3.289.819 - 7.701.051

(689.705) (6.651.219) (60.950.111) - (68.291.035)

- 10.449.665 49.346.948 - 59.796.613

15.638.888 87.088.532 224.227.859 49.086.235 376.041.514

In cadrul imobilizarilor corporale sunt incluse si avansurile platite pentru imobilizari corporale aferente proiectelor de investitii in sectiile productive, al caror

sold la 31 decembrie 2022 este de 1.864.753 lei.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

5. Imobilizari corporale (continuare)

Terenuri si Cladirisi  Echipamente si Imobilizéri Total
amenajiri de constructii alte mijloace corporale Tn
terenuri speciale fixe curs

Cost sau valoare reevaluatd
La 1 ianuarie 2021 12.957.614 74.537.387 241.434.717 18.355.940 347.285.658
Achizitii 165.630 - 24.558 37.566.459 37.756.647
Active aferente drepturilor de utilizare a activelor inchiriate - 11.874.051 4.246.177 - 16.120.228
Transferuri de la imobilizari in curs - 1.652.220 16.331.175 (20.953.258) (2.969.863)
Transferuri la imobilizéri necorporale - - - (378.136) (378.136)
Tesiri - (52.216) (3.468.102) - (3.520.318)
Tesiri active drepturi de utilizare - (2.233.541) (567.073) - (2.800.614)
La 31 decembrie 2021 13.123.244 85.777.901 258.001.452 34.591.005 391.493.602
Amortizare cumulata si pierderi din depreciere
La 1 ianuarie 2021 222.850 6.274.364 56.557.761 - 63.054.974
Cheltuiala cu amortizarea activelor 222.850 2.237.990 24.788.832 - 27.249.672
gcr;ie\llgiz)arl?ni%{arri'r;?ertlzarea activelor aferente drepturilor de utilizare a i 1.894.059 2 496.203 i 4.390.262
Tesiri - (7.316) (1.570.792) - (1.578.108)
La 31 decembrie 2021 445,700 10.399.097 82.272.004 - 93.116.801
Valoare neta contabila
La 31 decembrie 2021 12.677.544 75.378.804 175.729.448 34.591.005 298.376.801

In cadrul imobilizarilor corporale sunt incluse si avansurile platite pentru imobilizari corporale aferente proiectelor de investitii in sectiile productive, al caror

sold la 31 decembrie 2021 este de 1.699.608 lei.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

5. Imobilizari corporale (continuare)

Principalele achizitii de active corporale in anul 2022 au fost: constructii si depozite aferente pentru
productia de carton ondulat, precum si echipamente si linii de productie aferente liniilor de productie hartie
pentru carton, carton ondulat si hartie igienica.

Valoarea neamortizata a activelor fixe iesite din patrimoniu ca urmare a vanzarii si/sau casarii la data de
31 decembrie 2022 a fost de 1.129.839 lei (a se vedea nota 22) (31.12.2021: 794.323 lei).

Valoarea neta contabila a mijloacelor fixe achizitionate prin subventii guvernamentale primite pana la 31
decembrie 2022 este de 96.201.342 lei (a se vedea nota 17) (31.12.2021: 29.738.016 lei).

La data de 31 decembrie 2022, in baza unui raport intocmit de un evaluator autorizat, Societatea a inregistrat
un surplus de reevaluare pentru terenuri si amenajari de terenuri, constructii si cladiri speciale si linii de
productie in suma de 64.849.738 lei si o crestere neta de valoare de 4.348.870 lei (in venituri). Valoarea
justd a mijloacelor fixe ce au facut obiectul reevaludrii a fost determinata aplicind metoda comparatiei cu
piata, acolo unde exista informatii de piata, respectiv prin metoda costului de inlocuire net. Anterior acestei
reevaludri, ultima reevaluare a respectivelor categorii de imobilizari corporale avusese loc la 31 decembrie
2019.

O parte din imobilizarile corporale ale Societatii sunt ipotecate sau gajate pentru a garanta imprumuturile
luate de la banci. Valoarea contabild netd a acestor imobilizari gajate sau ipotecate este de 178.945 mii lei
la 31.12.2022 (31.12.2021: 150.074 mii lei). Valoarea drepturilor de utilizare aferente activelor detinute
prin contracte de leasing este prezentata in Nota 14.

Daca terenurile, constructiile si liniile de productie nu ar fi fost reevaluate, valoarea lor la 31 decembrie
2022 ar fi fost dupa cum urmeaza:

Amortizare Valoare neta

Cost cumulata contabila

Terenuri si amenajari de terenuri 15.486.666 2.695.833 12.790.833
Constructii si cladiri speciale 66.261.189 22.737.044 43.524.145
Linii de productie 281.852.908 183.044.423 98.808.485
Total 363.600.763 208.477.300 155.123.463

6. Imobilizari financiare
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Rom Paper SRL 28.866.728 28.866.728
Vrancart Recycling SRL 16.600.000 16.600.000
Ecorep Group SA 99.600 99.600
Total 45.566.328 45.566.328

Rom Paper SRL (“Filiala 1”) a fost infiintata in anul 2002 si este o firma privata cu capital romanesc,
activand in domeniul productiei de confectii din hartii igienico-sanitare, precum: servetele de masa,
prosoape pliate, hartie igienica, role profesionale, prosoape cosmetice si servetele la cutie. Produsele
realizate sunt comercializate in 6 tari, atat pe teritoriul Romaniei, cat si in afara, prin intermediul lanturilor
de magazine (hipermarketuri, supermarketuri, cash and carry), dar si prin intermediul distribuitorilor.
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

6. Imobilizari financiare (continuare)

La data de 20 ianuarie 2017 s-a finalizat procesul de achizitie a pachetului majoritar de parti sociale (70%)
ale Rom Paper SRL de catre Vrancart SA. La 31 decembrie 2020, Grupul detinea 100% din partile sociale
ale societatii, ca urmare a achizitionarii in iunie 2017 a inca 15%, respectiv, in iunie 2018 a ultimei transe
de 15% din partile sociale ale Rom Paper SRL.

Vrancart Recycling SRL (“Filiala 2”) a fost infiintata in anul 2020, in luna august, si este o firma privata
cu capital romanesc, cu asociat unic. Activitatea principala a acestei filiale este tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase. Firma este la inceput de activitate si are un numar de 73 angajati la 31 decembrie
2022 (2021: 45 angajati).

Ecorep Group SA (“Filiala 3”) a fost infiintata in anul 2020, in luna noiembrie, si este o firma privata cu
capital romanesc. Activitatea principala a acestei filiale este prestarea de servicii privind implementarea
obligatiilor referitoare la raspunderea extinsa a producatorului pentru tintele de mediu. Firma este la inceput
de activitate si are un numar de 6 salariati la 31 decembrie 2021 (2021: 19 angajati).

Societatea a analizat necesitatea constituirii unor ajustdri de valoare cu privire la investitiile in filiale si a

considerat ca astfel de ajustari nu sunt necesare.

7. Stocuri

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Materii prime si materiale consumabile 27.108.950 28.299.319
Produse finite si marfuri 10.491.475 13.564.608
Produse in curs de executie 25.024.905 16.423.582
Avansuri platite pentru stocuri 74.640 756.788
Ajustari pentru deprecierea stocurilor (1.420.517) (442.537)
Total 61.279.453 58.601.760

8. Creante comerciale

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Clienti 100.192.105 86.823.485
Furnizori - debitori pentru bunuri/servicii - -
Alte creante 650.945 650.630
Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti (5.230.034) (3.361.809)
Total 95.613.016 84.112.306
Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Sold la inceputul perioadei 3.361.809 7.379.848
Ajustari noi in perioada 3.199.775 2.998.449
Anulare ajustari in perioada (1.331.550) (7.016.488)
Sold la finalul perioadei 5.230.034 3.361.809
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

9. Numerar si echivalente de numerar
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Conturi curente la banci si alte valori 1.261.228 1.498.893
Numerar in casierie 27.660 38.045
Total numerar si echivalente de numerar 1.288.888 1.536.938
10. Alte creante

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Alte creante in legatura cu personalul 600.771 419.665
Debitori diversi 542517 2.696.833
Avansuti platite pentru servicii 14.137.072 -
Creante in legatura cu bugetul de stat - 4,231
Ajustari pentru deprecierea altor creante (300.000) (300.000)
Total 14.980.360 2.820.729

11. Capital social

Structura actionariatului societatii

31 decembrie 2022 Numir actiuni Suma (lei) (%)
SIF Banat Crisana 908.612.549 90.861.255 75.51%
Paval Holding SRL 206.554.601 20.655.460 17.16%
Alti actionari 88.218.364 8.821.836 7.33%
Total 1.203.385.514 120.338.551 100%
31 decembrie 2021 Numar actiuni Suma (lei) (%)
SIF Banat Crisana 774.416.054 77.441.606 75.06%
Paval Holding SRL 176.375.700 17.637.570 17.10%
Alti actionari 80.891.793 8.089.179 7.84%
Total 1.031.683.547 103.168.355 100%

La 31.12.2021 s-a finalizat etapa 1 a majorarii de capital social, iar in ianuarie 2022 procesul s-a incheiat.
Suma majorata a fost de 17.170.196 lei.

Dividende

Prin Hotararea nr. 4 din 27.04.2022, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a decis distribuirea de
dividende, din profitul net aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2021, a sumei de
5.054.219 lei, respectiv un dividend brut de 0,0042 lei/actiune.
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Alte rezerve

Alte rezerve din situatia modificarilor capitalurilor proprii includ rezerve legale si rezerve constituite din
conform prevederilor Codului fiscal (art. 22). VValoarea rezervei constituite Tn anul 2022, aferente profitului
reinvestit, este de 4.940.628 lei (in 2021: 1.444.268 lei), soldul acestei rezerve la 31 decembrie 2022 fiind
55.268.649 lei (31 decembrie 2021: 50.328.021 lei).

Conform cerintelor legale, Societatea constituie rezerve legale in cuantum de 5% din profitul nregistrat
pana la nivelul de 20% din capitalul social. Valoarea rezervei legale la data de 31 decembrie 2022 este de
13.037.107 lei (31 decembrie 2021: 11.717.311 lei). Rezervele legale nu pot fi distribuite catre actionari.
Alte rezerve cuprind rezerve din impozitul aferent profitului reinvestit si alte rezerve, constituite conform
prevederilor legale Tn vigoare.

Rezerve din reevaluarea imobilizarilor corporale

Aceste rezerve cuprind modificarile nete cumulate ale valorilor juste ale terenurilor, cladirilor,
constructiilor speciale, si echipamentelor tehnologice pentru care valoarea justa a acestora este mai mare
decét costul istoric. Rezervele din reevaluare sunt prezentate la valoarea netd de impozitul aménat aferent
(16%) — a se vedea Nota 3 (j).

12. Datorii comerciale

Datorii comerciale pe termen scurt
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii comerciale 45.464.436 61.262.343
Avansuri primite 879.735 657.608
Total 46.344.171 61.919.951

13. Alte datorii
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii catre bugetul de stat 6.076.996 2.785.071
Dividende de platit 1.253.181 1.168.705
Creditori diversi 1.404.846 502.586
Alte datorii pe termen scurt 8.735.023 4.456.362
Provizioane pentru litigii 22.822 22.822
Optiuni legate de obligatiunile emise (Nota 14) 85.200 300.600
Alte datorii pe termen lung 108.022 323.422

Provizioanele pentru litigii sunt estimate in functie de probabilitatea ca in viitor sa fie necesara consumarea
unor resurse economice care s stinga aceasta obligatie.

Reconciliere provizioane pentru litigii 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Sold la inceputul perioadei 22.822 22.822
Provizioane constituite Tn cursul perioadei - -
Provizioane utilizate in cursul perioadei - -
Sold la finalul perioadei 22.822 22.822
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14. Datorii leasing

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii leasing pe termen lung 15.701.298 17.768.484
Datorii leasing pe termen scurt 7.718.425 5.864.025
Total datorii leasing 23.419.723 23.632.509

Reconcilierea datoriilor leasing si a drepturilor de utilizare recunoscute ca urmare a aplicarii IFRS 16 este
prezentata in tabelele urmatoare:

Cladirisi  Echipamente
constructii i alte mijloace Total

Datorii leasing speciale fixe
La 1 ianuarie 2022 16.459.711 7.172.798 23.632.509
Intrari 2.222.983 5.572.165  7.795.148
lesiri (266.750) - (266.750)
Dobanda si diferente de curs 117.797 92.809 210.606
Plati leasing (4.633.710) (3.318.079) (7.951.789)
La 31 decembrie 2022, din care: 13.900.030 9.519.693 23.419.723
Datorii leasing pe termen lung 9.919.364 5781.934 15.701.298
Datori leasing pe termen scurt 3.980.667 3.737.759  7.718.425

Cladirisi  Echipamente
constructii si alte mijloace Total

Datorii leasing speciale fixe
La 1 ianuarie 2021 9.138.201 5.398.794 14.536.995
Intrari 11.784.789 4.335.976 16.120.765
lesiri (2.233.541) (567.073) (2.800.614)
Dobanda si diferente de curs 335.927 99.625 435.552
Plati leasing (2.565.665) (2.094.525) (4.660.190)
La 31 decembrie 2021, din care: 16.459.711 7.172.798 23.632.509
Datorii leasing pe termen lung 12.706.155 5.062.329 17.768.484
Datori leasing pe termen scurt 3.753.556 2.110.469  5.864.025
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14. Datorii leasing (continuare)

Drepturi de utilizare

La 1ianuarie 2021
Intrari

Amortizare

lesiri

La 1ianuarie 2022
Intrari

Amortizare

lesiri

Valori nete la 31 decembrie 2022

15. Tmprumuturi

Tmprumuturi bancare

Tmprumuturi obligatare

Alte imprumuturi pe termen lung
Total Tmprumuturi pe termen lung

Tmprumuturi bancare
Alte imprumuturi pe termen scurt
Total Tmprumuturi pe termen scurt

Societatea a agreat prin imprumuturile bancare contractate sa respecte un numar de conditii financiare si
non-financiare. Nerespectarea acestor conditii in cazul Tmprumuturilor pe termen lung poate conduce la
declararea scadentei anticipate si alte sanctiuni. Toate conditiile financiare si non-financiare atasate
contractelor de imprumut existente in sold la 31 decembrie 2022 au fost indeplinite si nu exista un risc de

rambursare anticipata.
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Cladiri si Echipamente
constructii si alte Total

speciale  mijloace fixe
8.833.333 6.626.081 15.459.413
11.905.285 4.241.944 16.120.228
(1.894.059) (2.496.203) (4.390.262)
(3.425.059) (774.546) (4.199.605)
15.419.499 7.570.275 22.989.774
2.222.983 5.572.165  7.795.148
(4.411.232) (3.289.819) (7.701.051)
(1.419.183) - (1.419.183)
11.812.067 9.852.620 21.664.687

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

70.337.193 47.751.510
38.164.800 37.949.400
9.194.556 -
117.696.549 85.700.910
53.257.235 46.483.406
3.655.170 8.159.077
56.912.405 54.642.483
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15. Tmprumuturi (continuare)

Data TlE)uI__ Data Principalul Tn | Principalul in
Nr. acordarii Valuta dobanzil Natura scadentei sold la sold la
crt. | . . (fixa/vari- N 31.12.2022 - 31.12.2021 -
imprumutului o finale - P - .
abili) echivalent n lei |echivalent in lei
1 31.07.2022 RON Variabila | overdraft | 20.01.2024 956.672 6.526.763
EUR
2 15.03.2022 RON Variabilda | overdraft | 31.12.2022 - 10.780.971
EUR
3 09.05.2018 RON Variabila termen | 20.04.2025 4.649.690 6.642.414
lung
4 29.11.2017 RON Variabila termen | 29.11.2024 8.672.131 13.196.722
lung
5 14.09.2018 RON Variabila termen | 14.09.2022 - 920.192
lung
6 27.07.2016 RON Variabila termen | 31.12.2022 - 4.013.974
lung
7 08.07.2022 RON Variabild | overdraft | 19.08.2023 9.509.442 3.132.457
8 23.08.2021 RON Variabila termen | 29.07.2026 8.741.319 7.266.184
lung
9 28.12.2022 EUR Variabila termen | 28.12.2027 2.869.492 -
lung
10 27.07.2021 RON Variabila termen | 31.12.2022 - 969.966
lung
11 26.12.2022 EUR Variabild | overdraft | 26.12.2023 4.604.010 -
12 21.12.2021 RON Variabila termen | 20.12.2024 11.571.800 16.875.541
lung
13 03.01.2017 RON Variabila termen | 29.11.2023 1.147.143 2.398.572
lung
14 26.09.2019 RON Variabila termen | 20.09.2026 2.307.694 2.923.078
lung
15 03.01.2019 RON Variabila termen | 31.12.2022 - 387.712
lung
16 29.10.2019 EUR Fixa termen | 20.11.2024 1.018.905 1.550.884
lung
17 23.10.2020 RON Variabila termen | 23.10.2025 2.684.210 3.631.579
lung
18 18.05.2022 RON Variabild | overdraft | 18.05.2023 6.030.236 4.431.724
19 23.12.2020 RON Variabila termen | 20.12.2026 1.671.186 2.088.983
lung
20 21.12.2020 RON Variabila termen | 31.12.2022 - 6.497.200
lung
21 20.12.2022 EUR Variabila termen | 20.01.2026 25.039.197 -
lung
22 20.12.2022 EUR Variabila termen | 15.01.2026 5.022.945 -
lung
23 27.12.2022 EUR Variabila termen | 27.07.2024 2.005.609 -
lung
24 21.12.2022 EUR Variabila termen | 21.12.2027 5.447.808 -
lung
25 28.12.2022 EUR Variabila termen | 28.07.2023 1.487.978 -
lung
26 21.12.2022 EUR Variabila termen | 21.12.2027 11.725.338 -
lung
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Data TlE)uI__ Data Principalul Tn | Principalul in
Nr. acordarii Valuta dobanzil Natura scadentei sold la sold la
crt. | . . (fixi/vari- L 31.12.2022 - 31.12.2021 -
imprumutului o finale - P - .
abili) echivalent n lei |echivalent in lei
27 21.12.2022 EUR Variabila termen | 21.12.2027 6.431.620 -
lung
Total 123.594.427 94.234.916

Rata dobanzii pentru imprumuturile Tn RON este determinatd ca Robor + marja, dobanda finala fiind situata
n intervalul 6% - 8%. Rata dobanzii pentru imprumuturile in EUR este determinati ca Euribor + marja,
dobanda finala fiind situata in intervalul 2% - 4%.

Pentru garantarea creditelor, Societatea a constituit in favoarea bancilor urmatoarele garantii reale
mobiliare: asupra stocului de materii prime, produse finite si semifabricate, asupra soldurilor conturilor
deschise la banci, asupra drepturilor de creante provenind din contracte prezente si viitoare si asupra
drepturilor rezultate din politele de asigurare avand ca obiect bunurile aduse in garantie. De asemenea, la
31 decembrie 2022 sunt ipotecate in favoarea bancilor imobilizari corporale (a se vedea Nota 5).

Obligatiuni

Tn prima parte a anului 2017, Societatea a emis un numar de 382.500 obligatiuni la valoarea nominala de
100 lei/obligatiune. Emisiunea de obligatiuni a fost integral subscrisa, Societatea incasand 38.250.000 lei
de la obligatari.

Obligatiunile au fost emise in doud etape:

= in prima etapa, catre actionarii Societdtii, proportional cu detinerea de actiuni a acestora raportata la
numarul total de actiuni;

* 1nadoua etapa, doar cele nesubscrise in prima etapa, catre investitori calificati.

Rata dobanzii este ROBOR la 3 luni, la care se adaugd o marjd de 2% p.a., plata dobanzii efectuandu-se
trimestrial. Obligatiunile sunt scadente pe 17 martie 2024. Obligatiunile pot fi rambursate anticipat de
Societate oricand dupa 2 ani de la data emiterii acestora. Obligatiunile pot fi convertite in actiuni de catre
obligatari in fiecare din anii 2019-2023 la un pret egal cu media pretului actiunilor din ultimele 12 luni
anterioare datei la care se stabileste pretul de conversie. Rambursarea nu poate fi initiatd decat daca un
minim de 10% din obligatiunile emise este solicitat a fi convertit in actiuni.

La 31 decembrie 2022, SIF Banat-Crisana detine 96.4% din obligatiuni.

Optiunile de rambursare si de conversie sunt recunoscute ca un singur instrument financiar derivat compus.
Acest instrument financiar este evaluat separat de obligatiuni in conformitate cu IFRS 9, deoarece niciuna
dintre optiuni nu este 1n stransa legatura cu contractul de obligatiuni (a se vedea Nota 13 pentru valoarea
instrumentului financiar derivat compus).

Data de 15 februarie 2023 a fost al cincilea termen de exercitare a dreptului de conversie a obligatiunilor
in actiuni. Intrucat societatea nu a primit notificari privind exercitarea dreptului de conversie, care pe
cumulat sa depaseasca pragul de 10% din totalul obligatiunilor emise, conversia titlurilor nu a avut loc.

16. Datorii catre angajati
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii privind salariile 2.398.317 1.882.018
Alte datorii catre angajati 4.486.756 2.512.768
Beneficii pensionare (termen lung) 440.169 422.307
Total datorii catre angajati 7.325.242 4.817.093
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17. Datorii sau creante privind impozitul amanat

Impozitul améanat este generat de elementele detaliate in tabelele urmatoare:

31 decembrie 2022 Datorii Active Net
Imobilizari corporale 96.405.495 - 96.405.495
Provmpang si .ajustarl de depreciere i 11.324.944 (11.324.944)
(stocuri, clienti)
96.405.495 11.324.944 85.080.551
Diferente temporare nete - cota 16% 85.080.551
Datorii privind impozitul pe profit aménat 13.612.888
31 decembrie 2021 Datorii Active Net
Imobilizari corporale 33.088.045 - 33.088.045
PrOVIZIF)an? §1.ajustar1 de depreciere i 7177.868 (7.177.868)
(stocuri, clienti)
33.088.045 7.177.868 25.910.177
Diferente temporare nete - cota 16% 25.910.177
Datorii privind impozitul pe profit améanat 4.145.628

Impozitul pe profitul amanat este in principal generat de reevaluarea mijloacelor fixe care nu este
recunoscuta in scopuri fiscale, ajustarile de depreciere pentru stocuri, clienti si provizioanele pentru

beneficii acordate angajatilor.

18. Venituri Tn avans

Veniturile Tn avans clasificate ca datorii pe termen scurt reprezinta partea din subventiile guvernamentale
primite care va fi recunoscuta ca venit in anul financiar viitor. Veniturile in avans clasificate ca datorii pe
termen lung reprezintd partea din subventiile guvernamentale primite care vor fi recunoscute in perioade

de peste 1 an.

Tn tabelul de mai jos sunt prezentate subventiile pentru investitii primite ramase in sold:

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Ministerul Economiei si Cercetarii 11

Administratia fondului pentru mediu

Innovation Norway 1

Innovation Norway 2

Alocatie financiara nerambursabila microintreprinderi
Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare

Total

3.619.168 4.869.138
2.415.837 2.576.889
298.669 603.280
2.613.944 2.894.962
6.712 9.400
80.544 93.966
9.034.874 11.047.635

Subventia primita de la Ministerul Economiei si Cercetdrii a avut ca obiect finantarea modernizarii si
dezvoltarii liniei tehnologice pentru fabricarea hértiei, valoarea eligibila nerambursabila fiind Tn suma
initiald de 18.500.000 lei. Societatea a finalizat faza de monitorizare a proiectului in luna iunie 2018.
Contractul de finantare includea o0 serie de indicatori care trebuiau sa fie indepliniti la data finalizarii

perioadei de monitorizare. Toti indicatorii au fost realizati.
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18. Venituri in avans (continuare)

Subventia primita de la Administratia Fondului pentru Mediu consta in dotari pentru Cazan ardere deseu
tehnologic si a avut o valoare initiala de 4.509.517 lei. Perioada de monitorizare a acestui proiect s-a
incheiat in cursul anului 2013. Subventia primitd de la BERD este pentru eficienta energetica si a fost in
valoare de 477.767 lei. Subventia Norway 1 se refera la extinderea centrelor de colectare, iar subventia
Norway 2 la cresterea capacitatii de converting in carton ondulat. Societatea a solicitat si a primit pentru
proiectul Norway 2 rambursari in valoare de de 3.111.923 lei la 31 decembrie 2016 reprezentand 70% din
total grant. Pentru ambele proiecte cu fonduri norvegiene perioada de monitorizare s-a finalizat in anul in
2020, respectiv 2021.

19. Venituri din cifra de afaceri

2022 2021
Venituri din vanzarea produselor finite 477.526.806 354.603.427
Venituri din vanzarea marfurilor 36.725.819 21.754.089
Venituri din servicii prestate 11.827.432 11.678.676
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 779.607 738.780
Venituri din activitati diverse 268.651 313.332
Reduceri comerciale acordate (1.096.450) (2.070.704)
Total 526.031.865 387.017.600

Veniturile Societatii includ in principal vanzari de bunuri, aferente productiei urmétoarelor tipuri de bunuri:

= Hartie pentru carton
= Carton ondulat si ambalaje
= Hartii igienico-sanitare

Hartia pentru carton poate fi utilizata ca semifabricat in productia de carton ondulat si ambalaje sau vanduta
ca produs finit catre clienti.

Clientii Societatii sunt in general societdti din Romania, exporturile avand o pondere de aproximativ 15%
din totalul vanzarilor. Niciun client nu este semnificativ ca pondere in totalul vanzarilor Societatii.

Reducerile comerciale acordate reprezinta atat sume acordate clientilor ca discount pentru volumul de
marfa achizitionat, cat si reclasificari in conformitate cu IFRS 15, respectiv sume facturate de clienti care
sunt calculate ca procent din volumul valoric al vanzarilor.

20. Alte venituri

2022 2021
Venituri din subventii pentru investitii 2.012.761 2.102.748
Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati 37.940 32.072
Venituri din subventii pentru cheltuieli 3.421.768 3.865.935
Alte venituri din exploatare 8.421.346 929.018
Total 13.893.815 6.929.773

Subventia primita in anul 2022 se refera la compensarea costurilor cu emisiile de gaze cu efect de sera
transferate in pretul energiei electrice. In categoria ““alte venituri din exploatare” sunt cuprinse veniturile
din trazactionarea certificatelor de emisii de CO2.
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21. Cheltuieli cu materii prime si materialele consumabile

2022 2021
Cheltuieli cu materiile prime 141.836.371 121.053.863
Cheltuieli cu materiale consumabile si materiale 46.622.374 37.224.407
auxiliare
Cheltuieli privind combustibilii 43.768.456 24.709.304
Cheltuieli privind energia si apa 73.174.652 42.137.650
Cheltuieli privind piesele de schimb 4.633.010 4.144.195
Total 310.034.863 229.269.419

22. Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

2022 2021
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 5.316.123 4.994.719
Cheltuieli cu transportul bunurilor 20.334.490 16.321.929
Alte cheltuieli cu serviciile pretate de terti 18.649.341 13.317.865
Total 44.299.954 34.634.513

23. Alte cheltuieli

2022 2021
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 186.170 318.279
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 846.118 809.050
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 800.784 437.369
Cheltuieli cu primele de asigurare 1.756.799 1.349.697
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 3.369.102 2.263.881
Cheltuieli cu donatiile acordate 426.380 681.512
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 454.072 287.868
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 362.322 294.543
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 546.888 224.707
Cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati 226.792 128.278
Ajustari de valoare privind stocurile 995.842 (251.414)
Ajustari de valoare privind creantele 1.868.225 (1.261.963)
Pierdere neta din iesiri de imobilizari corporale (470.258) 400.708
Alte cheltuieli de exploatare 2.243.514 1.436.210
Total 13.612.750 7.118.725

Pierderea neta din vanzarea imobilizarilor corporale la 31 decembrie 2021 consta in casarea unor instalatii
de productie ineficiente din punct de vedere economic, o parte din acestea fiind inlocuite cu echipamente

noi, moderne si de productivitate ridicata.
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24. Cheltuieli cu personalul

2022 2021
Cheltuieli cu salariile 79.951.850 64.362.032
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 1.772.337 1.479.924
Cheltuieli cu tichetele de masa acordate 5.376.000 4.788.425
Total 87.100.187 70.630.381
Tn anul 2022, numarul mediu de angajati in cadrul Societitii a fost de 1202 (2021: 1098).
25. Venituri si cheltuieli financiare
2022 2021
Venituri din dobanzi 130.403 42.385
Alte venituri financiare 147.132 378.862
Total venituri 277.535 421.247
Cheltuieli privind dobanzile 8.936.054 4.124.796
Cheltuieli din diferente de curs valutar 750.261 362.197
Alte cheltuieli financiare - 124.188
Total cheltuieli 9.686.315 4.611.181
26. Cheltuiala cu impozitul pe profit
2022 2021
Cheltuieli cu impozitul pe profit curent 3.530.742 1.641.333
Corectii ale impozitului pe profit din anii anteriori (114.893) -
Cheltuieli cu impozitul pe profit amanat (896.973) 26.667
Total 2.518.876 1.668.000
2022 2021
Pierdere / Profit Tnainte de impozitare 26.207.767 11.536.525
Impozit in conformitate cu rata statutara de 4,193.243 1.845.844
impozitare de 16% (2021: 16%b)
Efectul asupra impozitului pe profit al:
Rezervei legale (211.167) (92.292)
Cheltuielilor nedeductibile 6.034.920 4.268.644
Amortizarii fiscale (5.059.599) (3.727.285)
Scutirilor pentru sponsorizari (594.549) (410.333)
Tnregistrarii diferentelor temporare (896.973) 26.667
Profit reinvestit — credit fiscal (832.106) (243.245)
Impozitul pe profit 2.633.769 1.668.000
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27. Rezultatul pe actiune

Calculul rezultatului pe actiune de baza s-a efectuat Tn baza profitului atribuibil actionarilor ordinari si a
numarului mediu ponderat de actiuni ordinare:

2022 2021
Profitul atribuibil actionarilor ordinari 23.688.891 9.868.525
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare 1.049.082.590 1.049.108.128
Rezultatul pe actiune de baza 0,0226 0,0094

Rezultatul pe actiune diluat este calculat in ipoteza in care obligatiunile ar fi convertite integral, astfel:

2022 2021
Profitul atribuibil actionarilor ordinari 23.688.891 9.868.525
Ajustare privind dobanda obligatiuni si efect impozit 2.057.618 1.200.972
Profitul atribuibil actionarilor ordinari - ajustat 25.746.509 11.069.496
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare 1.049.082.590 1.049.108.128
Actiuni potentiale din conversie obligatiuni 227.849.552 183.153.475
Numairul mediu ponderat al actiunilor ordinare-ajustat 1.276.932.142 1.232.261.603
Rezultatul pe actiune diluat 0,0202 0,0090

28. Parti afiliate

Parti afiliate sunt considerate persoanele care fac parte din Consiliul de Administratie si Consiliul Director,
precum si SIF Banat-Crisana care este actionar majoritar, impreuna cu celelalte societdti controlate de
aceasta.

Lista persoanelor care faceau parte din Consiliul de Administratie la 31 decembrie 2022:

Ciucioi lonel-Marian Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie
Dragoi Bogdan Alexandru Membru al Consiliului de Administratie
Mihailov Sergiu Membru al Consiliului de Administratie
Fercu Adrian Membru al Consiliului de Administratie
El Lakis Rachid Membru al Consiliului de Administratie

Tranzactii cu personalul cheie din conducere:

2022 2021
Remuneratia membrilor Consiliului de Administratie 3.393.548 3.541.880

Sumele mentionate cuprind remuneratiile totale (fixe si variabile), in cuantum brut, pentru exercitiile
financiare 2021 si 2022, pentru toti membrii Consiliului de Administratie, precum si remuneratiile totale
ale Directorului General.
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Tranzactii cu parti afiliate:

Parte afiliati Tranzactii* | Tranzactii* Sold Sold
2022 2021 2022 2021
Rom Paper/ filiala Furnizor 6.435.843 2.912.742 47.714 3.286.066
Rom Paper/ filiala Client 38.693.594 19.815.912 15.057.580 4.737.703
Vrancart Recycling Furnizor 4.423.363 525.775 881.610 220.965
Vrancart Recycling Client 908.009 2.470.909 150.844 96.701
Vrancart Recycling Imprumut - 12.500.000 - 8.400.000
Vrancart Recycling Alte datorii 1.394.143 1.647.883 193.395 1.647.883
Ecorep Group SA Client 1.082.872 596.040 173.156 538.024
Ecorep Group SA Imprumut - 2.200.000 - 2.000.000
SIF1 IMGB SA Imprumut 12.229.750 - 12.229.750 -
Biofarm S.A. Client 412.329 255.308 91.969 62.347
Biofarm S.A. Furnizor 796 1.286 - -
SIF Banat Crisana SA Furnizor 118 67 - -
Bucur SA Furnizor 412 1.504 - -
Ci-Co SA Furnizor 9.076 11.828 1.493 581
Gaz Vest SA Furnizor - 2.826.267 - -
Napomar SA Client - 887 - 946
Sifi Cj Logistic SA Furnizor 129.049 120.129 908 4,727
Semtest Craiova SA Furnizor 173.922 109.982 16.170 23.107
*Nota: Valorile nu includ TVA.
Alte operatiuni:
Parte afiliati Tranzactii  Tranzactii Sold Sold
2022 2021 2022 2021
SIF Banat Crisana SA  Plata dividende 3.816.173 7.511.836 - -
distribuite in
cursul anului
ARIO Bistrita Debitor - - 300.000 300.000

29. Angajamente

Nu este cazul.

30. Active si datorii contingente

Societatea nu a avut active sau datorii contingente la 31 decembrie 2022 (31 decembrie 2021: zero).

31. Evenimente ulterioare datei bilantului

In data de 08.02.2023 a avut loc Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor prin care s-a aprobat ratificarea
hotararii Consiliului de Administratie nr. 41/29.11.2022, cu privire la modificarea unor facilitati de

creditare acordate filialei VVrancart Recycling, in vederea derularii proiectului cu ajutor de stat.
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32. Gestionarea riscului financiar

Prezentare generala
Societatea este expusa la urmatoarele riscuri din utilizarea instrumentelor financiare:

— riscul de credit

— riscul de lichiditate
— riscul de piata

— riscul valutar

Aceste note prezinta informatii cu privire la expunerea Societatii la fiecare din riscurile mentionate mai
sus, obiectivele, politicile si procesele Societatii pentru evaluarea si gestionarea riscului si procedurile
utilizate pentru gestionarea capitalului. De asemenea, in cadrul acestor situatii financiare sunt incluse si
alte informatii cantitative.

Politicile Societatii de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si analiza
riscurilor cu care se confruntd Societatea, stabilirea limitelor si controalelor adecvate, precum si
monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt
revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata si in activitatile
Societatii. Societatea, prin standardele si procedurile sale de instruire si conducere isi propune sa dezvolte
un mediu de control ordonat si constructiv, in cadrul caruia toti angajatii isi inteleg rolurile si obligatiile.

(a) Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca Societatea sd suporte o pierdere financiara ca urmare a neindeplinirii
obligatiilor contractuale de catre un client iar acest risc rezulta in principal din creantele comerciale ale
Societatii.

Valoarea contabild a activelor financiare reprezinta expunerea maxima la riscul de credit. Expunerea
maxima la riscul de credit a fost:

Valoarea contabili 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Creante comerciale si alte creante 110.593.377 86.933.035
Numerar restrictionat 1.881.991 -
Numerar si echivalente de numerar 1.288.888 1.536.938
Total 113.764.256 88.469.973

Expunerea Societatii la riscul de credit este influentata n principal de caracteristicile individuale ale
fiecarui client.

Conducerea a stabilit o politica de credit conform careia fiecare nou client este analizat individual din punct
de vedere al bonitatii inainte de a i se oferi conditiile standard de plata si de livrare ale Societatii. Pentru
fiecare client in parte sunt stabilite limite de achizitii. Clientii care nu indeplinesc conditiile stabilite de
Societate pot efectua tranzactii cu aceasta numai cu plata in avans.

Societatea nu solicita garantii reale pentru creantele comerciale si alte creante.

In procesul de estimare a ajustarilor de depreciere a creantelor, Societatea foloseste un model de depreciere
al carui principiu de functionare este neschimbat fatd de anii anteriori, deoarece acest model reflecta
cerintele modelului de depreciere introdus de IFRS 9.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

Pierderi din depreciere

Analiza numarului de zile de intarziere pentru creantele comerciale si alte creante:

31 decembrie 2022

Curente si restante Intre 0 si 30 zile
Restante intre 31 si 60 zile
Restante intre 61 si 90 zile
Restante intre 91 si 180 zile
Restante intre 181 si 360 zile

Mai mult de 360 zile

Total

31 decembrie 2021

Curente si restante intre 0 si 30 zile
Restante intre 31 si 60 zile
Restante intre 61 si 90 zile
Restante intre 91 si 180 zile
Restante intre 181 si 360 zile

Mai mult de 360 zile

Total

(b) Riscul de lichiditate

Valoare bruti Depreciere
100.876.814 479.825
4.961.701 19.478
691.360 11.233
817.138 358.151
557.375 508.515
8.219.022 4.152.831
116.123.410 5.530.033

Valoare bruti Depreciere
74.271.279 412.360
6.821.795 27.255
1.475.086 10.532
2.103.399 126.638
1.413.291 107.526
4.509.994 2.977.498
90.594.844 3.661.809

Riscul de lichiditate este riscul Societatii de a intdmpina dificultati in indeplinirea obligatiilor asociate

datoriilor financiare care sunt decontate Tn numerar sau prin transferul altui activ financiar.

Abordarea Societatii in administrarea lichiditatii consta in asigurarea, pe cat de mult posibil, ca va dispune
mereu de lichiditati suficiente pentru a-si achita obligatiile scadente, atdt in conditii normale cat si in
conditii de stres, fara a suporta pierderi inacceptabile sau de a pune in pericol reputatia Societatii.

In general, Societatea se asigura ci dispune de numerar suficient pentru acoperirea cheltuielilor
operationale. Tabelul urmator prezinta scadentele contractuale reziduale ale datoriilor financiare la finalul
perioadei de raportare, inclusiv platile estimate de dobanda:

Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de
31 decembrie 2022 contabili contractuale 1lan 1-5ani peste 5 ani
Tmprumuturi 136.444.154  148.309.381 62.223.135 86.086.247 -
Datorii leasing 23.419.723 24.419.723 7.718.425 15.068.656 1.632.642
Datorii comerciale si alte datorii 63.183.246 63.183.246 62.635.054 548.191 -
Total 223.047.122  235.912.349  132.576.614  101.703.094 1.632.642

In cadrul datoriilor financiare sunt incluse si imprumuturile obligatare descrise in Nota 14. Acestea nu au
fost incluse Tn tabelul de mai sus deoarece Societatea nu poate anticipa momentul la care ar putea fi
exercitate optiunile de rambursare, respectiv de conversie a acestora. Obligatiunile in valoare totala de
38.250.000 lei sunt scadente pe mai mult de 1 an de zile, respectiv in 2024.

40



Vrancart SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de
31 decembrie 2021 contabildi  contractuale lan 1-5ani peste 5 ani
Tmprumuturi bancare 102.393.993  109.434.808 58.230.322 51.204.486 -
Datorii leasing 23.632.509 23.632.509 5.864.025 17.768.484 -
Datorii comerciale si alte datorii 71.004.028 71.004.028 70.258.299 745.729 -
Total 197.030.530 204.071.345 134.352.646 69.718.699 -

(¢) Riscul de piata

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei, cum ar fi cursul de schimb valutar, rata dobanzii si
pretul instrumentelor de capitaluri proprii, sa afecteze veniturile Societatii sau valoarea instrumentelor
financiare detinute. Obiectivul gestionarii riscului de piata este acela de a gestiona si controla expunerile la
riscul de piata in cadrul unor parametri acceptabili si Tn acelasi timp de a optimiza rentabilitatea investitiei.

Riscul de rata a dobanzii

(i) Profilul expunerii la risc

La data raportarii, profilul expunerii la riscul de rata a dobanzii aferent instrumentelor financiare purtatoare
de dobanda detinute de Societate a fost:

9 e ers 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Instrumente cu rata variabila

Tmprumuturi bancare 123.594.427 94.234.916
Tmprumuturi obligatare 38.250.000 38.250.000
Alte imprumuturi 12.849.726 8.159.077
Datorii aferente contractelor de leasing 23.419.723 23.632.509
Total 198.113.876 164.276.502

(ii) Analiza de senzitivitate a fluxurilor de numerar pentru instrumentele cu rata de dobanda variabila

O crestere a ratelor de dobanda cu 1% in perioada curenta ar fi determinat o scadere a profitului sau pierderii
cu 1.981.139 lei (1.642.765 lei la 31.12.2021). Aceasta analiza presupune ca toate celelalte variabile, Tn
mod particular cursurile de schimb valutar, raman constante.

O depreciere a ratelor de dobanda cu 100 puncte de baza la 31 decembrie ar fi condus la acelasi efect, dar
de sens contrar, asupra sumelor prezentate mai sus, considerand ca toate celelalte variabile raméan constante.

Valori juste

Valoarea justa este pretul care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care ar fi platit pentru
a transfera o datorie printr-o tranzactie normala intre participantii la piata la data evaluarii. Instrumentele
financiare care nu sunt contabilizate la valoarea justa in situatia pozitiei financiare includ creante
comerciale si alte creante, numerar si echivalente de numerar, imprumuturi, datorii comerciale si alte
datorii. Valorile contabile ale instrumentelor financiare mentionate mai sus aproximeaza valorile lor juste.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

(d) Riscul valutar

Societatea este expusa riscului valutar datoritd vanzarilor, achizitiilor si altor Tmprumuturi care sunt
exprimate intr-o alta valuta decat cea functionala, in primul rand euro, dar si dolari americani.

Expunerea Societatii la riscul valutar este prezentata in tabelele urmatoare:

31 decembrie 2022 TOTAL RON EUR UsD Alte valute
Creante comerciale si alte 110.593.377 102.221.476 8.484.883 (112.982) -
creante

Numerar restrictionat 1.881.991 - 1.881.991 - -
Numerar si echivalente de 1.288.888 1.053.606 233.060 1.408 815
numerar

Active financiare 113.764.256 103.275.082 10.599.934 (111.574) 815
Tmprumuturi 174.608.954 99.336.434 75.272.520 - -
Datorii leasing 23.419.723 298.958 23.120.765

Datorii comerciale si alte

datorii 62.743.076 52.794.268 9.703.272 245,536 -
Datorii financiare 260.771.753 152.429.659 108.096.557 245,536 -
Total net active /(datorii)

financiare (147.007.497)  (49.154.578)  (97.496.624) (357.110) 815
31 decembrie 2021 TOTAL RON EUR UsD Alte valute
Creante comerciale si alte 86.933.035 77.925.617 9.007.418 - -
creante

Numerar si echivalente de 1.536.938 853.349 653.831 21.691 8.067
numerar

Active financiare 88.469.973 78.778.966 9.661.249 21.691 8.067
Tmprumuturi 140.343.393 138.792.509 1.550.884 - -
Datorii leasing 23.632.509 427.615 23.204.894 - -
Datorii comerciale si alte

datorii 70.581.723 55.660.582 14.620.052 336.178 (35.089)
Datorii financiare 234.557.625 194.880.706 39.375.830 336.178 (35.089)
Total net active /(datorii)

financiare (146.087.652) (116.101.740) (29.714.581) (314.487) 43.156

Analiza de senzitivitate

O apreciere cu 10 puncte procentuale a monedei RON la 31 decembrie comparativ cu valutele prezentate

ar fi determinat o crestere (scadere) a profitului sau pierderii dupda cum urmeaza:
31 decembrie 2022: + 9.785.292 lei: (31 decembrie 2021: + 2.998.591 lei). Aceasti analiza presupune ca
toate celelalte variabile, Th mod particular ratele de dobanda, raméan constante.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

O depreciere cu 10 puncte procentuale a monedei RON la 31 decembrie 2022 comparativ cu celelalte
monede ar fi condus la acelasi efect, dar de sens contrar, asupra sumelor prezentate mai sus, considerand
ca toate celelalte variabile raman constante.

(e) Riscul aferent impozitairii

Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putdnd exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscald, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. In cazul in care autorititile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania,
acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase).
Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incélcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante
de platit catre Stat.

Guvernul Romaniei detine un numar important de agentii autorizate sa efectueze controlul societatilor care
opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte tari si pot acoperi
nu numai aspectele fiscale, dar si alte aspecte legale si de reglementare care prezinta interes pentru aceste
agentii. Este posibil ca Societatea sa fie supusa controalelor fiscale pe masura emiterii unor noi reglementari
fiscale.

Sumele declarate Statului pentru taxe si impozite raman deschise auditului fiscal timp de cinci ani.
Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitoare la calculul impozitelor si taxelor pana la data
de 31 decembrie 2020.

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care a fost cazul.

(f) Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanti, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate
are la bazi conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de
transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite Intre entitati
intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de
piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piatd” si ca baza
impozabild a contribuabilului roman nu este distorsionata.

(9) Mediul de afaceri

Procesul de reevaluare a riscului desfasurat in perioada 2007-2010 pe pietele financiare internationale a
afectat semnificativ performanta acestor piete, inclusiv a pietei financiare din Romania, si a condus la
aparitia unei incertitudini crescande cu privire la dezvoltarea economica viitoare.

Pierderile semnificative suferite pe piata financiard internationald ar putea afecta capacitatea Societatii de
a obtine noi imprumuturi si de a refinanta Imprumuturile pe care le are deja la termenii si conditiile aferente
tranzactiilor anterioare.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

Debitorii Societatii pot fi, de asemenea, afectati de situatia de lichiditate scazuta, care ar putea afecta
capacitatea acestora de a rambursa datoriile scadente. Deteriorarea conditiilor financiare in care debitorii
isi desfasoara activitatea ar putea avea, de asemenea, un impact asupra gestionarii previziunilor fluxurilor
de numerar si asupra evaludrii deprecierii activelor financiare si nefinanciare. in masura in care informatiile
au fost disponibile, conducerea a inclus estimari revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa
de depreciere.

Temerile ca deteriorarea conditiilor financiare ar putea contribui in viitor la diminuarea Tncrederii au
determinat realizarea unor eforturi comune din partea guvernelor si bancilor centrale de adoptare a unor
masuri care sa contracareze cercul vicios al cresterii aversiunii fatd de risc si sa ajute la minimizarea
efectelor crizei financiare si, in cele din urma, la reinstaurarea functionarii in conditii normale a pietei.

Conducerea nu poate previziona toate evenimentele care ar avea un impact asupra sectorului financiar din
Roméania si, in consecinta, ce efecte ar avea asupra acestor situatii financiare, daca ar fi cazul.

Conducerea nu poate estima in mod credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii a oricarei
scaderi viitoare a lichiditatii pietelor financiare, devalorizarii activelor financiare influentate de slaba
lichiditate a pietei creditului si cresterii volatilitatii monedei si pietelor actiunilor.

Conducerea considera ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini durabilitatea si cresterea afacerilor
Societatii, in conditiile actuale, prin:

— monitorizarea in mod constant a lichiditatii;

— realizarea de prognoze pe termen scurt privind lichiditatea neta;

— monitorizarea fluxurilor de intrare si de iesire a numerarului (zilnic), evaluarea efectelor asupra
debitorilor, a accesului limitat la finantare si cresterea afacerilor in Romania.

(h) Adecvarea capitalului

Politica Societatii este de a mentine o baza solida a capitalului necesara mentinerii increderii investitorilor,
creditorilor si pietei si sustinerii dezvoltarii viitoare a entitatii.

Capitalurile proprii ale Societatii includ capitalul social, diferite tipuri de rezerve si rezultatul reportat.
Societatea nu face obiectul unor cerinte de capital impuse din exterior.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre Actionarii Societatii VRANCART S.A.

Sediul social: Str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 17, Adjud, Jud. Vrancea, Romania
Cod unic de inregistrare: 1454846

Raport cu privire la situatiile financiare individuale
Opinie
1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii VRANCART S.A. (Societatea),
care cuprind situatia neconsolidata a pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2022 si situatia
neconsolidata a rezultatului global, situatia neconsolidata a modificarilor capitalurilor proprii si
situatia neconsolidata a fluxurilor de numerar aferente exercitiului incheiat la aceasta data, si

notele explicative la situatiile financiare individuale, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

= Activ net/Total capitaluri proprii: 320.657.501 LEI
= Profitul net al exercitiului financiar: 23.688.891 LEI

2. In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare neconsolidate a Societatii la data de 31 decembrie 2022, precum si a performantei
financiare neconsolidate si a fluxurilor de numerar neconsolidate pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data, intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale
de Raportare Financiara (OMFP nr. 2844/2016).

Baza pentru opinie

3. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA), Regulamentul
UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (,,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017
(,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde si reglementari sunt descrise
detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din acest
raport. Suntem independenti fata de Societate conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul I[ESBA si
reglementarile europene in vigoare) si conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

Aspectele cheie de audit

4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare din perioada curenta.

Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in
formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte
cheie de audit.
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Recunoasterea veniturilor

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:

A se vedea Nota 19 ,Venituri din cifra de | Procedurile noastre de audit au inclus, printre
afaceri” si politica de recunoastere a | altele:

veniturilor din Nota 3 (o). = Evaluarea proceselor si controalelor privind
5 . existenta si acuratetea veniturilor inregistrate,
In conformitate = cu  Standardele inclusiv pentru a detecta frauda si erorile in

implicit in  recunoasterea veniturilor,
datorita presiunii pe care conducerea o
poate resimti in legatura cu obtinerea
rezultatelor planificate.

= Inspectarea pe baza de esantion a contractelor
incheiate cu clientii, pentru a intelege
termenii si conditiile de livrare, respectiv
conditiile privind reducerile de acordat.

Activitatile principale din care Societatea |* Examinarea registrului de vanzari pentru a

realizeaza veniturile sunt cele de vanzare a identifica tranzactii neobisnuite si inspectarea

placilor de carton, a ambalajelor din carton documentatiei aferente pentru a evalua daca

si a produselor igienico sanitare din hartie. veniturile au fost recunoscute in mod
corespunzator.

Veniturile sunt recunoscute atunci cand |= Efectuarea de proceduri pentru a testa ca

controlul este transferat clientului, care in veniturile sunt Tinregistrate in perioada

general se intampla la momentul receptiei corectda, pentru un esantion din tranzactiile

de catre acesta a produselor vandute si sunt inregistrate aproape de sfarsitul exercitiului

ajustate cu reducerile comerciale, conform financiar.

contractelor incheiate cu clientii. = Testarea pe baza unui esantion a creantelor
comerciale prin transmiterea de scrisori de
confirmare.

Alte informatii - Raportul Consiliului de Administratie

5. Conducerea este responsabila pentru Alte informatii. Acele Alte informatii includ Raportul
Consiliului de Administratie si Raportul de remunerare, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea. Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu
acopera si aceste Alte informatii si nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la
acestea.

Tn legaturd cu auditul situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim acele Alte informatii si, in acest demers,
sa apreciem daca acele Alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

Tn ceea ce priveste Raportul Consiliului de Administratie, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP 2844/2016, punctele 15-19,
din Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Tn ceea ce priveste Raportul de remunerare, am citit si raportdm daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu prevederile Legii privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata nr. 24/2017 (,,Legea 24/2017"), paragraful nr. 107.

6. In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:
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a) Informatiile prezentate in Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul Consiliului de Administratie, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 2844/2016, punctele 15-19, din Reglementarile contabile conforme
cu Standardele Internationale de Raportare Financiara;

c) Raportul de remunerare a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
prevederile Legii 24/2017, paragraful nr. 107.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam dacd am identificat denaturari semnificative in
Raportul Consiliului de Administratie. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare individuale

8.

9.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
individuale care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 2844/2016 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul,
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

10. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de

raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare individuale

11

12:

. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care

situatiile financiare individuale, in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual
sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

= Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

3/6

VRANCART SA - Situatii financiare individuale auditate pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022



13.

14.

15.

|IBDO

= Intelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

* Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

= Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societadtii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm ca existd o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul nostru asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau,
in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data acestui raport. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

= Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare individuale, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta
si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele aspecte
care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea
publica a aspectului respectiv, sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram
ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil
ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale §i de reglementare

16.

17.

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 27 aprilie 2021 sa auditam
situatiile financiare ale VRANCART S.A. pentru exercitiile financiare 2021 si 2022. Durata totala
neintrerupta a angajamentului nostru este de 4 ani, respectiv pentru exercitiile financiare
incheiate la 31 Decembrie 2019 - 31 decembrie 2022.

Confirmam ca:

= Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului
de Audit al Societatii, pe care [-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

* Nu am furnizat pentru Societate servicii non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
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18. Pentru exercitiul financiar la care se refera auditul nostru statutar, in plus fata de serviciile de
audit, am furnizat Societatii si entitatilor controlate de aceasta urmatoarele servicii care nu sunt
prezentate in situatiile financiare individuale sau in Raportul Consiliului de Administratie:

= Servicii de asigurare limitata cu previre la preturile tranzactiilor prezentate de Societate in
rapoartele curente cuprinzand actele juridice incheiate in perioadele 1 ianuarie - 30 iunie
2022 si 1 iulie - 31 decembrie 2022 conform prevederilor paragraful nr. 108 din Legea 24/2017
si ale Regulamentului nr. 5/2018 al Autoritatii de Supraveghere Financiara privind emitentii
si operatiunile cu valori mobiliare.

Raport privind conformitatea cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei (“Standardul
Tehnic de Reglementare privind Formatul Unic European de Raportare Electronica” sau ,,ESEF”)

Am efectuat o misiune de asigurare rezonabila asupra conformitatii situatiilor financiare individuale
intocmite de Societate incluse in raportul financiar anual prezentat in fisierul digital vrancart-
20221231_ixbrlview (,fisierele digitale”), cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei.

Responsabilitatea conducerii Societatii pentru fisierele digitale intocmite in conformitate cu
ESEF

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea fisierelor digitale in conformitate cu
ESEF. Aceasta responsabilitate include:

= proiectarea, implementarea si mentinerea controlului intern relevant pentru aplicarea ESEF;

= asigurarea consecventei intre fisierele digitale si situatiile financiare individuale care vor fi
publicate in conformitate cu Ordinul 2844/2016 cu modificarile ulterioare.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea intocmirii fisierelor
digitale in conformitate cu ESEF.

Responsabilitatea auditorului cu privire la auditul Fisierelor Digitale

Avem responsabilitatea de a exprima o concluzie cu privire la masura in care situatiile financiare
individuale incluse in raportul financiar anual sunt in conformitate cu ESEF, in toate aspectele
semnificative, in baza probelor obtinute. Misiunea noastra de asigurare rezonabild a fost efectuata
in conformitate cu Standardul international privind Misiunile de Asigurare 3000 (revizuit), Alte
misiuni de asigurare decat auditurile sau revizuirile informatiilor financiare istorice (ISAE 3000) emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Audit si Asigurare.

0 misiune de asigurare rezonabila in conformitate cu ISAE 3000 presupune efectuarea de proceduri
pentru a obtine probe cu privire la conformitatea cu ESEF. Natura, plasarea in timp si amploarea
procedurilor selectate depind de rationamentul auditorului, inclusiv de evaluarea riscului de abateri
semnificative de la dispozitiile prevazute in ESEF, cauzate fie de frauda sau de eroare. O misiune
de asigurare rezonabila include:

* obtinerea unei intelegeri a procesului de pregatire a fisierelor digitale in conformitate cu ESEF,
inclusiv a controalelor interne relevante;

= reconcilierea fisierelor digitale care includ datele marcate, cu situatiile financiare individuale
auditate ale Societatii care vor fi publicate in conformitate cu Ordinul 2844/2016 cu modificarile
ulterioare;

* evaluarea daca toate situatiile financiare care sunt incluse in raportul financiar anual sunt
intocmite intr-un format XHTML valabil.
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Consideram ca probele obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru concluzia
noastrd. In opinia noastra, situatiile financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022 incluse in raportul financiar anual, in fisierele digitale sunt, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu Regulamentul ESEF.

in prezenta sectiune nu exprimam o opinie de audit, o concluzie de revizuire sau orice alta concluzie
de asigurare privind situatiile financiare individuale. Opinia noastra de audit asupra situatiilor
financiare individuale ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 este
inclusa in sectiunea Raportul cu privire la situatiile financiare anuale individuale de mai sus.

Alte aspecte

19. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe
care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura
permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de
actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia
formata.

In numele BDO Audit S.R.L.

Inregistrat in Registrul Public electronic al
auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FA18
Numele partenerului: Cristian Iliescu

pravegherea Publicd
{ASPAAS)

Autoritatea pentru Su
Hvitatii de Audit Statutar

a Ac

de Audit: BDO AUDIT SRL

Firma Hic: FA18

Registrul Public Electro

Inregistrat in Registrul Public electronic al by Fbin

auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF1530 y a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
27 martie 2023 7
TAuditor financiar: CRISTIAN ILIESCU
Bucuresti, Romania Registrul Public Electronic: AF1530
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1. ANALIZA ACTIVITATII

1.1.1.  Informatii generale

Grupul Vrancart (“Grupul”’) cuprinde societatea Vrancart SA, cu sediul social in Adjud, str. Ecaterina
Teodoroiu nr. 17, judetul Vrancea si filialele sale Rom Paper SRL (“Filiala 1””), cu sediul in localitatea
Brasov, Soseaua Cristianului, nr. 30, judetul Brasov, Vrancart Recycling SRL (“Filiala 2””), cu sediul in
localitatea Adjud, strada Ecaterina Teodoroiu, nr. 17, judetul Vrancea si Ecorep Group SA (“Filiala
3”), cu sediul in localitatea Adjud, strada Ecaterina Teodoroiu, nr. 17, judetul Vrancea.

Grupul Tsi desfasoara activitatea in industria de colectare reciclare deseuri nepericuloase, a
productiei de hartie si a cartonului ondulat.

Elemente de evaluare generala a Grupului:

a) rezultat brut contabil 25.676 mii lei
b) cifra de afaceri 614.157 mii lei
C) costuri operationale 600.039 mii lei

d) % din piata detinutd (estimari interne)

Anul 2022 Hartii igienico sanitare - 14%
Hartie pentru carton - 16%
Carton ondulat - 17%
e) lichiditate la sfarsitul anului 3.564 mii lei

VRANCART SA

»VRANCART” a fost infiintata conform Legii 15/1990 n anul 1991, ca societate pe actiuni cu
personalitate juridica.

Denumire societate ,,VRANCART”
Tip societate Societate pe actiuni
Str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17 Adjud, Jud.
Adresa
Vrancea, 625100
Telefon [ Fax 0237.640.800/ 0237.641.720
Numar fnregistrare la Oficiul Registrului 139/239/1991
Comertului
Cod Unic de nregistrare 1454846
Cod de Identificare Fiscala R0O1454846
Capital social varsat 120.338.551 lei
Valoarea nominala a actiunilor 0,10 lei/actiune
Numar de actiuni 1.203.385.510

Societatea are sediul social in Adjud, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17, judetul Vrancea, avand puncte
de lucru deschise in localitatile: Bucuresti, Calimanesti (jud. Valcea), Ungheni (jud. Mures), si puncte
de colectare in: Bucuresti, lasi, Focsani, Bacau, Ploiesti, Botosani, Sibiu, Constanta, Arad, Brasov,
Pitesti, Timisoara, Cluj, Baia Mare, Craiova, Targu Mures, Braila, Calimanesti si Piatra Neamt.
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Obiectul principal de activitate al ,,VRANCART”” (cod CAEN 1721) este producerea si comercializarea
urmatoarelor produse:

e carton ondulat tip II, Ill, V, carton ondulat cu microondule,
e ambalaje din carton ondulat,

e hartii pentru fabricarea cartonului ondulat,

* hartii igienico-sanitare in diverse sortimente.

De asemenea prin intermediul retelei de colectare, societatea isi colecteaza materia prima (deseu
de hartie si carton), precum si alte deseuri reciclabile care sunt valorificate catre alti parteneri.

Pe langd activitatile enumerate mai sus ,,VRANCART” desfdsoara si activitati de sustinere a
activitatilor de baza (activitati suport): productie de utilitati (apa industriald, apa tratata pentru
cazane termice, abur tehnologic, epurare ape uzate), intretinere mecanica si electrica, transporturi
(ininteriorul firmei si catre clienti) si altele.

In anul 2022, numarul mediu de angajati in cadrul Grupului a fost de 1.389 (2021: 1.294).

Actiunile Societatii sunt inscrise la Cota Bursei de Valori Bucuresti, categoria Standard, cu indicativul
VNG, incepand cu data de 15 iulie 2005.

La 31 decembrie 2022, Societatea este detinuta in proportie de 75% de SIF Banat - Crisana SA, 17% de
Paval Holding SRL si in proportie de 8% de alti actionari.

Evidenta actiunilor si actionarilor este tinuta in conditiile legii de catre Depozitarul Central S.A.
Bucuresti.

In contextul invaziei Ucrainei de catre Federatia Rusa, mentionam ca Societatea Vrancart nu
deruleaza operatiuni fizice pe teritoriul Ucrainei, Rusiei sau Belarusului si nici nu are clienti,
furnizori, investitori sau creditori cu operatiuni in aceste tari. Sanctiunile impuse Rusiei vor putea
avea un impact in aceeasi masura in care intregul mediu global de business ar putea fi afectat.

Desi nu se pot estima pe deplin efectele economice generate de criza politica din regiune,
Societatea considera ca situatia financiara foarte buna, accesul la finantare si pietele pe care
aceasta activeaza, sunt baze solide privind asigurarea continuitatii activitatii si pentru limitarea
efectelor negative generate de criza economica si politica, in general.

ROM PAPER SRL

Rom Paper SRL (“Filiala 1””) infiintata in anul 2002, este o firma privata cu capital romanesc,
activand in domeniul productiei de articole igienico-sanitare din hartie reciclata si din celuloza,
precum: servetele de masa, prosoape pliate, hartie igienica, role profesionale, prosoape cosmetice
siservetele la cutie. Produsele realizate sunt comercializate atat pe teritoriul Romaniei, cat siin alte
6 tari, prin intermediul lanturilor de magazine (hipermarketuri, supermarketuri, cash and carry),
dar si prin intermediul distribuitorilor.

La data de 20 ianuarie 2017 s-a finalizat procesul de achizitie a pachetului majoritar de parti sociale
(70%) ale Rom Paper SRL de catre Vrancart SA. La 31 decembrie 2022, Vrancart detinea 100% din
partile sociale ale societatii, ca urmare a achizitionarii in iunie 2017 a inca 15%, respectiv, in iunie 2018
a ultimei transe de 15% din partile sociale ale Rom Paper SRL.

Numadrul de salariati ai Filialei la 31 decembrie 2022 era de 114 angajati (31 decembrie 2021: 188
angajati).
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VRANCART RECYCLING SRL

Vrancart Recycling SRL (“Filiala 2””) a fost infiintata in anul 2020, in luna august, si este o firma
privata cu capital romanesc, cu asociat unic. Activitatea principala a acestei filiale este tratarea si
eliminarea deseurilor nepericuloase. Firma este la inceput de activitate si are un numar de 73
angajati la 31 decembrie 2022 (31 decembrie 2021: 45 angajati).

ECOREP GROUP SA

Ecorep Group SA (“Filiala 3””) a fost infiintata in anul 2020, in luna noiembrie, si este o firma privata
cu capital romanesc. Activitatea principala a acestei filiale este prestarea de servicii privind
implementarea obligatiilor referitoare la raspunderea extinsa a producatorului pentru tintele de
mediu. Firma este la inceput de activitate. Numarul de angajati existenti la 31 decembrie 2022 este
de 6 angajati (31 decembrie 2021: 19 angajati).

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Grupului

Activitatile productiei de baza a Grupului sunt organizate in trei linii de afaceri distincte gestionate
pe baza de bugete proprii, parti componente ale bugetului general al Grupului, care realizeaza
produse pentru trei piete distincte, si anume:

e piata hartiilor pentru fabricarea cartonului ondulat;
e piata cartonului ondulat si ambalajelor din carton ondulat;
e piata produselor din hartii igienico-sanitare.

Evolutia productiilor pe aceste piete in ultimii 3 ani este prezentata in tabelul de mai jos:

Linii de afaceri Um 2022 2021 2020
Hartie pentru carton to 87.010 88.255 75.592
Carton ondulat si ambalaje to 69.655 69.627 60.292
Hartii igienico-sanitare to 28.504 32.038 27.758

Ponderea fiecarei categorii de produse 1n totalul cifrei de afaceri ale Grupului n ultimii 3 ani este

redata Tn tabelul de mai jos:

Linii de afaceri UM 2022 2021 2020
Hartie pentru carton % 9% 12% 12%
Carton ondulat si ambalaje % 63% 65% 66%
Hartii igienico-sanitare % 19% 17% 15%
Alte activitati % 9% 6% 7%

Investitiile realizate Tn anul 2022, pe grupe de mijloace fixe au fost:

Investitii realizate Valoare (Lei)
Cladiri si amenajari de cladiri 5.411.272
Echipamente tehnologice 18.533.801
Aparate si instalatii de lucru 395.378
Mijloace de transport si alte mijloace fixe 3.024.395
Imobilizari necorporale 834.424
TOTAL 28.199.270
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1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Principala materie prima a fabricilor de hartii din ,,VRANCART” este maculatura. Aceasta este
achizitionata prin intermediul centrelor de colectare proprii sau direct de la generatori.

Evolutia colectarii de maculatura in ultimii 3 ani este prezentatd mai jos:

Achizitii maculatura UM 2022 2021 2020
Achizitii prin centrele ” ?nt’?otal 87.866 82.484 81.497
de colectare achizitii 59% 57% 66%
Achizitii directe - ?nttootal 61.793 62.100 41333
(Adjud) achizitii 41% 43% 34%
Total achizitii To 149-659 144-584 122.830

’ % 100% 100% 100%

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Evolutia livrarilor produselor Grupului pe fiecare segment de piata in ultimii 3 ani este prezentata
n tabelul de mai jos:

Linii de afaceri UM 2022 2021 2020
Hartie pentru carton to 14.755 23.384 22.538
Carton ondulat si ambalaje to 70.040 69.243 60.363
Hartii igienico-sanitare to 34.951 31.374 27.157

Situatia concurentei

Pe fiecare segment de piatd sunt prezenti mai multi fabricanti cu produse similare cu cele realizate
la,,VRANCART”.

A. Pe piata hartiei pentru carton ondulat din Romdania au activat in anul 2022 patru competitori.
Capacitdtile de productie ale instalatiilor de fabricare a hartiei pe baza declaratiilor publice ale
producatorilor, sunt:

Producator Capacitatea de productie anuala (to/an)
Ambro Suceava (Grupul Rossmann) 155.000
DS Smith, Zarnesti 200.000
Vrancart Adjud 100.000
Romwelle (“CCH”), Turnu Severin 80.000
Total 535.000

Toate fabricile folosesc ca materie prima pentru producerea hartiei deseuri de carton ondulat
(maculaturd) cu exceptia Romwelle care utilizeaza ca materie prima si celuloza, iar produsele
obtinute sunt relativ similare din punct de vedere al caracteristicilor si a calitatii.
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Majoritatea producatorilor de hartie detin si fabrici de carton ondulat si ambalaje din carton
ondulat, astfel incat cea mai mare parte din productia proprie de hartie realizata este destinata
consumului propriu.

Evolutia cotelor de piata la Hartii pentru carton ondulat

Producatori 2022 2021 2020
Vrancart 16% 16% 16%
Alti producatori 84% 84% 84%
Total 100% 100% 100%

Sursa: Estimari VRANCART

B. Pe piata cartonului ondulat si a ambalajelor din carton ondulat au fost prezenti in anul 2022 un
numar de 9 competitori, din care cinci au cate 2 fabrici (Vrancart, Dunapack, DS Smith, Rossmann
si Rondocarton).

Piata de carton ondulat este o piata regionala din cauza costurilor mari de transport pe distante
lungi. Este o piata puternic concurentiald, iar in Romania orientarea consumatorilor este catre
produse cu preturi mici si calitate medie.

Capacitatea de productie estimata a celor 15 fabrici de carton ondulat este de peste 750 mii tone
anual. Consumul anului 2022 s-a ridicat la 440 mii tone, (59% din totalul capacitatilor de productie)
inregistrand o scadere de 3,5% in tone fatd de anul anterior.

Evolutia cotelor de piata la Carton ondulat si ambalaje din carton ondulat

Producatori 2022 2021 2020
Vrancart Adjud 17% 17% 15%
Alti producatori 83% 83% 85%
Total 100% 100% 100%

Sursa: Estimari VRANCART

Producatori de carton ondulat in anul 2022 Th Romania

:}; Denumire producator Capacitate de productie (to/an)
1 | Rondocarton (2 Fabrici) 160,000
2 | Rossmann (2 Fabrici) 120,000
3 | Vrancart (2 Fabrici) 120,000
4 | Dunapack (2 fabrici) 120,000
5 | DS Smith Group (2 Fabrici) 80,000
6 | VPK Salonta 60,000
8 | Thimm Sura Mica 60,000
9 | Europa Expres lasi 30,000

TOTAL 750.000

C. Pe piata hartiilor igienico-sanitare, cu o cota de piata de 14% in anul 2022 (cotd care ia in calcul
doar productia internd), ,,Grupul VRANCART” ramane unul din fabricantii importanti de hartii
igienico-sanitare din Romania.
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Spre deosebire de ceilalti competitori Vrancart produce hartie igienica doar din maculatura fiind
cel mare producator de pe piatd, cantitati reduse fiind produse si de catre Comceh Calarasi.

In cursul anului 2019 unul dintre producatorii importanti, Petrocart Piatra Neamt a intrat in
insolventa si a oprit productia de hartii igienico sanitare.

La finalul anului 2020 Vrancart a achizitionat, prin licitatie, masina de fabricat hartii igienico-sanitare
de la Petrocart, aceasta urmand a fi relocata la Adjud si pusa in functiune in perioada 2023-2024.

In perioada urmatoare vor apdrea pe piata noi capacitati de productie. Grupul Pehart Tec are in
plan in anul 2023 investitii de 20 milioane de euro, pentru dezvoltarea de noi capacitati de
productie, in vederea cresterii volumului exporturilor. Echipamentele vor fi puse in functiune pana
la finalul anului 2023. (Sursa: https://www.zfcorporate.ro)

Producatori 2022 2021 2020
Vrancart Adjud 14% 14% 14%
Alti producatori 86% 86% 86%
Total 100% 1007% 1007%

Sursa: Estimari VRANCART

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul Grupului

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societdtii comerciale precum si a
gradului de sindicalizare a fortei de munca;

Numarul mediu de personal in 2022 a fost de 1389 salariati dintre care:

- 227 studii superioare

- 542 studii medii

- 424 scoli profesionale

-196 scoala generala
Din totalul angajatilor, 171 sunt membri de sindicat (in cadrul Grupului exista un singur sindicat, la
societatea-mama).

Indicele fluctuatiei fortei de muncd pe parcursul anului 2022 a fost de 35% (numar de salariati
plecati/numar mediu personal x100).

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricdror elemente conflictuale ce
caracterizeaza aceste raporturi.

Nu au existat raporturi conflictuale intre managementul societatii si angajati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator

Descrierea sintetica a impactului activitatilor de baza ale emitentului asupra mediului inconjurator
precum si a oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incalcarea legislatiei privind
protectia mediului inconjurator.

VRANCART S.A. are implementat un sistem de management integrat calitate-mediu-sanatate si
securitatea muncii, recertificat multi-site in septembrie 2022 de firma Lloyd's Register Anglia,
reprezentanta Bucuresti. Sediile certificate sunt: Vrancart S.A Adjud str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 17
si Punctul de lucru Adjud situat in str. Revolutiei, nr. 17.

Impactul activitatii societatii asupra mediului, este urmdrit permanent prin implementarea
Sistemului de Management de Mediu si implicit prin respectarea legislatiei in vigoare si
AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU nr.1/18.03.2015 revizuita in 14.04.2020. Conform legislatiei in
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vigoare, AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU este valabild numai cu viza anuala. Punctul de lucru
Nnu a necesitat autorizatie de mediu.

In cazul aparitiei de modificari ale conditiilor de functionare (ex. extinderi de capacitati de
productie, investitii de modernizare a fluxurilor tehnologice), conform legislatiei in vigoare, se
solicita revizuirea autorizatiei integrate de mediu. Acesta a fost si obiectul reviziei autorizatiei
integrate de mediu emise in 14.04.2020.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Societatea participa in calitate de partener la diverse proiecte de cercetare-dezvoltare.

In cursul anului 2019, Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" din lasi a depus un proiect pentru
finantare in cadrul Programului: PN-III-CERC-CO-PED-2016 cu titlul ,,Novel materials with optical
properties for anti-counterfeiting paper" (OptiPaper). Obiectivul proiectului a constat in realizarea
unor hartii securizate, si s-a derulat pe o perioada de 2 ani. VRANCART a fost partener in cadrul
proiectului, aprobat in luna noiembrie 2020. Valoarea proiectului s-a ridicat la suma de 653.850 lei,
cu finantare de la bugetul de stat in proportie de 92%. Proiectul s-a finalizat la finalul anului 2022.

1.1.8. Evaluarea activitatii Grupului privind managementul riscului
Grupul este expus la urmatoarele riscuri din utilizarea instrumentelor financiare:

— riscul de credit;

— riscul de lichiditate;

— riscul de piatg;

— riscul valutar
In cele ce urmeaza se prezinta informatii cu privire la expunerea Grupului la fiecare din riscurile
mentionate mai sus, obiectivele, politicile si procesele Grupului pentru evaluarea si gestionarea
riscului si procedurile utilizate pentru gestionarea capitalului. De asemenea, in cadrul acestor
situatii financiare sunt incluse si alte informatii cantitative.

Politicile Grupului de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si analiza
riscurilor cu care se confrunta Grupul, stabilirea limitelor si controalelor adecvate, precum si
monitorizarea riscurilor si a respectdrii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a
riscului sunt revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite Tnh conditiile de piata
si in activitdatile Grupului. Grupul, prin standardele si procedurile sale de instruire si conducere fsi
propune sa dezvolte un mediu de control ordonat si constructiv, in cadrul caruia toti angajatii isi
inteleg rolurile si obligatiile.

Riscul de credit este riscul ca Grupul sa suporte o pierdere financiara ca urmare a neindeplinirii
obligatiilor contractuale de catre partenerii sdi. Expunerea maxima la riscul de credit a fost:

Valoarea contabila 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Creante comerciale si alte creante 121.768.167 105.783.606
Numerar si echivalente de numerar 3.563.830 2.368.775
Numerar restrictionat 1.881.991 -
Total 127.213.988 108.152.381

Grupul acopera riscul de credit prin elaborarea si implementarea unor politici de credit relevante
(ex. fiecare nou client este analizat individual din punct de vedere al bonitdtii inainte de a i se oferi
conditiile standard de plata si de livrare ale Grupului; pentru fiecare client In parte sunt stabilite
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limite de vanzari), clientii care nu indeplinesc conditiile stabilite de Grup pot efectua tranzactii cu
acesta numai cu plata in avans.

Riscul de lichiditate - Grupul se asigura ca dispune de numerar suficient pentru acoperirea
cheltuielilor operationale. Tabelul urmator prezinta scadentele contractuale reziduale ale datoriilor
financiare la finalul perioadei de raportare, inclusiv platile estimate de dobanda:

Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de
31 decembrie 2022 contabila contractuale 1an 1-5 ani peste 5 ani
Imprumuturi 194.522.500 203.597.654 71.897.076  119.099.604 12.600.973
Leasing financiar 24.064.469 24.064.469 7.718.425 14.713.402 1.632.642
;i;og:tc;?erCIale ?! 88.546.934 88.546.934 87.918.343 628.591 -
Total 307.133.903 316.209.057  167.533.844 134.441.597  14.233.615
Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de

31 decembrie 2021 contabila contractuale 1an 1-5ani peste 5 ani

Tmprumuturi 130.008.685 136.509.118 74.688.310 60.274.441  1.546.366

Leasing financiar 23.734.279 14.703.385 6.149.713 8.553.672 -

;z:zoggtcoc;?eraale ! 84.812.490 84.812.490 84.066.761 745.729 -

Total 238.555.454 236.024.993 164.904.785 69.573.842 1.546.366

In cadrul datoriilor financiare prezentate nu sunt incluse mprumuturile obligatare deoarece
Societatea nu poate anticipa momentul la care ar putea fi exercitate optiunile de rambursare,
respectiv de conversie a acestora.

Abordarea Grupului in administrarea lichiditatii consta in asigurarea, pe cat de mult posibil, ca va
dispune mereu de lichiditati suficiente pentru a-si achita obligatiile scadente, atat in conditii
normale cat si In conditii de stres, fara a suporta pierderi inacceptabile sau de a pune in pericol
reputatia Grupului.

Riscul de piata

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei, cum ar fi cursul de schimb valutar, rata
dobanzii si pretul instrumentelor de capitaluri proprii, sa afecteze veniturile Grupului sau valoarea
instrumentelor financiare detinute. Obiectivul gestiondrii riscului de piata este acela de a gestiona
si controla expunerile la riscul de piata Tn cadrul unor parametri acceptabili si in acelasi timp de a
optimiza rentabilitatea investitiei.

Riscul valutar

Grupul este expus riscului valutar datorita vanzarilor, achizitiilor si altor imprumuturi care sunt
exprimate Intr-o altd valuta decat cea functionald, in primul rand euro, dar si dolari americani.

Expunerea Grupului la riscul valutar este prezentata Tn tabelele urmatoare:
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31 decembrie 2022 TOTAL RON EUR uUsD Alte valute
Creante comerciale si alte 121.768.167 111.930.742 9.950.407 (112.982) -
creante

Numerar restrictionat 1.881.991 - 1.881.991 - -
Numerar si echivalente de 3.563.830 2.046.610 1.514.998 1.408 815
numerar

Active financiare 127.213.988 113.977.352 13.347.396 (111.574) 815
Tmprumuturi 194.522.500 72.111.281 122.411.219 - -
Datorii leasing 24.064.469 943.704 23.120.765 - -
Datorii comerciale si alte 88.546.934 63.155.792 25.145.606 245.536 -
datorii

Datorii financiare 307.133.904 136.210.777 170.677.590 245.536 -
Total net active /(datorii) (179.919.916)  (22.233.425)  (157.330.194) (357.110) 815
financiare

31 decembrie 2021 TOTAL RON EUR uUsD Alte valute
Creante comerciale si alte 105.783.606 96.662.184 9.121.422 - -
creante

Numerar si echivalente de 2.368.775 1.673.945 665.072 21.691 8.067
numerar

Active financiare 108.152.381 98.336.129 9.786.494 21.691 8.067
Tmprumuturi 130.008.685 128.457.801 1.550.884 - -
Datorii leasing 23.734.279 529.385 23.204.894 - -
Datorii comerciale si alte 84.812.490 64.506.253 20.005.148 336.178 (35.089)
datorii

Datorii financiare 238.555.455  193.493.439 44-760.925 336.178 (35-089)
Total net active /(datorii)  (130.403.074) (95.157.310)  (34.974.432) (314.487) 43.156

financiare

Analiza de senzitivitate

O apreciere cu 10 puncte procentuale a monedei RON la 31 decembrie comparativ cu valutele
prezentate ar fi determinat o crestere (scddere) a profitului sau pierderii dupa cum urmeaza: 31
decembrie 2022: -15.768.649 lei (31 decembrie 2021: -3.524.576 lei). Aceasta analiza presupune ca
toate celelalte variabile, in mod particular ratele de dobanda, raman constante.

Conducerea Grupului considerd ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini durabilitatea si
cresterea afacerilor in conditiile actuale, prin:

— monitorizarea in mod constant a lichiditatii;

— realizarea de prognoze pe termen scurt privind lichiditatea netg;

— monitorizarea fluxurilor de intrare si de iesire a numerarului (zilnic), evaluarea efectelor asupra
debitorilor, a accesului la finantare si a mediului economic din Romania si din zona europeana.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea Grupului

Tn anul 2023 Grupul va continua procesul de dezvoltare prin realizarea unor investitii de anvergura
care vor duce la eficientizarea si cresterea capacitatii de productie precum si la diversificarea
portofoliului de produse. Desi realizarea acestora va presupune eforturi investitionale
semnificative precum si intreruperi ale fluxului de productie (pentru fnlocuirea / modernizarea
echipamentelor) Societatea se asteaptd ca rezultatele sale sa fie la acelasi nivel cu anul precedent.
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2. ACTIVELE CORPORALE ALE GRUPULUI

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitdti de productie in proprietatea
Grupului

In cadrul Grupului functioneazad urmatoarele capacitati de productie:

a) Masina de fabricat carton ondulat, avand capacitatea existenta de productie de 80.000
tone/an;

b) Masina de fabricat hartii pentru carton ondulat, cu o capacitate de productie de 100.000
tone/an, in conditiile functionarii cu 100% maculaturd ca materie prima;

¢) Masina de fabricat hartie igienico-sanitard, cu o capacitate de productie de 25.500 tone/an;

Terenurile, constructiile si echipamentele sunt evidentiate la valoarea reevaluata, aceasta
reprezentand valoarea justd la data reevaluarii minus orice amortizare acumulata ulterior si orice
pierderi acumulate din depreciere. Valoarea justa se bazeaza pe cotatii de preturi din piata,
ajustate, daca este cazul, astfel incat sa reflecte diferentele legate de natura, locatia sau conditiile
respectivului activ, cu exceptia echipamentelor pentru care valoarea justa a fost determinata pe
baza costului de inlocuire.

Reevaludrile sunt efectuate de evaluatori specializati, membri ANEVAR. Ultima reevaluare a
patrimoniului a avut loc la 31.12.2022.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea
contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data
bilantului.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor Grupului

Elementele de imobilizari corporale sunt amortizate de la data la care sunt disponibile pentru
utilizare sau sunt in stare de functionare iar, pentru activele construite de entitate, de la data la
care activul este finalizat si pregatit pentru utilizare.

Amortizarea este calculata folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a
activelor, dupa cum urmeaza:

— Constructii 30-60 ani
— Echipamente 2-16 ani
— Mijloace de transport 4-8 ani

— Mobilier si alte imobilizari corporale 4-10 ani
Starea tehnica a instalatiilor productive este mentinuta prin efectuarea de lucrari de mentenanta

predictiva si curenta.

Gradul de uzura scriptica la 31.12.2022 este urmatorul:

(toate valorile sunt exprimate in mii lei)

« Cost sau valoare Amortizare si <
Grad de uzura . . Uzura
reevaluata depreciere
Cladiri si constructii speciale 113.032 26.896 24%
Echipamente si alte mijloace fixe 466.967 237.576 51%

Pag. 13/21

vV




VRANCART S.A.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale Grupului

O parte din imobilizarile corporale ale Grupului sunt ipotecate sau gajate pentru a garanta
fmprumuturile luate de la banci. Valoarea contabila neta a acestor imobilizari gajate sau ipotecate
este de 199.605 mii lei la 31.12.2022 (31.12.2021: 166.262 mii lei). Valoarea contabila netd a
imobilizarilor achizitionate prin leasing financiar este de zero la 31.12.2022 (31.12.2021: 88 mii lei).

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE GRUP
3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare emise
de Grup

Actiunile “VRANCART” SA sunt nscrise la Cota Bursei de Valori Bucuresti, categoria Standard, cu
indicativul VNG, Tncepand cu data de 15 iulie 2005.

Structura actionariatului la data de 31.12.2022 este urmatoarea:

- SIF Banat-Crisana -7550 7%
- Paval Holding - 17,16 %
- Persoane juridice - 2,75%
- Persoane fizice - 4,59%

3.2. Descrierea politicii Grupului cu privire la dividende

Politica Societatii cu privire la dividende este stabilita de Adunarea Generald Ordinara a
Actionarilor. Prin Hotararea nr. 4 din 27.04.2022 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a decis
distribuirea de dividende, din profitul net aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie
2021, a sumei de 5.054.219 lei, respectiv un dividend brut de 0,0042 lei/actiune.

Al | profienet | (SRS | Dividende | (o mCC, | At | destinati
2020 18.533.610 1.038.331 | 10.007.331 6.307.703 - 1.180.245
2021 9.868.525 576.826 5.054.219 1.444.268 - 2.793.212
2022 23.688.891 1.319.796 | 12.033.855 4.940.628 - 5.394.612

* Aceste sume reprezintd facilitati fiscale de care a beneficiat Societatea din scutirea pe impozitul aferent
profitului reinvestit (art.22 Codul fiscal aplicabil).

** Repartizarea profitului Grupului este in competenta Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor si va fi stabilita
in sedinta AGA Aprilie 2023.
3.3. Descrierea oricaror activitati ale Grupului de achizitionare a propriilor actiuni

De lainfiintarea sa Grupul nu a achizitionat si nu a detinut niciun moment actiuni proprii.

3.4. In cazul in care societatea are filiale, precizarea numarului si a valorii nominale a actiunilor
emise de societatea mama detinute de filiale

La data de 19 ianuarie 2017 s-a finalizat procesul de achizitie a partilor sociale ale Rom Paper SRL
(Filiala 1), achizitie aprobata de Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor. Contractul de achizitie
prevedea achizitia in trei transe anuale de cate 70% (finalizat), 15% (finalizat) si respectiv 15%
(finalizat in anul 2018). Tn urma achizitiei, Vrancart detine 100% din partile sociale la data de 31
decembrie 2022.
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Vrancart Recycling SRL (Filiala 2) a fost infiintata in anul 2020, in luna august, si este o firma privata
cu capital romanesc, cu asociat unic. Vrancart detine 100% din capitalul social al filialei la 31
decembrie 2022.

Ecorep Group SA (Filiala 3) a fost infiintata in anul 2020, in luna noiembrie, si este o firma privata
cu capital romanesc. Vrancart detine 99,6% din partile sociale la 31 decembrie 2023.

3.5. In cazul in care Grupul a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creants, prezentarea moduluiin
care societatea comerciala isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare

In anul 2017 societatea ,,VRANCART” S.A. Adjud a emis obligatiuni convertibile in actiuni. Prin
Decizia nr 156/01.02.2017 Autoritatea de Supraveghere Financiara a aprobat Prospectul de emisiune
obligatiuni in valoare de 38.250.000 lei, cu dobanda Robor 3m+2%, maturitate 7 ani. In data de 13
martie 2017 s-a finalizat procesul de emitere prin subscrierea in proportie de 100% a obligatiunilor
emise. Obligatiunile sunt listate la Bursa de Valori Bucuresti.

4. CONDUCEREA GRUPULUI

4.1. Administratorii Grupului

a) Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale si a urmatoarelor informatii pentru
fiecare administrator (nume, prenume, varstd, calificare, experienta profesionald, functia si
vechimea in functie) la 31.12.2022:

1. Ciucioi lonel-Marian - 45 ani, economist,
Presedinte al Consiliului de Administratie si Director General, de 9 ani

2. Dragoi Bogdan Alexandru - 43 ani, economist,
membru al Consiliului de Administratie la ,,Vrancart”, de 7 ani

3. Mihailov Sergiu - 43 ani, economist,
membru al Consiliului de Administratie la ,,Vrancart”, de 5 ani

4. Fercu Adrian - 46 ani, economist,
membru al Consiliului de Administratie la ,,Vrancart”, de 2 ani

5. El lakis Rachid - 26 ani, economist,
Membru al Consiliului de Administratie la ,,Vrancart” din data de 27 aprilie 2021.

b) orice acord, intelegere sau legaturd de familie intre administratorul respectiv si o altd persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator;

Nu este cazul.
¢) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale;
Participarea administratorilor la capitalul societatii la 31.12.2022:

1. Ciucioi lonel-Marian - o actiuni

2. Dragoi Bogdan Alexandru - 0 actiuni
3. Mihailov Sergiu - 0 actiuni

4. Fercu Adrian — 0 actiuni

5. El Lakis Rachid - o actiuni
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d) Politica de remunerare

Societatea ,,VRANCART” SA a publicat un raport separat cu privire la politica de remunerare, in
conformitate cu prevederile articolului 107 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare. Raportul separat cuprinzand politica de remunerare este pus la dispozitia publicului, in
mod gratuit, pe site-ul Societatii www.vrancart.ro, pentru perioada prevazuta de lege, fiind
actualizat ori de cate ori intervin modificari.

e) lista persoanelor afiliate Grupului

Partile se considera afiliate In cazul in care una din parti are posibilitatea de a controlain mod direct
sau indirect, sau de a influenta in mod semnificativ cealalta parte prin detinere sau n baza unor
drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta naturd, asa cum sunt definite in IAS 24
“Prezentarea informatiilor privind partile afiliate”.

Parti afiliate sunt considerate persoanele care fac parte din Consiliul de Administratie si Consiliul
Director, precum si SIF Banat Crisana, care este actionar majoritar, impreuna cu celelalte societati
controlate de aceasta.

4.2. Conducerea executiva a Grupului

a) Conducerea executiva a Grupului la 31.12.2022 a fost asigurata de cétre dl Ciucioi lonel-
Marian, in calitate de Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie al Vrancart
SA, presedinte al Consiliului de Administratie al filialei Rom Paper SRL si administrator al
filialei Vrancart Recycling SRL.

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive;

- Nu este cazul.
¢) Participarea membrilor de conducere a societatii la capitalul social

- Nici unul dintre membrii de conducere ai Grupului nu detine actiuni.

4.3. Eventualele litigii sau proceduri administrative

Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul
emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini
atributiile in cadrul emitentului.

- Nu este cazul.

5. CONTROLUL INTERN SI ADMINISTRAREA RISCULUI

Controlul intern monitorizeaza si verifica cu regularitate aplicarea noilor prevederi legale incidente
activitatii Grupului, verifica respectarea reglementarilor interne ale Grupului care au fost stabilite
prin decizii si regulamente interne, completarea reglementarilor existente sau includerea de noi
reglementari specifice activitatii economice, stabilirea sau imbunatatirea procedurilor interne ale
Grupului.

Obiectivele generale ale auditului intern pentru anul 2022 au fost axate indeosebi pe
managementul riscurilor, precum si pe evaluarea sistemului general de controale implementate pe
tranzactii si/sau fluxuri.
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Situatiile financiare consolidate ale Grupului Vrancart pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2022 au fost auditate de catre auditorul extern BDO Audit SRL.

Opinia de audit exprima faptul ca situatiile financiare prezinta o imagine fideld, in toate aspectele
semnificative, a pozitiei financiare, precum si a rezultatului global si a fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 si este in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana.

6. RESPONSABILITATEA SOCIALA

Grupul de firme ,,VRANCART” desfdsoara permanent activitati privind responsabilitatea sociala a
companiei, In fiecare an sprijinind in mod direct sau prin intermediul fundatiilor/asociatiilor
specializate, categoriile defavorizate din comunitatea locala unde isi desfasoara activitatea.

De asemenea emitentul este direct implicat in sustinerea unor evenimente de sport, arta si muzica
precum si alte activitati sociale din cadrul comunitatii locale din care face parte.

7. DECLARATIA NEFINANCIARA

Grupul de firme ,,VRANCART” va intocmi un raport separat cu privire la informatiile aferente
declaratiei nefinanciara, si la aspectele privind diversitatea, in conformitate cu prevederile
capitolului 7 din Ordinul 2844/2016. Raportul separat incheiat pentru anul 2022 va fi pus la dispozitia
publicului, pe site-ul Societatii www.vrancart.ro, pana la data de 30 iunie 2023.

8. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Situatiile financiare consolidate se intocmesc de catre Societate in conformitate cu cerintele
Ordinului Ministrului de Finante 2844 din 2016, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (OMFP 2844/2016). Standardele
Internationale de Raportare Financiara (“IFRS”) reprezinta standardele adoptate potrivit
procedurii prevazute de Regulamentul (CE) nr. 1.606/2012 al Parlamentului European si al Consiliului
din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor Internationale de Contabilitate.

Tablou sintetic al indicatorilor de performanta financiara in ultimii 3 ani

Denumirea indicatorului UM 31dec 2022 31dec 2021 31dec 2020
Lichiditatea generala Rap 1.28 1.1 1.06
Lichiditatea imediata Rap 0.79 0.67 0.64
Rotatia stocurilor Rot/an 8 6 7
Recuperarea creantelor Zile 62 81 74
Rambursarea datoriilor Zile 42 59 41
comerciale
Rentabilitatea exploatarii % 6% 3% 7%
Rata profitului brut % 4% 2% 5%
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8.1. Situatia consolidata a pozitiei financiare in ultimii 3 ani

(lei)
ACTIVE

Imobilizari corporale
Imobilizari necorporale
Imobilizari financiare
Fond comercial

Total active imobilizate

Stocuri

Creante comerciale

Cheltuieli in avans

Creante privind impozitul pe profit curent
Alte creante

Numerar restrictionat

Numerar si echivalente de numerar

Total active curente

TOTAL ACTIVE

CAPITALURI PROPRII

Capital social

Rezerve

Rezultatul reportat

Interese care nu controleaza
Total capitaluri proprii

DATORII

Tmprumuturi pe termen lung

Datorii leasing pe termen lung
Imprumuturi obligatare pe termen lung
Venituri in avans

Datorii catre angajati pe termen lung
Datorii privind impozitul pe profit amanat
Alte datorii pe termen lung

Total datorii pe termen lung

Datorii comerciale pe termen scurt
Imprumuturi pe termen scurt

Datorii leasing pe termen scurt

Venituri in avans

Datorii catre angajati

Datorii privind impozitul pe profit curent
Alte datorii

Total datorii curente

TOTAL DATORII

TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII

VRANCART S.A. \I

31dec 2022 31 dec 2021 31dec 2020
462.255.996 338.408.016 315.908.406
5.114.021 5.850.271 6.788.609
33.718 39.594 41.094
8.526.391 8.526.391 8.526.391
475.930.126 352.824.272 331.264.500
81.370.713 72.156.949 53.013.513
106.140.798 101.927.129 71.841.836
4.483.704 1.115.940 870.819
- 242.518 -
15.627.368 3.856.477 1.212.397
1.881.991 - -
3.563.830 2.368.775 5.558.078
213.068.404 181.667.788 132.496.643
688.998.530 534.492.060 463.761.143
120.338.551 120.363.081 103.168.355
176.252.881 115.453.878 114.957.240
18.783.273 4.689.698 9.652.131
(3.114) (1.040) 281
315.371.591 240.505.617 227.778.007
125.981.209 58.706.910 43.766.905
16.346.044 17.870.254 10.570.722
38.164.800 37.949.400 37.627.000
11.735.050 9.620.784 12.851.179
440.169 422.307 453.855
14.766.201 5.128.351 5.503.412
188.422 323.422 645.822
207.621.895 130.021.428 111.418.895
70.804.082 74.347.087 39.683.654
68.541.291 71.301.775 66.709.792
7.718.425 5.864.025 4.011.256
1.826.984 2.219.654 2.726.759
7.646.369 5.104.218 5.411.426
680.223 - 966.800
8.787.670 5.128.256 5.054.554
166.005.044 163.965.015 124.564.241
373.626.939 293.986.443 235.983.136
688.998.530 534.492.060 463.761.143
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8.2. Situatia consolidata a rezultatului global in ultimii 3 ani

(lei)

Venituri din cifra de afaceri

Alte venituri

Variatia stocurilor de produse finite si in curs de
executie

Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile

Cheltuieli privind marfurile

Cheltuieli cu serviciile prestate de terti
Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si cu deprecierea
imobilizarilor corporale

Alte cheltuieli

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Profit (pierdere) inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozitul pe profit

Profit (pierdere) aferent(3) anului
- Aferent Societatii-mama
- Aferent intereselor minoritare

Alte elemente ale rezultatului global

Modificari ale rezervei din reevaluarea
imobilizarilor corporale, nete de impozit amanat

TOTAL REZULTAT GLOBAL AFERENT ANULUI
- Aferent Societatii-mama
- Aferent intereselor minoritare

VRANCART S.A. \I

2022 2021 2020

614.157.315 453.888.676 349.656.944
16.774.552 8.596.073 5.402.360
6.787.240 7-873.449 (7.569.998)

(331.925.706)

(56.152.237)
(53.262.802)

(99.542.909)
(34.976.920)

(24.178.213)

(271.358.232)

(16.052.868)

(40.434.950)
(82.610.222)

(35.138.123)

(12.351.068)

(161.404.382)

(12.929.903)
(27.931.900)
(71.963.147)
(34.834.216)

(13.725.893)

37.680.320 12.412.735 24.699.865
557-455 588.277 925
(12.561.518) (5.233.951) (6.062.153)
25.676.257 7.767.061 18.638.637
(2.729.364) (1.422.806) (2.025.331)
22.946.893 6.344.255 16.613.306
22.948.967 6.345.576 16.613.325
(2.074) (1.321) (19)
56.954.484 (804.041) -
79.901.377 5.540.214 16.613.306
79-903.451 5.541.535 16.613.325
(2-074) (1.321) (19)

Pag. 19/21




8.3. Situatia consolidata a fluxurilor de numerar in ultimii 3 ani

(lei)

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Incaséri de la clienti

Plati furnizori

Plati catre angajati

Plati catre bugetul statului

Impozit pe profit platit

Trezorerie netd din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale
sinecorporale

Acreditive bancare pentru achizitia de imobilizari
Garantii pentru obtinerea licentelor de autorizare
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanziincasate

Trezorerie neta din activitati de investitie

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Incaséri din imprumuturi

Majorare de capital

Aport numerar parti sociale

Plati pentru leasing

Dobanzi platite si restituiri imprumuturi
Dividende platite

Trezorerie netd din activitati de finantare

Crestere/ (Scadere) neta a trezoreriei si
echivalentelor de trezorerie

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar

VRANCART S.A. \I

2022 2021 2020
709.841.715 494.782.114 400.037.149
(521.495.607  (344.444.838) (230.364.017)
(68.137.816) (56.334.135)  (46.401.229)
(73.360.237) (62.360.626) (55.125.576)
(2.559.452) (2.850.515) (2.171.302)
44.288.603 28.792.000 65.975.025
(87.942.311) (47-392.125)  (39.342.622)
(1.881.991) - -
1.354.572 (2.000.000) -

- 380.648 10.282.717

3.257 934 400
(88.466.473) (49.010.543)  (29.059.505)
162.731.364 48.473.525 18.582.699
476.774 16.736.768 -

- - 300

(7.951.788) (4.660.190) (5.068.315)
(104.931.190) (33.683.401)  (35.695.646)
(4-952.235) (9-837.462)  (11.661.645)
45.372.925 17.029.240  (33.842.607)
1.195.055 (3.189.303) 3.072.913
2.368.775 5.558.078 2.485.165
3.563.830 2.368.775 5.558.078
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9. EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE DUPA SFAR$ITUL EXERCITIULUI FINANCIAR

In data de 08.02.2023 a avut loc Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor prin care s-a aprobat
ratificarea hotararii Consiliului de Administratie nr. 41/29.11.2022, cu privire la modificarea unor
facilitati de creditare acordate filialei Vrancart Recycling, in vederea derularii proiectului cu ajutor
de stat.

Raportul administratorilor a fost aprobat de Consiliul de Administratie al VRANCART SA.

SEMNATURI

Raportul va fi semnat de reprezentantul autorizat al Consiliului de Administratie, de catre
manager/conducatorul executiv si de cdtre directorul financiar al societatii.

Ciucioi lonel-Marian Arsene Vasilica-Monica

Presedinte Consiliu de Administratie Director Financiar
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Situatii financiare consolidate
la 31 decembrie 2022

Intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara,
aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare
sunt admise la tranzactionare pe o piatd reglementata
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Vrancart SA

Situatia consolidata a pozitiei financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Nota 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

ACTIVE

Imobilizari corporale 5 462.255.996 338.408.016
Imobilizari necorporale 6 5.114.021 5.850.271
Imobilizari financiare 33.718 39.594
Fond comercial 6 8.526.391 8.526.391
Total active imobilizate 475.930.126 352.824.272
Stocuri 7 81.370.713 72.156.949
Creante comerciale 8 106.140.798 101.927.129
Cheltuieli in avans 4.483.704 1.115.940
Creante privind impozitul pe profit curent - 242.518
Alte creante 10 15.627.368 3.856.477
Numerar restrictionat 1.881.991 -
Numerar si echivalente de numerar 9 3.563.830 2.368.775
Total active curente 213.068.404 181.667.788
TOTAL ACTIVE 688.998.530 534.492.060
CAPITALURI PROPRII

Capital social 11 120.338.551 120.363.081
Rezerve 11 176.252.881 115.453.878
Rezultatul reportat 18.783.273 4.689.698
Total capitaluri proprii — Societatea mama 315.374.705 240.506.657
Interese care nu controleaza (3.114) (1.040)
Total capitaluri proprii 315.371.591 240.505.617
DATORII

Tmprumuturi pe termen lung 15 125.981.209 58.706.910
Datorii leasing pe termen lung 14 16.346.044 17.870.254
Imprumuturi obligatare pe termen lung 15 38.164.800 37.949.400
Venituri n avans 18 11.735.050 9.620.784
Datorii catre angajati pe termen lung 16 440.169 422.307
Datorii privind impozitul pe profit améanat 17 14.766.201 5.128.351
Alte datorii pe termen lung 13 188.422 323.422
Total datorii pe termen lung 207.621.895 130.021.428
Datorii comerciale pe termen scurt 12 70.804.082 74.347.087
Tmprumuturi pe termen scurt 15 68.541.291 71.301.775
Datorii leasing pe termen scurt 7.718.425 5.864.025
Venituri Tn avans 18 1.826.984 2.219.654
Datorii catre angajati 16 7.646.369 5.104.218
Datorii privind impozitul pe profit curent 680.223 -
Alte datorii 13 8.787.670 5.128.256
Total datorii curente 166.005.044 163.965.015
TOTAL DATORII 373.626.939 293.986.443
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 688.998.530 534.492.060

Situatiile financiare au fost aprobate de cétre Consiliul de Administratie.

Director General
lonel-Marian Ciucioi

Director Financiar
Monica Vasilica Arsene

Notele de la pagina 5 la pagina 46 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Vrancart SA

Situatia consolidata a rezultatului global

la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Nota 2022 2021

Venituri din cifra de afaceri 19 614.157.315 453.888.676
Alte venituri 20 16.774.552 8.596.073
Variatia stocurilor de produse finite si in curs de executie 6.787.240 7.873.449
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 21 (331.925.706) (271.358.232)
Cheltuieli privind marfurile (56.152.237) (16.052.868)
Cheltuieli cu serviciile prestate de terti 22 (53.262.802) (40.434.950)
Cheltuieli cu personalul 24 (99.542.909) (82.610.222)
Cheltuieli cu amortizarea si cu deprecierea imobilizarilor 5 (34.976.920) (35.138.123)
corporale

Alte cheltuieli 23 (24.178.213) (12.351.068)
Rezultat operational 37.680.320 12.412.735

Venituri financiare 25 557.455 588.277
Cheltuieli financiare 25 (12.561.518) (5.233.951)
Profit Tnainte de impozitare 25.676.257 7.767.061
Cheltuiala cu impozitul pe profit 26 (2.729.364) (1.422.806)
Profit aferent anului 22.946.893 6.344.255
- Aferent Societatii-mama 22.948.967 6.345.576
- Aferent intereselor minoritare (2.074) (1.321)

Alte elemente ale rezultatului global
Modificari ale rezervei din reevaluarea imobilizarilor 56.954.484 (804.041)
corporale, nete de impozit améanat (Nota 2 bl)

TOTAL REZULTAT GLOBAL AFERENT ANULUI 79.901.377 5.540.214
- Aferent Societatii-mama 79.903.451 5.541.535
- Aferent intereselor minoritare (2.074) (1.321)

Rezultatul pe actiune 27

Rezultatul pe actiune de baza 0,0219 0,0060

Rezultatul pe actiune diluat 0,0196 0,0061

Situatiile financiare au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie.

Director Financiar
Monica Vasilica Arsene

Director General
lonel-Marian Ciucioi

Notele de la pagina 5 la pagina 46 fac parte integranta din situatiile financiare.



Vrancart SA

Situatia consolidata a modificarilor capitalurilor proprii
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Rezerve din Alte rezerve Rezultatul Interese care nu  Total capitaluri
Capital social reevaluarea reportat controleaza proprii
imobilizarilor
corporale

Soldul la 1 ianuarie 2021 103.168.355 51.668.712 63.288.528 9.652.131 281 227.778.007
Rezultat global aferent perioadei
Rezultatul global al perioadei - - - 6.345.576 (1.321) 6.344.255
Modificari ale rezervei d_m reeAvaluarea imobilizarilor ) (960.575) ) 156.534 - (804.041)
corporale, nete de impozit aménat
Transferu_l rezervei d!n_ rf:e_valuare la rezultat reportat ca i (1.525.265) i 1.525.265 - i
urmare a iesirii imobilizarilor corporale
Total rezultat global aferent perioadei - (2.485.840) - 8.027.375 (1.321) 5.540.214
Repartizare rezerve - - 2.982.478 (2.982.478) - -
Repartizare dividende - - (10.007.330) - (10.007.330)
Modificari in structura grupului - interese care nu 17.194.726 ) i ) - 17.194.726
controleaza
Soldul la 31 decembrie 2021 120.363.081 49.182.872 66.271.006 4.689.698 (1.040) 240.505.617
Soldul la 1 ianuarie 2022 120.363.081 49.182.872 66.271.006 4.689.698 (1.040) 240.505.617
Rezultat global aferent perioadei
Rezultatul global al perioadei - - - 22.948.967 (2.074) 22.946.893
Modificari ale rezervei d}n reeAvaluarea imobilizarilor ) 56.954.484 ) ) - 56.954.484
corporale, nete de impozit aménat
Transferu.I rezervei dln riegvaluare la rezultat reportat ca ) (2.787.037) 307786 2 459.951 - )
urmare a iesirii imobilizarilor corporale
Total rezultat global aferent perioadei - 54.167.447 327.786 25.408.218 (2.074) 79.901.377
Repartizare rezerve - - 6.303.770 (6.303.770) - -
Repartizare dividende - - - (5.054.219) - (5.054.219)
Majorare de capital (24.530) - - 43.346 - 18.816
Soldul la 31 decembrie 2022 120.338.551 103.350.319 72.902.562 18.783.273 (3.114) 315.371.591

Director Financiar
Monica Vasilica Arsene

Director General
lonel-Marian Ciucioi

Notele de la pagina 5 la pagina 46 fac parte integranta din situatiile financiare.



Vrancart SA

Situatia consolidata a fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Incasari de la clienti

Plati furnizori

Plati catre angajati

Plati catre bugetul statului

Impozit pe profit platit

Trezorerie neta din activititi de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie

Plati pentru achizitii de imobilizari corporale si necorporale
Acreditive bancare pentru achizitia de imobilizari

Incasari din vanzarea de imobiliziri corporale

Garantii pentru obtinerea licentelor de autorizare

Dobénzi incasate

Trezorerie neta din activititi de investitie

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Incasari din imprumuturi

Majorare de capital

Plati pentru leasing

Dobanzi plétite si restituiri imprumuturi
Dividende platite

Trezorerie neta din activititi de finantare

Crestere/ (Scadere) neta a trezoreriei si echivalentelor de
Trezorerie

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar

Director General
lonel-Marian Ciucioi

Notele de la pagina 5 la pagina 46 fac parte integranta din situatiile financiare.

Nota

2022 2021
709.841.715 494.782.114
(521.495.607  (344.444.838)
(68.137.816) (56.334.135)
(73.360.237) (62.360.626)
(2.559.452) (2.850.515)
44.288.603 28.792.000
(87.942.311) (47.392.125)
(1.881.991) -
1.354.572 380.648

- (2.000.000)

3.257 934
(88.466.473) (49.010.543)
162.731.364 48.473.525
476.774 16.736.768
(7.951.788) (4.660.190)
(104.931.190) (33.683.401)
(4.952.235) (9.837.462)
45.372.925 17.029.240
1.195.055 (3.189.303)
2.368.775 5.558.078
3.563.830 2.368.775

Director Financiar
Monica Vasilica Arsene



Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

1. Entitatea care raporteaza

Grupul Vrancart (“Grupul”) cuprinde societatea Vrancart SA, cu sediul social in Adjud, str. Ecaterina
Teodoroiunr. 17, judetul Vrancea si filialele sale Rom Paper SRL (“Filiala 1”), cu sediul in localitatea Brasov,
Soseaua Cristianului, nr. 30, judetul Brasov, Vrancart Recycling SRL (“Filiala 2”), cu sediul in localitatea
Adjud, strada Ecaterina Teodoroiu, nr. 17, judetul Vrancea si Ecorep Group SA (“Filiala 3”), cu sediul in
localitatea Adjud, strada Ecaterina Teodoroiu, nr. 17, judetul Vrancea.

Situatiile financiare consolidate ale Grupului pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 sunt
formate din situatiile financiare ale societatii Vrancart SA si ale filialelor sale, care impreuna formeaza Grupul.

Filiala Domeniul de activitate Detinere la Detinere la
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Rom Paper SRL Fabricare de servetele de masa 100% 100%

si produse igienico-sanitare

Tratarea si eliminarea

o) [0)
Vrancart Recycling SRL deseurilor nepericuloase 100% 100%

Activitati de servicii suport 99,6% 99,6%

Ecorep Group SA pentru intreprinderi n.c.a.

Grupul isi desfasoara activitatea in domeniul colectarii si reciclarii deseurilor nepericuloase, in industria hartiei
si a cartonului ondulat, si a hartiei igienico-sanitare.

VRANCART SA

Vrancart SA (“Societatea”) este o societate comerciald pe actiuni care functioneaza in Romania in
conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale.

Societatea are sediul social in Adjud, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17, judetul Vrancea.

Societatea are puncte de lucru deschise in localitatile: Bucuresti, Calimanesti, Ungheni, lasi, Focsani, Ploiesti,
Botosani, Sibiu, Constanta, Arad, Brasov, Pitesti, Timisoara, Bacau, Cluj, Craiova, Baia Mare, Targu Mures,
Braila si Piatra Neamt.

Obiectul de activitate de baza al Societatii este producerea si comercializarea urmatoarelor produse:

« carton ondulat tip 11, I11, V, carton ondulat cu microondule,
+ ambalaje din carton ondulat,

« hartii pentru fabricarea cartonului ondulat,

« hartii igienico-sanitare in diverse sortimente.

Numarul de salariati ai Societatii la 31 decembrie 2022 era de 1303 angajati (31 decembrie 2021: 1193
angajati).



Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

1. Entitatea care raporteaza (continuare)

Actiunile Societatii sunt Tnscrise la Cota Bursei de Valori Bucuresti, categoria Standard, cu indicativul VNC,
Tncepénd cu data de 15 iulie 2005. Grupul publica situatiile financiare consolidate pe www.vrancart.ro.

La 31 decembrie 2022, Societatea este detinuta in proportie de 75% de SIF Banat - Crisana SA, 17% de Paval
Holding SRL si in proportie de 8% de alti actionari.

Evidenta actiunilor si actionarilor este tinutd in conditiile legii de catre Depozitarul Central S.A. Bucuresti.

ROM PAPER SRL

Rom Paper SRL (“Filiala 1”) infiintata in anul 2002, este o firma privata cu capital romanesc, activand in
domeniul productiei de articole igienico-sanitare din hartie reciclata si din celuloza, precum: servetele de masa,
prosoape pliate, hartie igienica, role profesionale, prosoape cosmetice si servetele la cutie. Produsele
realizate sunt comercializate atat pe teritoriul Romaniei, cat si in alte 6 tari, prin intermediul lanturilor de
magazine (hipermarketuri, supermarketuri, cash and carry), dar si prin intermediul distribuitorilor.

La data de 20 ianuarie 2017 s-a finalizat procesul de achizitie a pachetului majoritar de parti sociale (70%) ale
Rom Paper SRL de catre Vrancart SA.

La 31 decembrie 2022, Grupul detinea 100% din partile sociale ale societatii, ca urmare a achizitionarii in
iunie 2017 a inca 15%, respectiv, in iunie 2018 a ultimei transe de 15% din partile sociale ale Rom Paper
SRL.

Numarul de salariati ai Filialei la 31 decembrie 2022 era de 114 angajati (31 decembrie 2021: 188 angajati).

VRANCART RECYCLING SRL

Vrancart Recycling SRL (“Filiala 2”) a fost infiintata in anul 2020, in luna august, si este o firma privata cu
capital romanesc, cu asociat unic. Activitatea principala a acestei filiale este tratarea si eliminarea deseurilor
nepericuloase. Aceasta companie a fost infiintata cu scopul de dezvoltare a Grupului printr-o investitie de tip
greenfield, in valoare de peste 20 milioane EUR, in domenii adiacente de reciclare care sa acopere o diversitate
cat mai mare de resurse recuperabile pe care le va comercializa sau utiliza intern urmare a sinergiilor nou
create.

Firma este la inceput de activitate si are un numar de 73 angajati la 31 decembrie 2022 (31 decembrie 2021.:
45 angajati).

ECOREP GROUP SA

Ecorep Group SA (“Filiala 3”) a fost infiintata in anul 2020, in luna noiembrie, si este o firma privata cu capital
romanesc. Activitatea principala a acestei filiale este prestarea de servicii privind implementarea obligatiilor
referitoare la raspunderea extinsa a producatorului pentru tintele de mediu.

Firma este la inceput de activitate si a obtinut autorizarea de la Ministerul Mediului. Numarul de angajati
existenti la 31 decembrie 2022 este de 6 angajati (31 decembrie 2021: 19 angajati).



Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

2. Bazele intocmirii
(a) Declaratia de conformitate

Situatiile financiare consolidate se intocmesc de catre Grup in conformitate cu cerintele Ordinului Ministrului
de Finante 2844 din 2016, pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale
de Raportare Financiard (OMFP 2844/2016). Standardele Internationale de Raportare Financiara (“IFRS”)
reprezintd standardele adoptate potrivit procedurii prevazute de Regulamentul (CE) nr. 1.606/2012 al
Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor Internationale de
Contabilitate.

(b) Prezentarea situatiilor financiare

Situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu cerintele IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare”.
Grupul a adoptat o prezentare bazatda pe lichiditate in cadrul situatiei pozitiei financiare si o prezentare a
veniturilor si cheltuielilor n functie de natura lor in cadrul situatiei rezultatului global, considerand ca aceste
metode de prezentare ofera informatii care sunt credibile si mai relevante decat cele care ar fi fost prezentate
n baza altor metode permise de IAS 1.

(c) Moneda functionala si de prezentare

Conducerea Grupului considera ca moneda functionald, asa cum este aceasta definitd de IAS 21 “Efectele
variatiei cursului de schimb valutar”, este leul romanesc (lei). Situatiile financiare consolidate sunt prezentate
n lei, rotunjite la cel mai apropiat leu.

(d) Bazele evaluarii

Situatiile financiare consolidate au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptia imobilizarilor corporale
din categoria terenurilor, constructiilor si echipamentelor tehnologice care sunt evaluate utilizand modelul
reevaluarii.

Politicile contabile definite mai jos au fost aplicate consecvent pentru toate perioadele prezentate Tn aceste
situatii financiare. Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.

Tn anul 2022, Grupul a inregistrat un profit net de 22.946.893 lei (2021: 6.344.255 lei). La 31 decembrie 2022,
capitalul de lucru net este pozitiv, de 47.063.362 lei (31 decembrie 2021: 17.702.773 lei).

Grupul acordd o importantd deosebitd indicatorilor de profitabilitate, prin eficientizarea proceselor
operationale, si de lichiditate, prin utilizarea eficienta a resurselor.

In contextul invaziei Ucrainei de catre Federatia Rusa, mentionam ca Societatea Vrancart nu deruleaza
operatiuni fizice pe teritoriul Ucrainei, Rusiei sau Belarusului si nici nu are clienti, furnizori, investitori sau
creditori cu operatiuni in aceste tari. Sanctiunile impuse Rusiei vor putea avea un impact in aceeasi masura in
care intregul mediu global de business ar putea fi afectat.

Desi nu se pot estima pe deplin efectele economice generate de criza politica din regiune, Societatea considera
ca situatia financiara foarte buna, accesul la finantare si pietele pe care aceasta activeaza, sunt baze solide
privind asigurarea continuitatii activitatii si pentru limitarea efectelor negative generate de criza economica
si politica, in general.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Grupul va putea sd-si continue activitatea n viitorul
previzibil, dar nu limitat la urmétoarele 12 luni si, prin urmare, aplicarea principiului continuitatii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare consolidate este justificata.



Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

2. Bazele intocmirii (continuare)

(e) Utilizarea estimarilor si judecatilor

Pregatirea situatiilor financiare consolidate Tn conformitate cu OMFP 2844 presupune utilizarea din partea
conducerii a unor estimari, judecati si ipoteze ce afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si valoarea
raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Judecétile si ipotezele asociate acestor estimari sunt
bazate pe experienta istorica, precum si pe alti factori considerati rezonabili in contextul acestor estimari.

Rezultatele acestor estimari formeaza baza judecatilor referitoare la valorile contabile ale activelor si datoriilor
care nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele obtinute pot fi diferite de valorile estimarilor.

Judecitile si ipotezele ce stau la baza lor sunt revizuite periodic de cétre Grup. Revizuirile estimarilor contabile
sunt recunoscute in perioada Tn care estimarile sunt revizuite, daca revizuirile afecteaza doar acea perioada,
sau in perioada In care estimarile sunt revizuite si perioadele viitoare daca revizuirile afecteaza atat perioada
curenta, cat si perioadele viitoare.

Informatiile despre estimari, judecati si ipoteze cu un risc marit de a rezulta intr-o ajustare semnificativa asupra
valorilor activelor si pasivelor de la 31 decembrie 2022 sunt incluse in urmdtoarele note:

— Nota 3 (a) (v), in care este descrisa politica contabild aleasa de Grup pentru recunoasterea achizitiei Rom
Paper SRL

— Nota 6, Tn care sunt prezentate:
= recunoasterea valorilor juste ale activelor nete achizitionate de la Rom Paper SRL
= recunoasterea fondului comercial in urma achizitiei Rom Paper
= alocarea unor durate de viatd pentru intangibilele achizitionate

3. Politici contabile semnificative

(a) Bazele consolidarii

(i) Combinari de entitati

Combinarile de entitati sunt contabilizate prin metoda achizitiei la data la care Grupul obtine controlul
asupra entitatii achizitionate. Controlul necesita expunere sau drepturi asupra rezultatelor variabile ale
entitatii Tn care s-a investit, precum si capacitatea de a influenta acele rezultate prin exercitarea autoritatii
asupra entitatii respective.

Grupul evalueaza fondul comercial la data achizitiei astfel:

— valoarea justa a contraprestatiei transferate, inclusiv

— valoarea intereselor care nu controleaza in entitatea achizitionata, inclusiv

— daca acea combinare se realizeaza in etape, valoarea justd de la data achizitiei a participatiei in
capitalurile proprii detinute n entitatea achizitionata, mai putin

— valoarea netd recunoscuta (in general valoarea justd) a activelor identificabile dobandite si a datoriilor
asumate

Castigul dintr-o cumparare n conditii avantajoase este recunoscut imediat in contul de profit si pierdere
atunci cand valoarea justd a contraprestatiei transferate este mai mare decét valoarea netd recunoscutd a
activelor identificabile dobandite.

Contraprestatia transferatd nu include sumele aferente incetarii unor relatii  preexistente ntre Grup si
entitatea achizitionata. Asemenea sume sunt in general recunoscute in contul de profit si pierdere.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Costurile de tranzactionare, altele decét cele asociate cu emiterea de obligatiuni sau actiuni, aferente
combinarilor de entitati sunt recunoscute Th contul de profit si pierdere atunci cand au loc.

Orice contraprestatiec contingenta datoratd este evaluata la valoarea justa de la data achizitiei. Daca
contraprestatia contingenta este clasificata drept capitaluri proprii, atunci nu este reevaluata, iar decontarea
este contabilizata in cadrul capitalurilor proprii. Alternativ, modificarile ulterioare ale valorii juste a
contraprestatiei contingente sunt recunoscute n contul de profit sau pierdere.

(i) Filiale
Filialele sunt entitati controlate de catre Grup. Situatiile financiare ale filialelor sunt incluse n situatiile
financiare consolidat din momentul in care incepe exercitarea controlului si pAna in momentul incetarii lui.

(iii) Pierderea controlului

La pierderea controlului, Grupul derecunoaste activele si datoriile filialei, orice interese care nu controleaza
si alte componente ale capitalurilor proprii atribuibile filialei. Orice surplus sau deficit rezultat din pierderea
controlului este recunoscut in contul de profit si pierdere. Daca Grupul pastreaza orice interes in fosta filiala,
atunci acest interes este evaluat la valoarea justa de la data in care controlul este pierdut. Ulterior, acest
interes este contabilizat prin metoda punerii in echivalenta sau drept un activ financiar, in functie de gradul
de influenta pastrat.

(iv) Tranzactii eliminate la consolidare

Soldurile si tranzactiile Tn interiorul Grupului, precum si orice venituri sau cheltuieli nerealizate rezultate
din tranzactii Tn interiorul Grupului, sunt eliminate in totalitate in situatiile financiare consolidate.
Pierderile nerealizate sunt eliminate Tn acelasi fel ca si castigurile nerealizate, insa numai Tn masura in
care nu existd indicii de depreciere a valorii transferate.

(V) Interese care nu controleaza

Interesele care nu controleaza sunt in legatura cu participatia minoritara detinuta de terti in Ecorep Group
si au rezultat ca urmare a contributiei la capital la infiintarea acestei filiale. Sumele atribuibile acestor
detineri, respectiv proportia din capitalurile proprii detinute si proportia aferenta rezultatelor anuale sunt
prezentate distinct in situatiile financiare.

(b) Tranzactii in moneda striaina

Operatiunile exprimate In moneda straina sunt inregistrate in lei la cursul oficial de schimb valutar de la data
decontarii tranzactiilor. Activele si datoriile monetare inregistrate in devize la data intocmirii bilantului
contabil sunt transformate in moneda functionald la cursul de schimb valutar din ziua respectiva.

Cagtigurile sau pierderile din decontarea acestora si din conversia folosind cursul de schimb valutar de la
sfarsitul exercitiului financiar a activelor si datoriilor monetare denominate Tn moneda strdina sunt recunoscute
in situatia rezultatului global.

Cursurile de schimb valutar ale principalelor monede striine au fost:

Valuta 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021 Variatie
Euro (EUR) 4.9474 4.9481 -0,01%
Dolar american (USD) 4.6346 4.3707 +6,04%



Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
(c) Contabilizarea efectului hiperinflatiei

Tn conformitate cu IAS 29 »Raportarea financiara in economii hiperinflationiste”, situatiile financiare ale unei
entitati a carei moneda functionald este moneda unei economii hiperinflationiste trebuie prezentate 1n unitatea
de masura curenta la data incheierii bilantului (elementele nemonetare sunt retratate folosind un indice general
al preturilor de la data achizitiei sau a contributiei).

Conform IAS 29, o economie este consideratd ca fiind hiperinflationista daca, pe langa alti factori, rata
cumulata a inflatiei pe o perioada de trei ani depaseste 100%.

Economia romaneasca a incetat sa mai fie hiperinflationista, cu efect asupra perioadelor situatiilor financiare
ncepand cu 1 ianuarie 2004.

Astfel, valorile exprimate in unitatea de masura curenta la 31 decembrie 2003 au fost tratate ca baza pentru
valorile contabile raportate in situatiile financiare individuale si nu reprezinté valori evaluate, cost de inlocuire,
sau oricare alta masurare a valorii curente a activelor sau a preturilor la care tranzactiile ar avea loc 1n acest
moment.

In scopul intocmirii situatiilor financiare individuale, Societatea a ajustat capitalul social pentru a fi exprimat
in unitatea de masura curenta la 31 decembrie 2003.

(d) Instrumente financiare
Instrumente financiare nederivate

Grupul recunoaste initial activele financiare (creditele, creantele si depozitele) la data la care au fost initiate.
Toate celelalte active financiare sunt recunoscute initial la data tranzactionarii, cand Grupul devine parte a
conditiilor contractuale ale instrumentului.

Clasificarea depinde de natura si scopul activelor financiare si se determind la momentul de recunoastere
initiala. Toate cumpararile sau vanzarile standard de active financiare sunt recunoscute si derecunoscute la
data tranzactionarii. Cumpararile sau vanzarile standard sunt cumpararile sau vanzarile de active financiare
care necesita livrarea activelor intr-un interval de timp stabilit prin regulament sau conventie pe piata.

Grupul derecunoaste un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale la fluxurile de numerar din
active expira sau cand transfera activul financiar si, in mod substantial, toate riscurile si recompensele aferente
titlului de proprietate a activului catre alta entitate. Daca Grupul nici nu transferd nici nu retine in mod
substantial toate riscurile si recompensele aferente titlului de proprietate si continud sd controleze activul
transferat, Grupul recunoaste dobanda sa retinuta in activ si datoria asociatd pentru valorile pe care le-ar avea
de plata. Daca Grupul nu retine in mod substantial toate riscurile si recompensele aferente titlului de proprietate
ale unui activ financiar transferat, atunci Grupul continud sa recunoasca activul financiar, si de asemenea,
recunoaste indatorarea colateralizata pentru incasarile primite.

La derecunoasterea unui activ financiar in mod integral, diferenta dintre valoarea contabila a activului si suma
contravalorii primite si de primit si castigul sau pierderea cumulata care fusese recunoscuta in alte elemente
ale venitului global si cumulata in capitalul propriu se recunoaste in profit sau pierdere.

La derecunoasterea unui activ financiar altfel decat n mod integral (ex: cand Grupul nu retine o optiune de
rascumparare a unei parti dintr-un activ transferat sau retine o dobanda reziduala care nu rezulta in retinerea
in mod substantial a tuturor riscurilor si recompenselor aferente titlului de proprietate si Grupul nu retine
controlul). Grupul aloca valoarea contabila anterioara a activului financiar intre partea care continua sa
recunoasca sub implicare continua si partea care nu mai recunoaste pe baza valorilor juste corespunzatoare
acelor parti la data transferului.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Diferenta dintre valoarea contabila alocata partii care nu mai este recunoscuta si suma contravalorii primita
pentru partea care nu mai este recunoscuta si orice castig sau pierdere cumulata alocata care a fost recunoscuta
in alte elemente ale venitului global este recunoscuta in profit sau pierdere. Un castig sau o pierdere cumulata
care au fost recunoscute in alte elemente ale venitului global se aloca intre partea care continua sa fie
recunoscuta si partea care nu mai este recunoscuta, pe baza valorii juste corespunzatoare acelor parti.

Un activ financiar este clasificat ca fiind la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere daca este clasificat
ca detinut pentru tranzactionare sau daca este desemnat astfel la recunoasterea initiala. Activele financiare sunt
desemnate ca fiind evaluate la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere daca Grupul gestioneaza aceste
investitii si ia decizii de cumparare sau de vanzare pe baza valorii juste in conformitate cu strategia de investitie
si de gestionare a riscului descrisd in documentatia Grupului. Costurile de tranzactionare atribuibile sunt
recunoscute Tn contul de profit sau pierdere Th momentul in care sunt suportate. Instrumentele financiare la
valoarea justa prin contul de profit sau pierdere sunt evaluate la valoarea justa iar modificarile ulterioare, care
iau Tn considerare orice venituri din dividende, sunt recunoscute Th contul de profit sau pierdere.

Daca Grupul are intentia si capacitatea de a pastra instrumentele de datorie pana la scadenta, atunci aceste
active financiare pot fi clasificate ca investitii detinute pana la scadenta. Activele financiare detinute pana la
scadentd sunt recunoscute initial la valoarea justd plus costurile de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior
recunoasterii initiale activele financiare detinute pana la scadentd sunt evaluate la cost amortizat utilizand
metoda dobanzii efective, minus valoarea pierderilor din depreciere.

Activele financiare detinute pana la scadenta includ instrumentele de datorie.
Instrumente financiare derivate

Instrumentele financiare derivate incluse in contracte sunt separate de contract si contabilizate separat daca
acel contract nu este un activ financiar si anumite criterii sunt indeplinite.

Instrumentele financiare derivate sunt initial inregistrate la valoarea lor justd. Ulterior recunoasterii initiale,
acestea sunt masurate la valoarea lor justd, schimbarile 1n aceasta valoare justa fiind recunoscute in contul de
profit si pierdere.

Creante

Creantele sunt active financiare cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o piatd activa. Asemenea
active sunt recunoscute initial la valoarea justa plus orice costuri de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior
recunoasterii initiale, creantele sunt evaluate la cost amortizat utilizind metoda dobanzii efective minus
valoarea pierderilor din depreciere. Creantele cuprind creante comerciale si alte creante.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar cuprind solduri de numerar, conturi curente si depozite rambursabile
cu scadente de pana la trei luni de la data achizitiei, si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare
a valorii juste a acestora si care sunt utilizate de catre Grup 1n gestionarea angajamentelor sale pe termen scurt.

Active financiare disponibile pentru vanzare

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt active financiare nederivate care sunt desemnate ca
disponibile pentru vanzare. Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt recunoscute initial la valoarea
justa plus orice costuri de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior recunoasterii initiale, acestea sunt evaluate
la cost minus orice pierderi din depreciere.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
Capital social — actiuni ordinare

Actiunile ordinare sunt clasificate ca parte a capitalurilor proprii. Costurile suplimentare direct atribuibile
emisiunii actiunilor ordinare si optiunilor pe actiuni sunt recunoscute ca o reducere a capitalurilor proprii la
valoarea neta de efectele fiscale.

Datorii financiare

Datoriile financiare includ obligatiile de leasing financiar, imprumuturile bancare purtitoare de dobanda,
imprumuturile obligatare, descoperirile de cont si datoriile comerciale si alte datorii. Pentru fiecare element,
politicile contabile privind recunoasterea si masurarea sunt prezentate in aceastd nota.

Imprumuturile sunt intial recunoscute la valoarea justd, minus costurile efectuate cu operatiunea respectiva.
Ulterior, acestea sunt inregistrate la costul amortizat. Orice diferentd dintre valoarea de intrare si valoarea de
rambursare este recunoscutd in contul de profit si pierdere pe perioada Tmprumuturilor, folosind metoda
dobanzii efective.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriu in conformitate cu substanta
aranjamentului contractual. Dobanzile, dividendele, castigurile si pierderile aferente unui instrument financiar
clasificat drept datorie sunt raportate drept cheltuiald sau venit. Distributiile catre detinatorii de instrumente
financiare clasificate drept capital propriu sunt inregistrate direct in capitalul propriu. Instrumentele financiare
sunt compensate atunci cand Societatea are un drept legal aplicabil de a compensa si intentioneaza sa deconteze
fie pe baza neta, fie sa realizeze activul si sa stinga obligatia simultan.

(e) Imobilizari corporale
(i) Recunoastere si evaluare

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost de cétre Grup. Costul unui element
de imobilizdri corporale este format din pretul de cumparare, inclusiv taxele nerecuperabile, dupa deducerea
oricdror reduceri de pret de natura comerciald si oricaror costuri care pot fi atribuite direct aducerii activului
la locatia si in conditia necesare pentru ca acesta sa poata fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum ar fi:
cheltuielile cu angajatii care rezulta direct din constructia sau achizitionarea activului, costurile de amenajare
a amplasamentului, costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si asamblare, onorariile
profesionale.

Costul unui element de imobilizari corporale construit de Grup include:

e costul materialelor si cheltuielilor directe cu personalul;

e alte costuri direct atribuibile aducerii activelor la stadiul necesar utilizarii prestabilite si

e cand Grupul are obligatia de a muta activul si de a restaura spatiul aferent, o estimare a costurilor de
demontare si mutare a elementelor si de restaurare a spatiului in care acestea au fost capitalizate

Atunci cind anumite componente ale unei imobilizari corporale au durata de viata utila diferitd, acestea sunt
contabilizate ca elemente distincte (componente majore) de imobilizari corporale.

Imobilizarile corporale sunt clasificate de catre Grup in urmatoarele clase de active de aceeasi naturd si cu
utilizari similare:

— terenuri;

—  constructii;

— echipamente, instalatii tehnice si masini;

— mijloace de transport;

— alte imobilizari corporale.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Terenurile, constructiile si echipamentele tehnologice sunt evidentiate la valoarea reevaluatd, aceasta
reprezentand valoarea justa la data reevaludrii minus orice amortizare acumulata ulterior si orice pierderi
acumulate din depreciere.

Valoarea justd se bazeaza pe cotatii de preturi din piatd, ajustate, daca este cazul, astfel incat sa reflecte
diferentele legate de natura, locatia sau conditiile respectivului activ, cu exceptia echipamentelor pentru care
valoarea justa a fost determinata pe baza costului de inlocuire.

Reevaludrile sunt efectuate de evaluatori specializati, membri ANEVAR.

Reevaludrile de imobilizari corporale sunt facute cu suficientd regularitate, astfel incat valoarea contabila sa
nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se inregistreaza de catre Grup in situatia
rezultatului global atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc
valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de catre acestea, sunt capitalizate.

(ii) Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare sunt capitalizate numai atunci cand acestea cresc valoarea beneficiilor economice
viitoare incorporate in activul caruia ii sunt destinate. Cheltuielile cu reparatiile si intretinerea sunt recunoscute
in contul de profit sau pierdere pe masura ce sunt suportate.

(iii) Amortizare

Elementele de imobilizari corporale sunt amortizate de la data la care sunt disponibile pentru utilizare sau sunt
in stare de functionare iar, pentru activele construite de entitate, de la data la care activul este finalizat si
pregitit pentru utilizare.

Amortizarea este calculatd folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor,
dupa cum urmeaza:

— Constructii 30-60 ani
— Echipamente 2-16 ani
— Mijloace de transport 4-8 ani
— Mobilier si alte imobilizari corporale 4-10 ani

Terenurile nu sunt supuse amortizarii.

Amortizarea este in general recunoscuta in contul de profit sau pierdere, cu exceptia cazului in care suma este
inclusa in valoarea contabila a altui activ.

Metodele de amortizare, duratele utile de viata estimate precum si valorile reziduale sunt revizuite de catre
Grup la fiecare datd de raportare si ajustate, dacd este cazul.

(iv) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilanf impreund cu amortizarea
cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultate dintr-o asemenea operatiune sunt incluse in
profitul sau pierderea curenta.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
(f) Drepturi de utilizare (Leasing)

Incepand cu 1 ianuarie 2019, Societatea a adoptat IFRS 16 folosind abordarea retrospectiva modificata, cu
recunoasterea ajustarilor tranzitorii la data aplicarii initiale (1 ianuarie 2019), fard retratarea cifrelor
comparative. Societatea a ales sd aplice exceptia practica pentru a nu reevalua daca este un contract sau contine
un contract de inchiriere la data aplicarii initiale. Contractele incheiate inainte de data de tranzitie care nu au
fost identificate drept inchirieri conform IAS 17 si IFRIC 4 nu au fost retratate. Definitia unui contract de
Tnchiriere Tn conformitate cu IFRS 16 s-a aplicat numai contractelor incheiate sau modificate la 1 ianuarie
2019 sau ulterior.

IFRS 16 prevede anumite exceptii optionale practice, inclusiv cele legate de adoptarea initiald a standardului.
Societatea a aplicat urmatoarele exceptii practice cand a aplicat IFRS 16 la inchirieri clasificate anterior ca
leasing operational in conformitate cu IAS 17:

(a) a aplicat o ratd unica de actualizare la un portofoliu de inchirieri cu caracteristici rezonabil similare;

(b) a exclus costurile directe initiale de la evaluarea activelor din drept de utilizare la data aplicarii initiale,
atunci cand dreptul de utilizare a activului a fost determinat ca si cum IFRS 16 ar fi fost aplicat de la data
Tnceperii;

(c) s-a bazat pe evaluarile anterioare cu privire la daca contractele de inchiriere sunt oneroase, in comparatie
cu pregatirea unei revizuiri a deprecierii in conformitate cu IAS 36 la data cererii initiale; si

(d) a aplicat scutirea de a nu recunoaste drepturile de utilizare a activelor si datoriilor pentru contractele de
leasing cu mai putin de 12 luni de inchiriere ramase la data aplicarii initiale.

Ca utilizator, Societatea a clasificat anterior leasingul ca leasing operational sau financiar pe baza evaluarii
sale dacd contractul de leasing a transferat in mod substantial toate riscurile si beneficiile dreptului de
proprietate. In conformitate cu IFRS 16, Societatea recunoaste activele si datoriile de inchiriere de drept pentru
majoritatea leasingului.

Cu toate acestea, Societatea a ales sa nu recunoasca activele si datoriile de leasing pentru unele leasing de
active cu valoare scazuta bazate pe valoarea de nou a activului de baza pentru inchirieri pe termen scurt, cu un
termen de inchiriere de 12 luni sau mai putin.

La adoptarea IFRS 16, Societatea a recunoscut drepturile de utilizare a activelor si datoriilor de inchiriere dupa
cum urmeaza:

Clasificate conform 1AS 17

Drepturi de utilizare

Datorii leasing

Leasing operational

Activele din drepturi de
utilizare sunt masurate la o
suma egald cu datoria
aferenta leasing-ului,
ajustat cu valoarea oricaror
sume platite in avans sau
preliminate.

Masurata la valoarea actuald a platilor ramase de
leasing, actualizata folosind rata de Imprumut
incrementald a Companiei la 1 ianuarie 2019.

Rata de imprumut incrementala a companiei este rata la
care un imprumut ar putea fi obtinuta de la un finantator
independent, 1n termeni si conditii comparabili.

Rata medie aplicata a fost de 1% p.a.

Leasing financiar

Masurata pe baza valorilor contabile pentru activele si datoriile aferente leasing imediat
inainte de data aplicarii initiale (valorile contabile reportate, neajustate).

In urma aplicarii prevederilor IFRS 16 in cadrul anului financiar curent, Societatea a recunocut in activ drepturi
de utilizare, concomitent cu cresterea datoriilor totale cu aceeasi valoare. Nu s-au facut determinari pentru
perioadele anterioare exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

(9) Imobilizari necorporale si fond comercial

(i) Recunoastere si evaluare

Imobilizarile necorporale achizitionate de catre Grup si care au durate de viata utila determinate sunt evaluate
la cost minus amortizarea cumulata si pierderile din depreciere cumulate. Fondul comercial nu se amortizeaza,
acesta fiind testat periodic, cel putin anual, pentru indicii de depreciere, si recunoscut la valoarea initiala, mai
putin pierderile din depreciere cumulate. Pierderile din depreciere recunoscute in legatura cu fondul comercial
nu se pot reversa ulterior.

(ii) Cercetare si dezvoltare

Cheltuieli cu activitatile de cercetare, realizate in scopul castigarii unor cunostinte sau interpretdri stiintifice
ori tehnice noi, sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere Th momentul in care sunt suportate.

Activitatile de dezvoltare implicd un plan sau proiect ce vizeazd produse sau procese noi sau Imbunatatite
substantial. Costurile de dezvoltare sunt capitalizate numai daca acestea pot fi evaluate credibil, produsul sau
procesul este fezabil din punct de vedere tehnic si comercial, beneficiile economice viitoare sunt probabile iar
Grupul intentioneaza si are suficiente resurse sa finalizeze dezvoltarea si sa utilizeze sau sa vanda activul.
Cheltuielile capitalizate includ costul materialelor, costurile directe cu personalul si costurile administrative
care sunt direct atribuibile pregatirii activului pentru utilizarea prestabilitd si costurile Indatorarii capitalizate.
Alte costuri de dezvoltare sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in momentul in care sunt suportate.

(iii) Marci si relatii comerciale

Marcile si relatiile comerciale se inregistreaza Tn conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport
sau costul de achizitie, dupa caz. Acestea sunt recunoscute la data achizitiei de filiale, Tn baza estimarii
valorii lor juste la data achizitiei filialei de catre evaluatori autorizati.

(iv) Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare sunt capitalizate numai atunci cand acestea cresc valoarea beneficiilor economice
viitoare incorporate in activul ciruia 1i sunt destinate. Toate celelalte cheltuieli, inclusiv cheltuielile pentru
fondul comercial si marcile generate intern, sunt recunoscute in profit sau pierdere in momentul in care sunt
suportate.

(v) Amortizarea imobilizarilor necorporale

Amortizarea este calculata pentru costul activului minus valoarea reziduala. Amortizarea este recunoscuta in
profit sau pierdere utilizand metoda liniard pentru durata de viatd utila estimata pentru imobilizarile
necorporale, altele decat fondul comercial, de la data la care sunt disponibile pentru utilizare.

Amortizarea este calculatd folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor,
dupa cum urmeaza:

— Relatii cu clientii 2-10 ani
— Marci comerciale 7-10 ani
— Alte imobilizari necorporale 2-4 ani

Metodele de amortizare, duratele de viatd utild si valorile reziduale sunt revizuite la sfarsitul fiecarui an
financiar si sunt ajustate daca este cazul.
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

(h) Imobiliziri financiare

Imobilizérile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitétilor
afiliate, actiunile detinute la entitti asociate §i entitati controlate in comun, imprumuturile acordate entitatilor
asociate si entitatilor controlate in comun, alte investitii detinute ca imobilizari, alte imprumuturi.

Evaluarea initiala - Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costul de achizitie.

Evaluarea la data bilanfului - Imobilizarile financiare se prezintd in bilant la valoarea de intrare mai putin
ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

(i) Stocuri
Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea realizabila neta.

Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat pe parcursul desfasurarii normale a activitatii minus
costurile estimate pentru finalizare si costurile necesare efectuarii vanzarii.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul primul intrat primul iesit (FIFO) si include cheltuielile efectuate
pentru achizitia stocurilor, costurile de productie sau de prelucrare si alte costuri suportate pentru a aduce
stocurile in forma si in locatia prezenta.

In cazul stocurilor produse de Grup si a celor in curs de productie, costul include cota-parte corespunzatoare
a cheltuielilor administrative aferente productiei pe baza capacitatii operationale normale.

(j) Deprecierea activelor

Valorile contabile ale activelor Grupului care nu sunt de naturd financiara, altele decat activele de natura
impozitelor amanate, sunt revizuite la fiecare datd de raportare pentru a identifica existenta indiciilor de
depreciere. Daca existd asemenea indicii, se estimeaza valoarea recuperabila a activelor respective.

O pierdere din depreciere este recunoscutd atunci cand valoarea contabila a activului sau a unitatii sale
generatoare de numerar depaseste valoarea recuperabila a activului sau a unitatii generatoare de numerar. O
unitate generatoare de numerar este cel mai mic grup identificabil care genereaza numerar si care In mod
independent fatd de alte active si alte grupuri de active are capacitatea de a genera fluxuri de numerar.
Pierderile din depreciere se recunosc in situatia rezultatului global.

Valoarea recuperabild a unui activ sau a unei unititi generatoare de numerar este maximul dintre valoarea de
utilizare si valoarea sa justd, mai putin costurile pentru vanzarea acelui activ sau unitati.

Pentru determinarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare preconizate de numerar sunt actualizate folosind o
rata de actualizare Tnainte de impozitare care reflectd conditiile curente de piata si riscurile specifice activului
respectiv.

Pierderile din depreciere recunoscute in perioadele precedente sunt evaluate la fiecare data de raportare pentru
a determina dacd s-au diminuat sau nu mai exista. Pierderea din depreciere se reia daca s-a produs o schimbare
in estimarile folosite pentru a determina valoarea de recuperare.

Pierderea din depreciere se reia doar in cazul in care valoarea contabila a activului nu depaseste valoarea
contabila care s-ar fi calculat, netd de amortizare si depreciere, dacd pierderea din depreciere nu ar fi fost
recunoscuta.
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
Grupul a definit politici de ajustari de depreciere pentru creantele comerciale si stocuri, dupd cum urmeaza:
Ajustari de depreciere pentru creante comerciale

Grupul analizeaza individual necesitatea inregistrarii unei ajustari de depreciere pentru clientii ale caror solduri
la final de an depasesc 100.000 lei si care au fie declansate proceduri de recuperare a soldurilor in instanta, fie
au un numar de zile de Intarziere a scadentei facturilor de peste un an, calculat pentru cea mai veche factura
din sold. De asemenea, Grupul calculeaza o ajustare de depreciere colectiva pentru riscul de neincasare a
creantelor, utilizdnd procentele de ajustare de depreciere stabilite pe baza datelor istorice.

Pentru clientii ale caror solduri nu indeplinesc criteriile de analizd individuala este calculata o ajustare de
depreciere colectiva, in baza Tmpartirii soldurilor lor pe intervale de vechime, in functie de data scadentei
pentru cea mai veche factura din sold. Fiecarui interval de vechime i este alocat un procent calculat pe baza
experientei istorice a Grupului privind gradul de recuperabilitate a soldurilor cu scadenta depasita din fiecare
interval de vechime utilizat pentru analiza.

Ajustari de depreciere pentru stocuri

Prin natura obiectului de activitate, Grupul nu detine stocuri perisabile sau care sa prezinte un risc de expirare
pe termen scurt. Riscul de depreciere a stocurilor constd in principal in distrugerea sau deteriorarea acestora
ca urmare a unor evenimente neprevazute, dar poate rezulta si din stocuri cu o cerere de piatd redusa.

Grupul realizeaza o evaluare periodica a stocurilor in vederea identificarii existentei unor indicii de depreciere
a acestora, tinand cont de urmatoarele aspecte:

— Pentru stocurile a caror vechime depaseste 180 zile, ajustarea de depreciere se stabileste in urma unei
analize individuale, pentru fiecare produs, realizate de o comisie compusd din reprezentanti din
departamentele de vanzari si productie;

— Pentru toate produsele finite, Grupul compara costul stocurilor cu preturile de vanzare minus costurile de
distributie din perioada imediat urmatoare, pentru a prezenta stocurile ramase in sold la minimul dintre
costul de productie si pretul de vanzare minus costurile de distributie, conform prevederilor politicii (g).

(k) Dividende de distribuit

Dividendele sunt tratate ca o distribuire a profitului in perioada in care au fost declarate si aprobate de catre
Adunarea Generald a Actionarilor. Dividendele declarate inaintea datei de raportare sunt Tnregistrate ca
obligatii la data raportarii.

(I) Rezerve din reevaluare

Reevaludrile sunt efectuate cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de
cea care ar fi determinati folosind valoarea justa de la data bilantului. In acest sens, Grupul a efectuat
reevaluarea terenurilor, a cladirilor si constructiilor speciale si a echipamentelor tehnologice cu evaluatori
independenti la 31 decembrie 2022.

Diferenta dintre valoarea rezultata in urma reevaludrii si valoarea contabild netd a imobilizérilor corporale este
prezentata la rezerva din reevaluare, ca un sub-element distinct in cadrul “Capitalurilor proprii”.

Dacé rezultatul reevaluarii este o crestere fata de valoarea contabild netd, atunci aceasta se trateaza astfel: ca
o crestere a rezervei din reevaluare prezentatd in cadrul capitalurilor proprii, daca nu a existat o descrestere
anterioara recunoscuta ca o cheltuiald aferentd acelui activ sau ca un venit care sd compenseze cheltuiala cu
descresterea recunoscuta anterior pentru acel activ.
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Daca rezultatul reevaludrii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza ca o cheltuiala cu
intreaga valoare a deprecierii atunci cand in rezerva din reevaluare nu este inregistratd o suma referitoare la
acel activ (surplus din reevaluare) sau ca o scadere a rezervei din reevaluare cu minimul dintre valoarea acelei
rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferentd ramasa neacoperita se inregistreaza ca o cheltuiala.

Surplusul din reevaluare inclus n rezerva din reevaluare este transferat la rezultatul reportat atunci cand acest
surplus reprezintd un castig realizat. Castigul se considera realizat in momentul scoaterii din functiune a
mijlocului fix ca urmare a vanzarii sau a casarii acestuia. Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi
distribuita, direct sau indirect, cu exceptia cazului in care activul reevaluat a fost valorificat, situatie in care
surplusul din reevaluare reprezinté castig efectiv realizat.

Incepand cu 1 mai 2009, ca urmare a modificarilor survenite in legislatia fiscald, rezervele din reevaluare
inregistrate dupa 1 ianuarie 2004 devin taxabile pe masura amortizarii mijlocului fix respectiv. in consecint,
Grupul a Tnregistrat o datorie cu impozitul améanat aferent acestei diferente din reevaluare, care se debiteaza
din valoarea surplusului de reevaluare inregistrat in rezerve din reevaluare aferent respectivelor mijloace fixe.

(m) Rezerve legale

Rezervele legale ale fiecarei entitati din Grup se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul
anului pana cand rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social nominal varsat in conformitate cu
prevederile legale. Aceste rezerve sunt deductibile la calculul impozitului pe profit si nu sunt distribuibile
decét la lichidarea entittilor.

(n) Parti afiliate

Filialele sunt entitati controlate de catre Grup. Controlul se obtine acolo unde societatea mama detine puterea
de a guverna politicile financiare si operationale pentru a obtine beneficii din activitatile sale. Situatiile
financiare consolidate includ situatiile financiare ale societatii-mama si ale entitatilor controlate de societatea
mama (filialele acesteia) din momentul in care incepe exercitarea controlului si pana in momentul incetarii lui.

Sunt considerate parti afiliate acele parti care au prin proprietate, prin drepturi contractuale, prin relatii
familiale sau de alt fel, abilitatea de a controla direct sau indirect sau de a influenta in mod semnificativ cealalta
parte. Partile afiliate includ, de asemenea, persoanele care sunt principalii actionari, conducerea si membrii
consiliului de administratie si membrii familiilor acestora.

(0) Beneficiile angajatilor

(i) Beneficii pe termen scurt

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeaza si sunt recunoscute in situatia
rezultatului global pe masura ce serviciul aferent este prestat.

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurarile sociale.
(ii) Planuri de contributii determinate

Grupul efectueaza plati in numele angajatilor proprii catre sistemul de pensii al statului roman, asigurarile de
sanatate si fondul de somaj, in decursul derularii activitatii normale.
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Toti angajatii Grupului sunt membri si de asemenea au obligatia legala de a contribui (prin intermediul
contributiilor sociale) la sistemul de pensii al Statului roman (un plan de contributii determinate al Statului).
Toate contributiile aferente sunt recunoscute in profitul sau pierderea perioadei atunci cand sunt efectuate.
Grupul nu are alte obligatii suplimentare.

Grupul nu este angajat Tn niciun sistem de pensii independent si, in consecinta, nu are niciun fel de alte obligatii
in acest sens. Grupul nu este angajat in niciun alt sistem de beneficii post pensionare. Grupul nu are obligatia
de a presta servicii ulterioare fostilor sau actualilor salariati.

(iii) Beneficiile pe termen lung ale angajatilor

Obligatia netd a Grupului in ceea ce priveste beneficiile aferente serviciilor pe termen lung este reprezentata
de valoarea beneficiilor viitoare pe care angajatii le-au castigat in schimbul serviciilor prestate de citre acestia
in perioada curenta si perioadele anterioare.

Societatea-mama are obligatia acordarii catre angajati de beneficii la data pensionarii, conform contractului
colectiv de munca.

(p) Provizioane

Un provizion este recunoscut dacd, in urma unui eveniment anterior, Grupul are o obligatie prezenta legala
sau implicitd care poate fi estimata Tn mod credibil si este probabil ca o iesire de beneficii economice sa fie
necesara pentru a stinge obligatia. Provizioanele sunt determinate actualizand fluxurile de trezorerie viitoare
preconizate utilizand o rata inainte de impozitare care sa reflecte evaludrile curente ale pietei cu privire la
valoarea in timp a banilor si riscurile specifice datoriei. Amortizarea actualizarii este recunoscutd ca si
cheltuiala financiara.

(q) Venituri

(i) Vanzarea bunurilor

Societatea incheie contracte cu clientii sdi. Acesta sunt de reguld contracte cadru care stabilesc termenele de
plata, conditiile de livrare si de acceptare a bunurilor vandute, drepturile si obligatiile partilor. Pretul de
vanzare a bunurilor este stabilit de regulad pentru fiecare comanda lansata de client si acceptatd de Societate.

Serviciile de transport aferente bunurilor sunt de reguld incluse in contractele pentru vanzarea bunurilor.
Aceste servicii de transport nu sunt recunoscute ca o obligatie de executare separata din cauza specificului
industriei 1n care Societatea activeaza, care presupune necesitatea organizarii transportului citre clienti ca
masurd de eficientizare a activititilor logistice si de depozitare.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute atunci cand controlul este transferat clientului. Cea mai
mare parte a contractelor de vanzare specificd faptul cad livrarea se face franco-cumparator, sau conform
conditiei de livrare CPT (Carriage Paid To, conform Incoterms).

Societatea ofera clientilor sai dreptul de returnare a produselor vandute in cazul in care acestea nu indeplinesc
conditiile de calitate specificate in contractele cu clientii. Societatea evalueaza valoarea aferentd unor astfel de
retururi de la clienti, si le recunoaste ca o ajustare a veniturilor. Pentru exercitiul financiar curent, valoarea
retururilor este consideratd nesemnificativa.
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)

Societatea are incheiate contracte cu o parte din clientii sdi, in general marii retaileri, prin care acestia promit
o contraprestatie nemonetara sub forma de servicii, intre care servicii logistice si servicii de marketing si
promovare. Aceste servicii sunt recunoscute ca o reducere a pretului tranzactiei, atdt timp cat nu sunt
indeplinite urmatoarele conditii:

= clientul livreaza un bun sau serviciu care este distinct, separabil de celelalte elemente ale contractului
= valoarea justd a acestor servicii poate fi determinatd Th mod rezonabil
= valoarea efectiv platita nu depaseste valoarea justa a acestor servicii

Societatea recunoaste o reducere a pretului tranzactiei pentru serviciile facturate de marii retaileri pentru cea
mai mare parte a acestor servicii, intrucat nu dispune de informatiile necesare pentru a evalua in mod credibil
valoarea justa a acestora.

(ii) Prestarea serviciilor

Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura efectudrii acestora. Prestarea de
servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de
bunuri.

Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-verbale
de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizdrii serviciilor prestate.

(r) Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente fondurilor investite si alte venituri financiare.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in profit sau pierdere in baza contabilitatii de angajamente, utilizand
metoda dobanzii efective.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor si alte cheltuieli financiare.

Cagtigurile si pierderile din diferente de schimb valutar privind activele si datoriile financiare sunt raportate
pe o baza neta, fie ca venit financiar, fie ca si cheltuiala financiara in functie de fluctuatiile valutare: castig net
sau pierdere neta.

Costurile de Indatorare, atribuibile in mod direct achizitiei, constructiei sau realizarii activelor eligibile, active
care necesita o perioadd de timp semnificativa pentru a fi gata pentru utilizare sau vanzare, se adauga costului
acelor active pana cand activele sunt pregatite in mod semnificativ pentru domeniul de utilizare sau vanzare.

Veniturile din investitia temporara a indatorarii specifice obtinute pentru achizitia sau constructia activelor
eligibile se deduc din costurile Tmprumuturilor care se pot capitaliza. Toate celelalte costuri cu indatorarea
sunt recunoscute in profitul sau pierderea consolidata, in care acestea sunt suportate.

(s) Impozitul pe profit
Cheltuielile cu impozitul pe profit cuprind impozitul curent si impozitul amanat.

Impozitul pe profit este recunoscut in situatia rezultatului global sau in alte elemente ale rezultatului global
daca impozitul este aferent elementelor de capital.

(i) Impozitul curent

Impozitul curent este impozitul de platit aferent profitului realizat in perioada curentd, determinat in baza
procentelor aplicate la data raportarii si a tuturor ajustarilor aferente perioadelor precedente.

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, rata impozitului pe profit a fost de 16%
(31 decembrie 2021: 16%).
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

3. Politici contabile semnificative (continuare)
(i) Impozitul amanat

Impozitul amanat este determinat de Grup folosind metoda bilantului pentru acele diferente temporare ce apar
intre baza fiscala de calcul a impozitului pentru active si datorii si valoarea contabila a acestora, folosita pentru
raportare in situatiile financiare consolidate.

Nu se recunoaste impozit pe profit amanat pentru diferentele temporare care apar la recunoasterea initiala a
fondului de comert.

Impozitul aménat este calculat pe baza procentelor de impozitare care se asteapta sa fie aplicabile diferentelor
temporare la reluarea acestora, in baza legislatiei in vigoare la data raportarii.

Creantele si datoriile cu impozitul aménat sunt compensate numai daca existd dreptul legal de a compensa
datoriile si creantele curente cu impozitul si dacad acestea sunt aferente impozitului colectat de aceeasi
autoritate fiscald pentru aceeasi entitate supusa taxarii sau pentru autoritati fiscale diferite dar care doresc sa
realizeze decontarea creantelor si datoriilor curente cu impozitul utilizand o baza neta sau activele si datoriile
aferente vor fi realizate simultan.

Creanta privind impozitul amanat este recunoscuta de Grup numai in masura in care este probabila realizarea
de profituri viitoare care sa poata fi utilizate pentru acoperirea pierderii fiscale.

Creanta privind impozitul améanat este revizuita la incheierea fiecarui exercitiu financiar si este diminuata in
masura in care beneficiul fiscal aferent este improbabil sa se realizeze. Impozitele aditionale care apar din
distribuirea de dividende sunt recunoscute la aceeasi data cu obligatia de plata a dividendelor.

(iii) Expuneri fiscale

Pentru determinarea valorii impozitului curent si a celui amanat, Grupul ia 1n considerare impactul pozitiilor
fiscale incerte si posibilitatea aparitiei taxelor si dobanzilor suplimentare.

Aceastd evaluare se bazeaza pe estimari si ipoteze si poate implica o serie de rationamente cu privire la
evenimentele viitoare. Informatii noi pot deveni disponibile, determinand astfel Grupul sd isi modifice
rationamentul in ceea priveste acuratetea estimdrii obligatiilor fiscale existente; astfel de modificari ale
obligatiilor fiscale au efect asupra cheltuielilor cu impozitele in perioada in care se efectueaza o astfel de
determinare.

(t) Rezultatul pe actiune

Grupul prezinta rezultatul pe actiune de baza si diluat pentru actiunile ordinare. Rezultatul pe actiune de baza
se determind prin divizarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor ordinari ai Grupului la numarul
mediu ponderat de actiuni ordinare aferente perioadei de raportare. Rezultatul pe actiune diluat se determina
prin ajustarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor ordinari i a numarului mediu ponderat de actiuni
ordinare cu efectele de diluare generate de actiunile ordinare potentiale.

(u) Subventiile guvernamentale

Subventiile guvernamentale pentru investitii sunt recunoscute initial ca venit amanat, la valoarea justa atunci
cand exista siguranta c vor fi primite si Grupul va respecta conditiile asociate. Subventiile care compenseaza
Grupul pentru costul unui activ sunt recunoscute in situatia rezultatului global, in “Alte venituri” in mod
sistematic pe durata de viatd utild a activului, pe masura amortizarii activului subventionat. Subventiile care
compenseaza cheltuielile suportate de Grup sunt recunoscute in situatia rezultatului global, in “Alte venituri”
pe o baza sistematica in aceleasi perioade in care sunt recunoscute cheltuielile.
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3. Politici contabile semnificative (continuare)

(V) Active si datorii contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate cu exceptia cazului in
care posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezintd beneficii economice este indepartata. Un activ contingent
nu este recunoscut in situatiile financiare, ci este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este
probabila.

(w) Evenimente ulterioare

Situatiile financiare reflectd evenimentele ulterioare sfarsitului de an, evenimente care furnizeaza informatii
suplimentare despre pozitia Grupului la data raportarii sau cele care indicé o posibila incélcare a principiului
continuitdtii activitdtii (evenimente ce determind ajustari). Evenimentele ulterioare sfarsitului de an ce nu
constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note atunci cand sunt considerate semnificative.

(x) Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2022 prezintd comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercitiului financiar precedent. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu
cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat n notele explicative, fara a modifica
cifrele comparative aferente anului precedent.

(y) Aplicarea initiala a noilor amendamente la standardele existente in vigoare pentru perioada de
raportare curenta

Urmatoarele amendamente la standardele existente emise de Consiliul pentru Standardele Internationale de
Contabilitate (IASB) si adoptate de UE sunt in vigoare pentru perioada de raportare curenta:

» Amendamente la IAS 16 ,,Imobilizari corporale” - Incasari inainte de utilizarea prevazuta, adoptate
de UE la 28 iunie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale care incep cu sau dupa 1 ianuarie 2022)

» Amendamente la IAS 37 ,,Provizioane, datorii contingente si active contingente” - Contracte
oneroase - Costul indeplinirii unui contract adoptat de UE la 28 iunie 2021 (aplicabile pentru
perioadele anuale care incep cu sau dupa 1 ianuarie 2022),

» Amendamente la diverse standarde datorita ,,Imbunatatirilor IFRS (ciclul 2018 -2020)” care
rezulta din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 si 1AS 41) cu scopul
principal de a inlatura inconsecventele si de a clarifica anumite formulari - adoptat de UE la 28 iunie
2021 (Amendamentele la IFRS 1, IFRS 9 si IAS 41 sunt aplicabile pentru perioadele anuale incepand
cu sau dupa 1 ianuarie 2022. Amendamentul la IFRS 16 se refera numai la un exemplu ilustrativ,
astfel incat nu este mentionata o data de intrare in vigoare).

Adoptarea noilor amendamente la standardele existente nu a avut niciun impact semnificativ in situatiile
financiare individuale ale Societatii.
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3. Politici contabile semnificative (continuare)

(z1) Standarde si amendamente la standardele existente emise de |ASB si adoptate de UE, dar care nu au
intrat inca in vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare consolidate, urmatoarele amendamente la standardele existente au
fost emise de IASB si adoptate de UE nu sunt inca in vigoare:

» IFRS 17 ,,Contracte de asigurare”, inclusiv modificari la IFRS 17 emis de IASB la 25 iunie
2020 - adoptat de UE la 19 noiembrie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale care incep cu sau
dupa 1 ianuarie 2023),

» Amendamente la IFRS 17 ,,Contracte de asigurare” — Aplicarea initiala a IFRS 17 si IFRS 9 —
Informatii comparative adoptate de UE la 9 septembrie 2022 (aplicabile pentru perioadele anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023).

» Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” - Prezentarea politicilor
contabile (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023);

» Amendamente la IAS 8 ,,Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori” -
Definitia estimarilor contabile (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2023);

» Amendamente la IAS 12 ,Impozite pe venit” - Impozit amanat aferent activelor si pasivelor
care decurg dintr-o singura tranzactie (aplicabile pentru perioadele anuale care incep cu sau dupa 1
ianuarie 2023);

Societatea a ales sa nu adopte aceste amendamente la standardele existente inaintea datelor efective de
intrare in vigoare. Societatea anticipeaza ca adoptarea acestor standarde si amendamente la standardele
existente nu vor avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii in perioada
de aplicare initiala.

(z2) Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de IASB, dar care nu au fost inca
adoptate de UE

In prezent, IFRS asa cum au fost adoptate de UE nu difera semnificativ de reglementarile adoptate de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceptia urmatoarelor standarde noi si
amendamente la standardele existente, care nu au fost aprobate pentru utilizare in UE la data publicarii
situatiilor financiare consolidate (datele de intrare in vigoare mentionate mai jos sunt pentru standardele IFRS
emise de IASB):

» |IFRS 14 ,,Conturi de amanare aferente activitatilor reglementate” (aplicabil pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016) — Comisia Europeana a decis sa nu emita procesul
de aprobare a acestui standard interimar si sa astepte standardul final;

» Amendamente la IAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare” - Clasificarea datoriilor in datorii pe
termen scurt si datorii pe termen lung (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2023);

» Amendamente la IAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare” — Datorii imobilizate cu acorduri
(aplicabile pentru perioadele anuale cu sau dupa 1 ianuarie 2024);

» Amendamente la IFRS 16 ,,Contracte de leasing” — Datorii de leasing in cazul vanzarii si leaseback
(aplicabile pentru perioadele anuale cu sau dupa 1 ianuarie 2024);

Societatea anticipeaza ca adoptarea acestor standarde noi si amendamente la standardele existente nu vor
avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii in perioada de aplicare
initiala.
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4. Determinarea valorilor juste

Anumite politici contabile si cerinte de prezentare a informatiilor de catre Grup necesita determinarea valorii
juste, atat pentru activele si datoriile financiare, cat si pentru cele nefinanciare.

Grupul are un cadru de control stabilit cu privire la evaluarea la valoarea justd. Acesta include o echipa de
evaluare care este responsabild pentru supravegherea evaludrilor semnificative de valori juste, inclusiv
valorilor juste de Nivel 3, si raporteaza direct directorului financiar.

Echipa de evaluare revizuieste regulat datele de intrare neobservabile si ajustarile de evaluare semnificative.
Daca sunt utilizate date furnizate de terte parti, de exemplu preturi cotate, furnizate de brokeri sau prin servicii
de stabilire a preturilor, echipa de evaluare analizeaza daca aceste date indeplinesc cerintele impuse de IFRS,
inclusiv nivelul in ierarhia valorilor juste in care aceste evaludri ar trebui clasificate.

La evaluarea activelor sau datoriilor la valoarea justa, Grupul utilizeaza pe cat este de posibil informatii
observabile pe piata. lerarhia valorii juste clasifica datele de intrare pentru tehnicile de evaluare utilizate pentru
evaluarea valorii juste pe trei nivele, dupa cum urmeaza:

e Nivel 1: pret cotat (neajustat) pe piete active pentru active sau datorii identice pe care Grupul le poate
accesa la data evaluarii;

o Nivel 2: date de intrare, altele decat preturi cotate incluse in Nivelul 1, care sunt observabile pentru activ
sau datorie, fie direct, fie indirect;

¢ Nivel 3: date de intrare neobservabile pentru activ sau datorie.

Daci datele de intrare pentru evaluarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii pot fi clasificate pe mai
multe nivele ale ierarhiei valorii juste, evaluarea la valoarea justa este clasificata in intregime la acelasi nivel
al ierarhiei valorii juste ca data de intrare cu cel mai scazut nivel de incertitudine care este semnificativa pentru
ntreaga evaluare.

Grupul recunoaste transferurile intre nivele ale ierarhiei valorii juste la sfarsitul perioadei de raportare n care
modificarea a avut loc.

Informatii aditionale despre ipotezele utilizate Tn evaluarea la valoare justa sunt incluse Th Nota 3 (d) (i), pentru
imobilizarile corporale.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

5. Imobilizari corporale

Terenuri si Cladiri si Echipamente Imobilizari
amenajiri de constructii  si alte mijloace corporale in Total
terenuri speciale fixe curs

Cost sau valoare reevaluata
La 1 ianuarie 2022 16.409.243 95.967.712 274.703.192 47.724.528 434.804.675
Achizitii - - 115.859 48.721.428 48.837.287
;Ar\](étr:\i/r?aagerente drepturilor de utilizare a activelor ) 2 294 550 6.265.388 i 8.559.937
Transferuri de la imobilizari in curs 1.269.526 5.411.272 21.765.862 (28.446.659) -
Transferuri la imobilizari necorporale - - - (233.030) (233.030)
lesiri (230.840) (15.426) (1.529.871) - (1.776.137)
lesiri active aferente drepturilor de utilizare - (1.419.183) - - (1.419.183)
Reevaluari 2.399.897 16.406.079 52.761.350 - 71.567.326
Amortizare cumulata redusa in corespondenta cu
valoarea reevaluata P (689.705) (7.744.941) (64.265.018) - (72.699.664)
La 31 decembrie 2022 19.158.121 110.900.063 289.816.762 67.766.267 487.641.212
Amortizare cumulata si pierderi din depreciere
La 1 ianuarie 2022 445,701 12.125.598 85.861.076 - 98.432.375
Cheltuiala cu amortizarea 244.004 2.763.286 26.175.336 - 29.182.627
G o s eor e C o emas asuom - enss
lesiri - (1.890) (382.050) - (383.940)
Amortizare cumulata redusa in corespondenta cu (689.705) (7.744.941) (64.265.018) i (72.699.664)
valoarea reevaluata
La 31 decembrie 2022 - 11.532.481 50.906.371 - 62.438.853
Valoare neta contabila
La 31 decembrie 2022 19.158.120 99.367.582 238.910.391 67.766.267 425.202.360

In cadrul imobilizarilor corporale sunt incluse si avansurile platite pentru imobiliziri corporale aferente proiectelor de investitii in sectiile productive, al ciror
sold la 31 decembrie 2022 este de 37.053.636 lei.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

5. Imobilizari corporale

Terenuri si Cladirisi Echipamente si Imobilizari

(continuare) amenajiri de constructii alte mijloace corporale Tn Total
terenuri speciale fixe curs

Cost sau valoare reevaluata
La 1 ianuarie 2021 16.243.613 82.423.701 260.896.419 21.936.370 381.500.103
Achizitii 165.630 1.637.568 52.220 48.183.896 50.039.314
pctive aferente drepturilor de utilizare 2 ] 11.964.541 4.246.177 : 16.210.718
Transferuri de la imobilizari in curs - 2.234.068 16.761.135 (21.965.066) (2.969.863)
Transferuri la imobilizéri necorporale - (430.672) (430.672)
lesiri - (2.292.166) (7.252.759) - (9.544.925)
La 31 decembrie 2021 16.409.243 95.967.712 274.703.192 47.724.528 434.804.675
Amortizare cumulata si pierderi din depreciere
La 1 ianuarie 2021 222.851 7.638.396 58.953.887 - 66.815.134
Cheltuiala cu amortizarea 222.850 2.567.759 26.475.914 - 29.266.523
Cheltuiala cu amortizarea activelor aferente - 1.927.802 2.496.203 - 4.424.005
drepturilor de utilizare a activelor inchiriate
lesiri - (8.359) (2.064.928) - (2.073.287)
La 31 decembrie 2021 445,701 12.125.598 85.861.076 - 98.432.375
Valoare neta contabila
La 31 decembrie 2021 15.963.542 83.842.114 188.842.116 47.724.528 336.372.300

In cadrul imobilizarilor corporale sunt incluse si avansurile platite pentru imobilizari corporale aferente proiectelor de investitii in sectiile productive, al caror
sold la 31 decembrie 2021 este de 2.035.716 lei.
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

5. Imobilizari corporale (continuare)

Principalele achizitii de active corporale in anul 2022 la Societatea-mama au constat in constructii si
depozite aferente pentru productia de carton ondulat, precum si echipamente si linii de productie aferente
liniilor de productie hartie pentru carton, hartie igienica si carton ondulat. La filiala Rom Paper SRL in
anul 2022 s-au achizitionat echipamente de productie pentru a creste capacitatile existente si pentru
diversificarea gamei sortimentale.

Valoarea neamortizata a activelor fixe iesite din patrimoniu ca urmare a vanzarii si/sau casarii la data de
31 decembrie 2022 a fost de 2.291.196 lei (a se vedea nota 5) (31.12.2021: 3.523.045 lei).

Valoarea contabila neta a mijloacelor fixe achizitionate prin subventii guvernamentale primite pana la 31
decembrie 2022 este de 103.489 mii lei (a se vedea nota 17) (31.12.2021: 31.639 mii lei).

La data de 31 decembrie 2022, in baza unor rapoarte intocmite de evaluatori autorizati, Grupul a inregistrat
un surplus de reevaluare pentru terenuri si amenajari de terenuri, constructii si cladiri speciale si linii de
productie in suma de 67.259.732 lei si o crestere netd de valoare de 4.248.609 lei (in venituri). Valoarea
justa a mijloacelor fixe ce au facut obiectul reevaludrii a fost determinata aplicind metoda comparatiei cu
piata, acolo unde existd informatii de piata, respectiv prin metoda costului de inlocuire net. Anterior acestei
reevaludri, ultima reevaluare a respectivelor categorii de imobilizari corporale avusese loc la 31 decembrie
2019.

In Rom Paper SRL, activele au fost preluate la valoarea lor justa de la data achizitiei acestora in baza unui
raport de alocare a pretului de achizitie intocmit de evaluatori autorizati.

O parte din imobilizarile corporale ale Grupului sunt ipotecate sau gajate pentru a garanta imprumuturile
luate de la banci. Valoarea contabila neta a acestor imobilizari gajate sau ipotecate este de 199.605 mii lei
la 31.12.2022 (31.12.2021: 166.262 mii lei). VValoarea drepturilor de utilizare aferente activelor detinute
prin contracte de leasing este prezentata in Nota 14.

6. Imobilizari necorporale si fond comercial

- Relatii cu Miirci Alte . ol Fond

in lei o, - . e e imobilizari .
clientii comerciale  imobilizari comercial

’ necorporale

Cost

La 1 ianuarie 2022 6.133.926 3.094.411 3.596.881 12.825.218 8.526.391

Achizitii - - 840.324 840.324 -

Transferuri de la imobilizari in curs - - - - -

lesiri - - - - -

La 31 decembrie 2022 6.133.926 3.094.411 4.437.207 13.665.544 8.526.391

Amortizare cumulata si pierderi din

depreciere

La 1 ianuarie 2022 3.260.470 1.547.205 2.167.272 6.974.947 -

Cheltuiala cu deprecierea 652.094 309.441 615.038 1.650.681 -

lesiri - - - - .

La 31 decembrie 2022 3.912.564 1.856.646 2.708.202 8.551.520 -

Valoare neta contabila

La 31 decembrie 2022 2.221.362 1.237.765 1.729.005 5.114.021 8.526.391
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Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

6. Imobiliziri necorporale si fond comercial (continuare)

Imobilizari necorporale

Relatiile cu clientii si marcile comerciale au fost recunoscute in baza unui raport de alocare a pretului de
achizitie Intocmit de un evaluator autorizat angajat de Vrancart SA. Valoarea justd a acestor intangibile
este bazata pe planuri de afaceri detaliate ale Rom Paper SRL, care includ estimari ale evolutiei viitoare
ale unor indicatori cheie, precum veniturile si marjele la nivel de client sau ratele de redeventd pentru
marci, precum si alegerea unei rate de actualizare adecvate.

Duratele de viata ale relatiilor cu clientii recunoscute in urma achizitiei Rom Paper SRL sunt cuprinse intre
6 si 10 ani. Acestea sunt estimate pe baza duratei ramase de livrari catre acestia, si corelate cu rulajele
generate de respectivii clienti (clientii cu ponderi mai mari in cifra de afaceri vor colabora pe o perioada
mai indelungatd cu Rom Paper SRL decat cei cu ponderi mai mici), precum si prin raportare la duratele de
viaté ale marcilor comerciale.

Durata de viata pentru marcile comerciale achizitionate este de 10 ani, estimata in baza analizei urmatorilor
factori determinanti: (1) existenta cererii in piatd pentru produsele realizate si vandute sub aceste marci;
(2) perioada medie a contractelor de licentd pentru marci utilizate in productia de hartie; (3) durata de viata
utild rdmasa a utilajelor care sunt utilizate In productia de hartie si a altor active suport; si (4) durata de
protectie legald a marcii, care poate fi reinnoitd pentru o noua perioada de 10 ani la expirare.

Aceste durate de viatd sunt bazate pe estimarea Grupului privind perioada in care aceste imobilizari
necorporale se asteaptd sd genereze beneficii economice viitoare.

Fondul comercial

Fondul comercial aferent filialei Giant Prodimpex SRL a fost preluat in urma fuziunii la valoarea
recunoscuta la data achizitiei, respectiv 3.380.811 lei.

Fondul comercial referitor la achizitia Rom Paper SRL a fost recunoscut la data finalizarii achizitiei a 70%
din partile sociale ale Rom Paper SRL, la data de 20 ianuarie 2017, astfel:

1 Plata efectuata la data achizitiei de Vrancart SA 18.630.018

2 Plata efectuatd la data achizitiei de Giant Prodimpex 1.767
SRL

3=1+2 Total plati efectuate de Grup 18.631.785

4 Valoarea contabila a activelor nete existente (16.640.576)

5 Relatii cu clientii recunoscute la data achizitiei (6.133.926)

6 Marci comerciale recunoscute la data achizitiei (3.094.411)

7 Datorii privind impozitul pe profit amanat 2.461.229

8=5+6+7 Total ajustari active nete la valoarea justa (6.767.108)

9 Valoarea optiunilor put achizitionate Nota 1 10.444.225

10 Valoarea optiunilor call achizitionate Nota 1 (522.746)

11=3+4+8+9+10 Fond comercial 5.145.580

28



Vrancart SA

Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

6. Imobilizari necorporale si fond comercial (continuare)

La data de 19 iulie 2017, Vrancart SA si-a exercitat optiunea pentru achizitionarea unui pachet aditional
de 15% din partile sociale ale Rom Paper SRL, pentru care a achitat o suma de 5.160.670 lei. In anul 2018
Vrancart a achizitionat si restul de 15% din partile sociale ale Rom Paper SRL pentru suma de 5.076.040
lei, astfel ca la finele anului 2018 cota de detinere este de 100%.

Totalul platilor efectuate de Grup n perioada 2017-2018 pentru achizitia a 100% din partile sociale ale
Rom Paper SRL este de 28.866.728 lei.

Nu exista deprecieri referitoare la fondul comercial, avand in vedere ca veniturile, rezultatele si activele
nete preluate sunt in conformitate cu asteptarile Grupului.

7. Stocuri

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Materii prime si materiale consumabile 41.302.574 38.768.487
Produse finite si marfuri 15.053.053 16.743.080
Produse in curs de executie 25.024.905 16.423.582
Avansuri platite pentru stocuri 1.581.018 867.652
Ajustari pentru deprecierea stocurilor (1.590.837) (645.852)
Total 81.370.713 72.156.949

8. Creante comerciale

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Clienti 110.453.842 102.631.179
Furnizori - debitori pentru bunuri/servicii - 358.562
Alte creante 1.170.945 2.650.630
Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti (5.483.989) (3.713.242)
Total 106.140.798 101.927.129
Ajustiri pentru deprecierea creantelor - clienti 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Sold la inceputul perioadei 3.713.242 7.746.555
Ajustari noi in perioada 3.439.304 2.998.449
Anulare ajustari in perioada (1.668.557) (7.031.762)
Sold la finalul perioadei 5.483.989 3.713.242
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

9. Numerar si echivalente de numerar
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Conturi curente la banci si alte valori 3.533.059 2.298.492
Numerar in casierie 30.771 70.283
Total numerar si echivalente de numerar 3.563.830 2.368.775

10. Alte creante
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Alte creante in legatura cu personalul 617.735 568.497
Debitori diversi 74.690 2.426.504
TVA de recuperat 725.242 827.673
Furnizori-debitori 14.437.072 310.049
Alte creante in legatura cu bugetul statului 72.630 134.579
Ajustari pentru deprecierea altor creante (300.000) (410.825)
Total 15.627.369 3.856.477

11. Capital social

Structura actionariatului grupului

31 decembrie 2022 Numar actiuni Suma (lei) (%)
SIF Banat Crisana 908.612.549 90.861.255 75.51%
Paval Holding 206.554.601 20.655.460 17.16%
Alti actionari 88.218.364 8.821.836 7.33%
Total 1.203.385.514 120.338.551 100%
31 decembrie 2021 Numir actiuni Suma (lei) (%)
SIF Banat Crisana 774.416.054 77.441.606 75.06%
Paval Holding 176.375.700 17.637.570 17.10%
Alti actionari 80.891.793 8.089.179 7.84%
Total 1.031.683.547 103.168.355 100%

In anul 2020 au fost modificari ale capitalului social, grupul Paval Holding detinand la finele anului peste
17% din total actiuni. La 31.12.2021 s-a finalizat etapa 1 a majoararii de capital social, iar in ianuarie 2022
procesul s-a incheiat. Suma majorata a fost de 17.194.726 lei.

Dividende

Prin Hotararea nr. 4 din 27.04.2022, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a decis distribuirea de
dividende, din profitul net aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2021, a sumei de
5.054.219 lei, respectiv un dividend brut de 0,0042 lei/actiune.
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

11. Capital social (continuare)

Alte rezerve

Alte rezerve din situatia modificarilor capitalurilor proprii includ rezerve legale si rezerve constituite din
facilitati fiscale. Tn cursul anului 2022 Societatea-mama a beneficiat de scutire de impozit pe profitul
reinvestit, conform prevederilor Codului fiscal (art. 22). Valoarea rezervei aferenta profitului reinvestit,
aflata in sold la data de 31 decembrie 2022, este de 55.268.649 lei (31 decembrie 2021: 50.327.211 lei).

Conform cerintelor legale, Grupul constituie rezerve legale in cuantum de 5% din profitul inregistrat pana
la nivelul de 20% din capitalul social. Valoarea rezervei legale la data de 31 decembrie 2022 este de
13.037.107 lei (31 decembrie 2021: 11.717.311 lei). Rezervele legale nu pot fi distribuite catre actionari.
Alte rezerve cuprind rezerve din impozitul aferent profitului reinvestit si alte rezerve, constituite conform
prevederilor legale Tn vigoare.

Rezerve din reevaluarea imobilizarilor corporale

Aceste rezerve cuprind modificarile nete cumulate ale valorilor juste ale terenurilor, cladirilor,
constructiilor speciale, si echipamentelor tehnologice. Rezervele din reevaluare sunt prezentate la valoarea
netd de impozitul amanat aferent (16%).

12. Datorii comerciale

Datorii comerciale pe termen scurt 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Datorii comerciale 69.924.347 73.689.479
Avansuri primite 879.735 657.608
Total 70.804.082 74.347.087

13. Alte datorii
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii citre bugetul de stat 6.754.930 3.456.963
Dividende de platit 1.253.181 1.168.705
Creditori diversi 779.558 502.588
Alte datorii pe termen scurt 8.787.669 5.128.256
Provizioane pentru litigii 103.222 22.822
Optiuni legate de obligatiunile emise (Nota 15) 85.200 300.600
Alte datorii pe termen lung 188.422 323.422

Provizioanele pentru litigii sunt estimate in functie de probabilitatea ca in viitor sa fie necesara consumarea
unor resurse economice care s stinga aceasta obligatie.

Reconciliere provizioane pentru litigii 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Sold la inceputul perioadei 22.822 22.822
Provizioane constituite Tn cursul perioadei 80.400 -
Provizioane utilizate in cursul perioadei - -
Sold la finalul perioadei 103.222 22.822
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

14. Datorii leasing

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii leasing pe termen lung 16.346.044 17.870.254
Datorii leasing pe termen lung 7.718.425 5.864.025
Total datorii leasing 24.064.469 23.734.279

Reconcilierea datoriilor leasing si a drepturilor de utilizare recunoscute ca urmare a aplicarii IFRS 16 este
prezentata in tabelele urmatoare:

Cladirisi  Echipamente
constructii si alte mijloace Total

Datorii leasing speciale fixe
La 1ianuarie 2022 16.459.711 7.274568 23.734.279
Intrari 2.294.550 6.265.387  8.559.937
lesiri (266.750) - (266.750)
Dobanda si diferente de curs 119.017 109.339 228.357
Plati leasing (4.674.641) (3.516.712) (8.191.353)
La 31 decembrie 2022, din care: 13.931.887 10.132.583 24.064.469
Datorii leasing pe termen lung 9.951.220 6.394.823 16.346.043
Datori leasing pe termen scurt 3.980.667 3.737.759  7.718.425

Cladirisi  Echipamente
constructii si alte mijloace Total

Datorii leasing speciale fixe
La 1ianuarie 2021 9.138.201 5.443.777 14.581.978
Intrari 11.784.789 4.426.463 16.211.252
lesiri (2.233.541) (567.073) (2.800.614)
Dobanda si diferente de curs 335.927 99.625 435.552
Plati leasing (2.565.665) (2.128.224) (4.693.889)
La 31 decembrie 2021, din care: 16.459.711 7.274.568 23.734.279
Datorii leasing pe termen lung 12.706.155 5.164.099 17.870.254
Datori leasing pe termen scurt 3.753.556 2.110.469  5.864.025
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

14. Datorii leasing (continuare)

Cladiri si Echipamente
constructii si alte mijloace Total

Drepturi de utilizare speciale fixe
La 1 ianuarie 2021 8.833.333 6.670.216 15.503.548
Intrari 11.905.285 4.305.431 16.210.715
lesiri (3.425.059) (774.546) (4.199.605)
Amortizare (1.894.059) (2.529.946) (4.424.005)
La 1 ianuarie 2022 15.419.499 7.671.154 23.090.653
Intrari 2.294.550 6.265.387  8.559.937
lesiri (4.451.374) (3.456.080) (7.907.454)
Amortizare (1.419.183) - (1.419.183)
Valori nete la 31 decembrie 2022 11.843.492 10.480.461 22.323.953

15. Tmprumuturi
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Tmprumuturi bancare 116.786.653 58.706.910
Tmprumuturi obligatare 38.164.800 37.949.400
Alte imprumuturi pe termen lung 9.194.556 -
Total imprumuturi pe termen lung 164.146.009 96.656.310
Tmprumuturi bancare 64.886.121 71.301.775
Alte imprumuturi pe termen scurt 3.655.170 -
Total imprumuturi pe termen scurt 68.541.291 71.301.775

Grupul a agreat prin imprumuturile bancare contractate s respecte un numar de conditii financiare si non-
financiare. Nerespectarea acestor conditii in cazul imprumuturilor pe termen lung poate conduce la
declararea scadentei anticipate si alte sanctiuni.

Toate conditiile financiare si non-financiare atasate contractelor de imprumut existente in sold la 31
decembrie 2022 au fost indeplinite si nu exista un risc de rambursare anticipata.

Rata dobanzii pentru imprumuturile in RON este determinata ca Robor + marja, dobanda finala fiind situata
n intervalul 6% - 8%.

Rata dobéanzii pentru imprumuturile in EUR este determinatd ca Euribor + marja, dobanda finala fiind
situata Tn intervalul 2% - 4%.

Pentru garantarea creditelor, Grupul a constituit Tn favoarea bancilor urmatoarele garantii reale mobiliare:
asupra stocului de materii prime, produse finite si semifabricate, asupra soldurilor conturilor deschise la
banci, asupra drepturilor de creante provenind din contracte prezente si viitoare si asupra drepturilor
rezultate din politele de asigurare avand ca obiect bunurile aduse in garantie. De asemenea, la 31 decembrie
2022 sunt ipotecate in favoarea bancilor imobilizari corporale (Nota 5).
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Note la situatiile financiare consolidate
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

15. Tmprumuturi (continuare)

Detalii privind imprumuturile:

Nr.  Data acordarii Valuta Tipul dobanzii Natura Data Principalul  Principalul Tn
crt.  Tmprumutului (fixi/variabila) scadentei n sold la sold la
finale 31.12.2022 - 31.12.2021 -
echivalentin  echivalentin

lei lei

1 31.07.2022 EUR/RON Variabila overdraft 30.07.2023 956.672 6.526.765
2 15.03.2022 RON Variabila overdraft 31.12.2022 - 10.780.971
3 09.05.2018 RON Variabila termen lung ~ 20.04.2025 4.649.690 6.642.414
4 29.11.2017 RON Variabila termen lung  29.11.2024 8.672.131 13.196.722
5 14.09.2018 RON Variabila termen lung  14.09.2022 - 920.192
6 08.07.2021 RON Variabila overdraft 08.07.2022 9.509.442 3.132.457
7 28.05.2021 EUR Variabila termen lung  30.06.2025 14.253.303 -
8 15.07.2021 RON Variabila overdraft 15.07.2022 - 281.368
9 19.08.2022 EUR Variabila overdraft 19.08.2023 347.079 -
10 28.05.2021 EUR Variabila termen lung  31.12.2031 22.042.764 5.698.530
11 27.07.2016 RON Variabila termen lung  27.07.2023 - 4.013.974
12 03.11.2017 RON Variabila termen lung  29.11.2023 1.147.143 2.398.572
13 16.09.2021 RON Variabila overdraft 09.09.2022 - 5.332.835
14 18.12.2018 RON Variabila termen lung  12.12.2028 3.264.901 3.800.121
15 18.08.2022 EUR/RON Variabila overdraft 18.08.2023 3.525.677 9.957.651
16 27.12.2021 RON Variabila termen lung  27.12.2025 3.002.984 4.000.000
17 23.08.2021 RON Variabila termen lung  29.07.2026 8.741.319 7.266.184
18 27.07.2021 RON Variabila termen lung  31.12.2022 - 969.966
19 21.12.2021 RON Variabila termen lung  21.12.2024 11.571.800 16.875.541
20 26.09.2019 RON Variabila termen lung  20.09.2026 2.307.694 2.923.078
21 03.01.2019 RON Variabila termen lung  02.01.2024 - 387.712
22 29.10.2019 EUR Fixa termen lung  20.11.2024 1.018.905 1.550.884
23 14.02.2019 RON Variabila termen lung  16.07.2022 1.137.831 2.369.863
24 06.11.2019 RON Variabila termen lung  05.11.2029 3.480.772 3.973.019
25 06.11.2019 RON Variabila termen lung  04.11.2022 - 360.381
26 23.10.2020 RON Variabila termen lung ~ 23.10.2025 2.684.210 3.631.579
27 21.12.2020 RON Variabild termen lung  31.12.2022 - 6.497.200
28 18.05.2022 EUR/RON Variabila overdraft 18.05.2023 6.030.236 4.431.724
29 20.12.2020 RON Variabila termen lung  20.12.2026 1.671.186 2.088.983
30 26.07.2022 EUR Variabila termen lung  26.03.2031 3.685.758 -
31 26.07.2022 EUR Variabila termen lung  30.04.2024 2.836.581 -
32 20.12.2022 EUR Variabila termen lung  20.06.2026 25.039.197 -
33 20.12.2022 EUR Variabila termen lung  15.06.2026 5.022.945 -
34 28.12.2022 EUR Variabila termen lung  28.12.2027 2.869.492 -
35 27.12.2022 EUR Variabila termen lung  27.07.2024 2.005.609 -
36 21.12.2022 EUR Variabild termen lung  21.12.2027 5.447.808 -
37 28.12.2022 EUR Variabila termen lung  28.07.2023 1.487.978 -
38 21.12.2022 EUR Variabila termen lung  21.12.2027 11.725.338
39 21.12.2022 EUR Variabila termen lung  21.12.2027 6.431.620

Total 181.672.773 130.008.685

Obligatiuni

In prima parte a anului 2017, Societatea a emis un numar de 382.500 obligatiuni la valoarea nominali de
100 lei/obligatiune. Emisiunea de obligatiuni a fost integral subscrisd, Societatea incasand 38.250.000 lei
de la obligatari.

Obligatiunile au fost emise in doud etape:

* in prima etapd, catre actionarii Societatii, proportional cu detinerea de actiuni a acestora raportata la
numarul total de actiuni;

* in a doua etapd, doar cele nesubscrise 1n prima etapa, catre investitori calificati.

Rata dobanzii este ROBOR la 3 luni, la care se adaugd o marja de 2% p.a., plata dobanzii efectudndu-se
trimestrial. Obligatiunile sunt scadente pe 17 martie 2024. Obligatiunile pot fi rambursate anticipat de
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Societate oricand dupa 2 ani de la data emiterii acestora. Obligatiunile pot fi convertite in actiuni de catre
obligatari Tn fiecare din anii 2019-2023 la un pret egal cu media pretului actiunilor din ultimele 12 luni
anterioare datei la care se stabileste pretul de conversie. Rambursarea nu poate fi initiatd decat daca un
minim de 10% din obligatiunile emise este solicitat a fi convertit in actiuni.

La 31 decembrie 2022, SIF Banat-Crisana detine 96,4% din obligatiuni.

Optiunile de rambursare si de conversie sunt recunoscute ca un singur instrument financiar derivat compus.
Acest instrument financiar este evaluat separat de obligatiuni in conformitate cu IFRS 9, deoarece niciuna
dintre optiuni nu este in stransa legatura cu contractul de obligatiuni.

Data de 15 februarie 2023 a fost al cincilea termen de exercitare a dreptului de conversie a obligatiunilor
in actiuni. Intrucat societatea nu a primit notificari privind exercitarea dreptului de conversie, care pe
cumulat sa depaseasca pragul de 10% din totalul obligatiunilor emise, conversia titlurilor nu a avut loc.

16. Datorii catre angajati
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii privind salariile 2.829.861 2.296.325
Alte datorii catre angajati 4.816.508 2.807.893
Beneficii pensionare (termen lung) 440.169 422.307
Total datorii catre angajati 8.086.538 5.526.525

17. Datorii sau creante privind impozitul amanat

Impozitul améanat la 31 decembrie 2022 este generat de elementele detaliate in tabelul urmator:

Datorii Active Net

Imobilizari corporale 104.203.609 - 104.203.609

Provizioane si ajustari de depreciere - 11.914.849 (11.914.849)
(stocuri, clienti)

104.203.609 11.914.849 92.288.760

Diferente temporare nete - cota 16% 92.288.760

Datorii privind impozitul pe profit aménat 14.766.202

Impozitul aménat la 31 decembrie 2021 este generat de elementele detaliate in tabelul urmator:

Datorii Active Net

Imobilizari corporale 40.069.261 - 40.069.261

Provizioane si ajustari de depreciere - 8.017.064 (8.017.064)
(stocuri, clienti)

40.069.261 8.017.064 32.052.197

Diferente temporare nete - cota 16% 32.052.197

Datorii privind impozitul pe profit amanat 5.128.351

Impozitul pe profitul aménat este in principal generat de reevaluarea mijloacelor fixe care nu este
recunoscuta in scopuri fiscale, ajustdrile de depreciere pentru stocuri, clienti si provizioanele pentru
beneficii acordate angajatilor.
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18. Venituri Tn avans

Veniturile n avans clasificate ca datorii pe termen scurt reprezintd partea din subventiile guvernamentale
primite care va fi recunoscuta ca venit in anul financiar viitor. Veniturile in avans clasificate ca datorii pe
termen lung reprezinta partea din subventiile guvernamentale primite care vor fi recunoscute in perioade
de peste 1 an.

Tn tabelul de mai jos sunt prezentate subventiile pentru investitii primite ramase in sold:

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Ministerul Economiei si Cercetarii 11 3.619.168 4.869.138
Administratia fondului pentru mediu 2.415.837 2.576.889
Innovation Norway 1 298.669 603.280
Innovation Norway 2 2.613.944 2.894.962
Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare 6.712 9.400
Agentia Nationala pentru IMM 80.544 93.965
Imprumuturi nerambursabile - CCE 146 - 145.937
Imprumuturi nerambursabile - MINIMIS 2160 224.487 249.172
Imprumuturi nerambursabile - 5IMM/213/6/2015 361.540 397.695
Proiect reciclare cu ajutor de stat 3.026.512 -
Innovation Norway 3 914.622 -
Total 13.562.034 11.840.438

Subventia primitd de la Ministerul Economiei si Cercetarii are ca obiect finantarea modernizarii si
dezvoltarii liniei tehnologice pentru fabricarea hartiei, valoarea eligibila nerambursabila fiind Tn suma
initiala de 18.500.000 lei. Societatea-mama a finalizat faza de monitorizare a proiectului in luna iunie 2018.

Contractul de finantare includea o serie de indicatori care trebuiau sa fie indepliniti la data finalizarii
perioadei de monitorizare. Toti indicatorii au fost realizati.

Subventia primitd de la Administratia Fondului pentru Mediu consta in dotéri pentru Cazan ardere deseu
tehnologic si a avut o valoare initiala de 4.509.517 lei. Perioada de monitorizare a acestui proiect s-a
incheiat in cursul anului 2013. Subventia primita de la BERD este pentru eficienta energetica si a fost in
valoare de 477.767 lei. Subventia Norway 1 se refera la extinderea centrelor de colectare, iar subventia
Norway 2 la cresterea capacitatii de converting in carton ondulat. Societatea-mama a solicitat si a primit
pentru proiectul Norway 2 rambursari in valoare de de 3.111.923 lei la 31 decembrie 2016 reprezentand
70% din total grant. Pentru ambele proiecte cu fonduri norvegiene Societatea-mama s-a aflat in perioada
de monitorizare pana in 2020, respectiv 2021.

Subventia SIMM/213/6/2015 reprezinta fonduri europene alocate in anul 2015 prin intermediul Agentiei
de Dezvoltare Regionala Centru, pentru achizitia de echipamente de catre Rom Paper SRL avand o valoare
totala de 6.324.932 lei, din care 3.794.959 lei reprezintd valoarea subventiei primite. Contractul de
finantare include o serie de indicatori care trebuie sa fie indepliniti la finalul perioadei de monitorizare de
5 ani. Conducerea considera ca nu va intampina dificultati in a indeplini toate conditiile atasate contractului
de subventie pana la finalul perioadei de monitorizare a subventiei.
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19. Venituri din cifra de afaceri

Venituri din vanzarea produselor finite

Venituri din vanzarea marfurilor

Venituri din servicii prestate

Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii
Venituri din activitati diverse

Reduceri comerciale acordate

Total

2022 2021
520.776.302 420.993.961
76.558.001 26.011.983
17.398.286 11.523.642
410.758 107.490
571.133 598.729
(1.557.165) (5.347.129)
614.157.315 453.888.676

Veniturile Grupului includ venituri din contracte cu clientii, in principal vanzari de bunuri, aferente

productiei urmatoarelor tipuri de bunuri:

= Hartie pentru carton
= Carton ondulat gi ambalaje
= Hartii igienico-sanitare

Clientii Grupului sunt in general societati din Romania, exporturile avand o pondere de aproximativ 15%

din totalul vanzarilor. Niciun client nu este semnificativ ca pondere in totalul vanzarilor Grupului.

Reducerile comerciale acordate reprezinta atat sume acordate clientilor ca discount pentru volumul de
marfa achizitionat, cat si reclasificari in conformitate cu IFRS 15, respectiv sume facturate de clienti care

sunt calculate ca procent din volumul valoric al vanzarilor.

20. Alte venituri

Venituri din subventii pentru investitii

Venituri din subventii pentru cheltuieli

Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati
Castig net din vanzarea imobilizarilor corporale
Alte venituri din exploatare

Total

21. Cheltuieli cu materii prime si materialele consumabile

Cheltuieli cu materiile prime

Cheltuieli cu materiale consumabile si materiale auxiliare
Cheltuieli privind combustibilii

Cheltuieli privind energia si apa

Cheltuieli privind piesele de schimb

Total

2022 2021
2.084.885 3.737.501
3.431.787 3.865.934

37.940 32.072
- 29.086
11.219.940 931.480
16.774.552 8.596.073
2022 2021
162.003.928 161.453.960
47.004.105 37.053.743
43.835.282 24.712.550
74.449.269 43.993.785
4.633.122 4.144.194
331.925.706 271.358.232
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22. Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

2022 2021
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 5.564.963 5.180.605
Cheltuieli cu transportul bunurilor 25.086.996 22.027.855
Alte cheltuieli cu serviciile prestate de terti 22.610.843 13.226.490
Total 53.262.802 40.434.950
23. Alte cheltuieli
2022 2021
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 8.027.336 2.734.961
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 1.898.884 2.656.846
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 906.404 589.409
Cheltuieli cu primele de asigurare 1.863.767 1.430.427
Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate 3.755.741 2.484.426
Cheltuieli cu donatiile acordate 426.479 694.842
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 528.294 314.316
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 429.315 351.813
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 608.275 271.750
Cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati 254.567 174.840
Ajustari de valoare privind stocurile 995.842 (251.414)
Ajustéri de valoare privind creantele 1.455.206 (1.059.317)
Pierdere neta din vanzarea imobilizarilor corporale 688.243 400.708
Alte cheltuieli de exploatare 2.339.859 1.557.461
Total 24.178.212 12.351.068

Pierderea neta din vanzarea imobilizarilor corporale consta in casarea unor instalatii de productie
ineficiente din punct de vedere economic, o parte din acestea fiind inlocuite cu echipamente noi, moderne

si de productivitate ridicata.

24. Cheltuieli cu personalul

2022 2021
Cheltuieli cu salariile 91.305.860 75.282.708
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 2.036.803 1.725.354
Cheltuieli cu tichetele de masa acordate 6.200.246 5.602.160
Total 99.542.909 82.610.222

Tn anul 2022, numarul mediu de angajati in cadrul Grupului a fost de 1.389 (2021: 1.294).
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25. Venituri si cheltuieli financiare

2022 2021
Venituri din dobanzi 410.323 195.018
Alte venituri financiare 147.132 393.259
Total venituri 557.455 588.277
Cheltuieli privind dobanzile 11.422.391 4.662.932
Cheltuieli din diferente de curs valutar 1.136.059 444.042
Alte cheltuieli financiare 3.069 126.977
Total cheltuieli 12.561.519 5.233.951
26. Cheltuiala cu impozitul pe profit
2022 2021
Cheltuieli cu impozitul pe profit curent 3.455.747 1.641.333
Corectii privind impozitul pe profit curent din anii
anteriori (114.893) -
Cheltuieli/(venituri) din impozitul pe profit améanat (726.383) (218.527)
Total 2.614.471 1.422.806
2022 2021
Pierdere / Profit Tnainte de impozitare 25.676.257 7.767.061
Impozit in conformitate cu rata statutara de
impozitare de 169% (2021 16%) 4.108.201 1.242.730
Efectul asupra impozitului pe profit al:
Rezervei legale (211.167) (92.292)
Cheltuielilor nedeductibile 6.466.583 5.170.878
Amortizarii fiscale (5.077.781) (4.084.280)
Elemente similare veniturilor 9.872 57.875
Scutirilor pentru sponsorizari (604.523) (410.333)
Inregistrarii diferentelor temporare (896.973) (218.527)
Profit reinvestit — credit fiscal (832.106) (243.245)
Impozitul pe profit 2.729.364 1.422.806
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27. Rezultatul pe actiune

Calculul rezultatului pe actiune de baza s-a efectuat in baza profitului atribuibil actionarilor ordinari si a
numarului mediu ponderat de actiuni ordinare:

2022 2021
Profitul atribuibil actionarilor ordinari 22.946.893 6.344.255
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare 1.049.082.590 1.049.108.128
Rezultatul pe actiune de baza 0,0219 0,0060

Rezultatul pe actiune diluat este calculat in ipoteza in care obligatiunile ar fi convertite integral, astfel:

2022 2021
Profitul atribuibil actionarilor ordinari 22.948.967 6.345.576
Ajustare privind dobanda obligatiuni si efect impozit 2.057.618 1.200.972
Profitul atribuibil actionarilor ordinari - ajustat 25.006.585 7.546.547
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare 1.049.082.590 1.049.108.128
Actiuni potentiale din conversie obligatiuni 227.849.552 183.153.475
Numirul mediu ponderat al actiunilor ordinare-ajustat 1.276.932.142 1.232.261.603
Rezultatul pe actiune diluat 0,0196 0,0061

28. Parti afiliate

Parti afiliate sunt considerate persoanele care fac parte din Consiliul de Administratie si Consiliul Director,
precum si SIF Banat Crisana, care este actionar majoritar, impreund cu celelalte societati controlate de
aceasta.

Lista persoanelor care faceau parte din Consiliul de Administratie al societatii-mama la 31 decembrie 2022:

Ciucioi lonel-Marian Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie
Dragoi Bogdan Alexandru Membru al Consiliului de Administratie
Mihailov Sergiu Membru al Consiliului de Administratie
Fercu Adrian Membru al Consiliului de Administratie
El Lakis Rachid Membru al Consiliului de Administratie

Detinerile de actiuni ale societatii aferente personalului cheie din conducere sunt prezentate mai jos:

La 31 decembrie 2022: nu e cazul
La 31 decembrie 2021: nu e cazul

Lista persoanelor care faceau parte din Consiliul de Administratie al filialei Rompaper la 31 decembrie
2022:

Ciucioi lonel-Marian Presedinte al Consiliului de Administratie
Mihailov Sergiu Membru al Consiliului de Administratie
Minea Alexandru-Lucian Membru al Consiliului de Administratie

Lista persoanelor care faceau parte din Consiliul de Administratie al filialei Vrancart Recycling la 31
decembrie 2022:

Ciucioi lonel-Marian Adninistrator unic
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Lista persoanelor care faceau parte din Consiliul de Administratie al filialei Ecorep Group SA la 31
decembrie 2022:

Sabau Cristel Presedinte al Consiliului de Administratie
Ciucioi lonel Marian Membru al Consiliului de Administratie
Dumitrache Mariana Membru al Consiliului de Administratie

Tranzactii cu parti afiliate:

Parte afiliati Tranzactii* | Tranzactii* Sold Sold
2022 2021 2022 2021
Biofarm S.A. Client 412.329 255.308 91.969 62.347
Biofarm S.A. Furnizor 796 1.286 - -
SIF1 IMGB SA Imprumut 12.229.750 - 12.229.750 -
SIF Banat Crisana SA Furnizor 118 67 - -
Bucur SA Furnizor 412 1.504 - -
Ci-Co SA Furnizor 9.076 11.828 1.493 581
Gaz Vest SA Furnizor - 2.826.267 - -
Napomar SA Client 140 887 - 946
Sifi Cj Logistic SA Furnizor 129.049 120.129 908 4,727
Semtest Craiova SA Furnizor 173.922 109.982 16.170 23.107
*Nota: Valorile nu includ TVA.
Alte operatiuni:
Parte afiliati Tranzactii Tranzactii Sold Sold
2022 2021 2022 2021
SIF Banat Crisana SA plata dividende 3.816.173 7.511.836 - -
distribuite in
cursul anului
ARIO Bistrita Debitor - - 300.000 300.000
Tranzactii cu personalul cheie din conducere:
2022 2021
Remuneratia membrilor Consiliului de Administratie 3.756.902 3.637.788

Sumele mentionate cuprind remuneratiile totale (fixe si variabile), in cuantum brut.

29. Angajamente

Nu e cazul.

30. Active si datorii contingente

Grupul nu a avut active sau datorii contingente la 31 decembrie 2022 (31 decembrie 2021: zero).

31. Evenimente ulterioare datei bilantului

In data de 08.02.2023 a avut loc Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor prin care s-a aprobat ratificarea
hotararii Consiliului de Administratie nr. 41/29.11.2022, cu privire la modificarea unor facilitati de
creditare acordate filialei VVrancart Recycling, in vederea derularii proiectului cu ajutor de stat.
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32. Gestionarea riscului financiar

Prezentare generala
Grupul este expus la urmatoarele riscuri din utilizarea instrumentelor financiare:

— riscul de credit

— riscul de lichiditate
— riscul de piata

— riscul valutar

Aceste note prezintd informatii cu privire la expunerea Grupului la fiecare din riscurile mentionate mai sus,
obiectivele, politicile si procesele Grupului pentru evaluarea si gestionarea riscului si procedurile utilizate
pentru gestionarea capitalului. De asemenea, in cadrul acestor situatii financiare sunt incluse si alte
informatii cantitative.

Politicile Grupului de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sd asigure identificarea si analiza
riscurilor cu care se confrunta Grupul, stabilirea limitelor si controalelor adecvate, precum si monitorizarea
riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt revizuite n
mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata si in activitatile Grupului. Grupul,
prin standardele si procedurile sale de instruire i conducere 1si propune sa dezvolte un mediu de control
ordonat si constructiv, In cadrul caruia toti angajatii isi inteleg rolurile si obligatiile.

(a) Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca Grupul sa suporte o pierdere financiara ca urmare a neindeplinirii obligatiilor
contractuale de catre un client iar acest risc rezulta in principal din creantele comerciale ale Grupului.

Valoarea contabild a activelor financiare reprezinta expunerea maxima la riscul de credit. Expunerea
maxima la riscul de credit a fost:

Valoarea contabila 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Creante comerciale si alte creante 121.768.167 105.783.606
Numerar si echivalente de numerar 3.563.830 2.368.775
Numerar restrictionat 1.881.991 -
Total 127.213.988 108.152.381

Expunerea Grupului la riscul de credit este influentatd in principal de caracteristicile individuale ale
fiecarui client.

Conducerea a stabilit o politica de credit conform careia fiecare nou client este analizat individual din punct
de vedere al bonitatii inainte de a i se oferi conditiile standard de plata si de livrare ale Grupului. Pentru
fiecare client in parte sunt stabilite limite de achizitii. Clientii care nu indeplinesc conditiile stabilite de
Grup pot efectua tranzactii cu aceasta numai cu plata in avans.

Grupul nu solicita garantii reale pentru creantele comerciale si alte creante.

In procesul de estimare a ajustarilor de depreciere a creantelor, Societatea foloseste un model de depreciere
al carui principiu de functionare este neschimbat fatd de anii anteriori, deoarece acest model reflecta
cerintele modelului de depreciere introdus de IFRS 9.

Grupul stabileste o ajustare pentru depreciere care reprezinta estimdrile sale cu privire la pierderile din
creante comerciale, alte creante si investitii. Principalele componente ale acestei ajustari sunt o componenta
de pierdere specifica aferentd expunerilor individuale semnificative si o componenta de pierdere colectiva
constituitd pentru grupuri de active similare corespunzénd pierderilor care au fost suportate, dar nu au fost
incd identificate. Ajustarea aferenta pierderilor colective este determinata pe baza datelor istorice cu privire
la platile efectuate pentru instrumente financiare similare.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

Pierderi din depreciere

Analiza numarului de zile de intarziere pentru creantele comerciale si alte creante:

31 decembrie 2022 Valoare bruti Depreciere

Curente si restante intre 0 si 30 zile 111.291.043 479.825
Restante intre 31 si 60 zile 5.339.609 19.478
Restante intre 61 si 90 zile 863.038 19.817
Restante intre 91 si 180 zile 854.236 362.405
Restante intre 181 si 360 zile 828.115 604.120
Mai mult de 360 zile 8.376.115 4.298.343
Total 127.552.156 5.783.988
31 decembrie 2021 Valoare bruta Depreciere

Curente si restante Intre 0 si 30 zile 92.568.269 412.360
Restante intre 31 si 60 zile 7.034.420 27.255
Restante intre 61 si 90 zile 1.680.845 10.532
Restante intre 91 si 180 zile 2.209.232 126.638
Restante intre 181 si 360 zile 1.442.655 107.526
Mai mult de 360 zile 4.972.252 3.439.756
Total 109.907.673 4.124.067

(b) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul Grupului de a intampina dificultati in indeplinirea obligatiilor asociate
datoriilor financiare care sunt decontate in numerar sau prin transferul altui activ financiar.

Abordarea Grupului In administrarea lichiditatii consta in asigurarea, pe cat de mult posibil, cd va dispune
mereu de lichiditati suficiente pentru a-si achita obligatiile scadente, atat in conditii normale cat si in
conditii de stres, fara a suporta pierderi inacceptabile sau de a pune in pericol reputatia Grupului.

In general, Grupul se asigura cé dispune de numerar suficient pentru acoperirea cheltuielilor operationale.

Tabelul urmator prezinta scadentele contractuale reziduale ale datoriilor financiare la finalul perioadei de
raportare, inclusiv platile estimate de dobanda:

Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de
31 decembrie 2022 contabili contractuale lan 1-5ani peste 5 ani
Tmprumuturi bancare 194.522.500 203.597.654 71.897.076  119.099.604 12.600.973
Leasing financiar 24.064.469 24.064.469 7.718.425 14.713.402 1.632.642
Datorii comerciale si alte datorii 88.546.934 88.546.934 87.918.343 628.591 -
Total 307.133.903 316.209.057  167.533.844  134.441.597 14.233.615

In cadrul datoriilor financiare sunt incluse si imprumuturile obligatare descrise in Nota 15. Acestea nu au
fost incluse Tn tabelul de mai sus deoarece Societatea nu poate anticipa momentul la care ar putea fi
exercitate optiunile de rambursare, respectiv de conversie a acestora.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

Fluxuri de
Valoare numerar mai putin de
31 decembrie 2021 contabili contractuale lan 1-5ani peste 5 ani
Tmprumuturi bancare 130.008.685  136.509.118 74.688.310 60.274.441 1.546.366
Leasing financiar 23.734.279 14.703.385 6.149.713 8.553.672 -
Datorii comerciale si alte datorii 84.812.490 84.812.490 84.066.761 745.729 -
Total 238.555.454  236.024.993  164.904.785 69.573.842 1.546.366

(c) Riscul de piata

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei, cum ar fi cursul de schimb valutar, rata dobanzii si
pretul instrumentelor de capitaluri proprii, sa afecteze veniturile Grupului sau valoarea instrumentelor
financiare detinute. Obiectivul gestionarii riscului de piata este acela de a gestiona si controla expunerile
la riscul de piatd in cadrul unor parametri acceptabili si in acelasi timp de a optimiza rentabilitatea
investitiei.

Riscul de rata a dobdnzii

(i) Profilul expunerii la risc

La data raportarii, profilul expunerii la riscul de ratd a dobanzii aferent instrumentelor financiare purtatoare
de dobanda detinute de Grupului a fost:

9 e ers 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Instrumente cu rata variabila

Tmprumuturi bancare 181.672.774 130.008.685
Alte imprumuturi 12.849.726 -
Tmprumuturi obligatare 38.164.800 37.949.400
Datorii aferente contractelor de leasing 24.064.469 23.734.279
Total 256.751.769 191.692.364

(ii) Analiza de senzitivitate a fluxurilor de numerar pentru instrumentele cu rata de dobanda variabila

O crestere a ratelor de dobanda cu 1% la data raportérii ar fi determinat o scadere a profitului sau pierderii
cu 2.567.518 lei (1.916.924 lei la 31.12.2021). Aceasta analiza presupune ca toate celelalte variabile, in
mod particular cursurile de schimb valutar, raméan constante.

O depreciere a ratelor de dobanda cu 100 puncte de baza la 31 decembrie ar fi condus la acelasi efect, dar
de sens contrar, asupra sumelor prezentate mai sus, considerand ci toate celelalte variabile raman
constante.

Valori juste

Valoarea justa este pretul care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care ar fi platit pentru
a transfera o datorie printr-o tranzactie normala intre participantii la piata la data evaluarii. Instrumentele
financiare care nu sunt contabilizate la valoarea justa in situatia pozitiei financiare includ creante
comerciale si alte creante, numerar si echivalente de numerar, imprumuturi, datorii comerciale si alte
datorii. Valorile contabile ale instrumentelor financiare mentionate mai sus aproximeaza valorile lor juste.

(d) Riscul valutar

Grupul este expus riscului valutar datoritd vanzarilor, achizitiilor si altor imprumuturi care sunt exprimate
ntr-o altd valuta decat cea functionala, in primul rand euro, dar si dolari americani.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

Expunerea Grupului la riscul valutar este prezentata in tabelele urmatoare:

31 decembrie 2022 TOTAL RON EUR uUsD Alte valute
Creante comerciale si alte 121.768.167 111.930.742 9.950.407 (112.982) -
creante

Numerar restrictionat 1.881.991 - 1.881.991 - -
Numerar si echivalente de 3.563.830 2.046.610 1.514.998 1.408 815
numerar

Active financiare 127.213.988 113.977.352 13.347.396 (111.574) 815
Tmprumuturi 194.522.500 72.111.281 122.411.219 - -
Datorii leasing 24.064.469 943.704 23.120.765 - -
Datorii comerciale si alte 88.546.934 63.155.792 25.145.606 245.536 -
datorii

Datorii financiare 307.133.904 136.210.777 170.677.590 245.536 -
Total net active /(datorii)  (179.919.916)  (22.233.425) (157.330.194) (357.110) 815
financiare

31 decembrie 2021 TOTAL RON EUR uUsD Alte valute
Creante comerciale si alte 105.783.606 96.662.184 9.121.422 - -
creante

Numerar si echivalente de 2.368.775 1.673.945 665.072 21.691 8.067
numerar

Active financiare 108.152.381 98.336.129 9.786.494 21.691 8.067
Tmprumuturi 130.008.685 128.457.801 1.550.884 - -
Datorii leasing 23.734.279 529.385 23.204.894 - -
Datorii comerciale si alte 84.812.490 64.506.253 20.005.148 336.178 (35.089)
datorii

Datorii financiare 238.555.455 193.493.439 44.760.925 336.178 (35.089)
Total net active /(datorii) ~ (130.403.074)  (95.157.310)  (34.974.432) (314.487) 43.156

financiare

Analiza de senzitivitate

O apreciere cu 10 puncte procentuale a monedei RON la 31 decembrie comparativ cu valutele prezentate
ar fi determinat o crestere (scddere) a profitului sau pierderii dupd cum urmeaza:
31 decembrie 2022: -15.768.649 lei (31 decembrie 2021: -3.524.576 lei). Aceasta analizd presupune ca
toate celelalte variabile, in mod particular ratele de dobanda, riman constante.

O depreciere cu 10 puncte procentuale a monedei EUR la 31 decembrie 2022 comparativ cu celelalte
monede ar fi condus la acelasi efect, dar de sens contrar, asupra sumelor prezentate mai sus, considerand
ca toate celelalte variabile raman constante.

(e) Riscul aferent impozitarii

Sistemul fiscal din Roménia este Tn curs de consolidare si in continud schimbare, putdnd exista
interpretari diferite ale autoritatilor Tn legatura cu legislatia fiscald, care pot da nastere la impozite,
taxe si penalititi suplimentare. Tn cazul in care autorititile statului descopera incilciri ale prevederilor
legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor
fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de
plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot
ajunge la sume importante de platit catre Stat.
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32. Gestionarea riscului financiar (continuare)

Guvernul Romaniei detine un numar important de agentii autorizate sa efectueze controlul societatilor
care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte tari si pot
acoperi nu numai aspectele fiscale, dar si alte aspecte legale si de reglementare care prezinta interes
pentru aceste agentii. Este posibil ca Grupul safie supus controalelor fiscale pe masura emiterii  unor noi
reglementari fiscale.

Sumele declarate Statului pentru taxe si impozite raman deschise auditului fiscal timp de cinci ani.
Autoritatile fiscale roméne au efectuat controale referitoare la calculul impozitelor si taxelor pana la
data de 31 decembrie 2020 n cazul Societatii-mama si pana la data de 30 septembrie 2020 in cazul Filialei
Rom Paper SRL.

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau Tnregistrate la data bilantului.
Grupul considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, Th masura Tn care a fost cazul.

(f) Pretul de transfer

Tn conformitate cu legislatia fiscald relevantd, evaluarea fiscald a unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de piatd aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile
de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati
intre care nu existd o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de
piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de citre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,.conditiilor normale de piatd” si ca
baza impozabila a contribuabilului romén nu este distorsionata.

g) Mediul de afaceri

Conducerea nu poate previziona toate evenimentele care ar avea un impact asupra sectorului financiar din
Romania si, in consecinta, ce efecte ar avea asupra acestor situatii financiare, daca ar fi cazul. Conducerea
nu poate estima n mod credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Grupului a oricarei scaderi
viitoare a lichiditatii pietelor financiare, devalorizarii activelor financiare influentate de slaba lichiditate
a pietei creditului si cresterii volatilitatii monedei si pietelor actiunilor.
Conducerea considera ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini durabilitatea si cresterea afacerilor
Grupului, in conditiile actuale, prin:

— monitorizarea in mod constant a lichiditatii;

— realizarea de prognoze pe termen scurt privind lichiditatea neta;

— monitorizarea fluxurilor de intrare si de iesire a numerarului (zilnic), evaluarea efectelor asupra
debitorilor, a accesului limitat la finantare si cresterea afacerilor in Romania.

h) Adecvarea capitalului

Politica Grupului este de a mentine o baza solida a capitalului necesara mentinerii increderii investitorilor,
creditorilor si pietei si sustinerii dezvoltarii viitoare a entitatii.

Capitalurile proprii ale Grupului includ capitalul social, diferite tipuri de rezerve si rezultatul reportat.
Grupul nu face obiectul unor cerinte de capital impuse din exterior.
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Raport cu privire la situatiile financiare consolidate

Opinie
1. Am auditat situatiile financiare consolidate anexate ale societatii VRANCART S.A. (Societatea) si
ale filialelor acesteia (Grupul), care cuprind situatia consolidata a pozitiei financiare la data de
31 decembrie 2022 si situatia consolidata a rezultatului global, situatia consolidata a modificarilor
capitalurilor proprii si situatia consolidata a fluxurilor de numerar aferente exercitiului incheiat la

aceasta data, si notele explicative la situatiile financiare consolidate, inclusiv un sumar al
politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare consolidate la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

= Activ net/Total capitaluri proprii: 315.371.591 LEI
= Profitul net al exercitiului financiar: 22.946.893 LEI

2. In opinia noastra, situatiile financiare consolidate anexate oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare consolidate a Societatii la data de 31 decembrie 2022, precum si a performantei
financiare consolidate si a fluxurilor de numerar consolidate pentru exercitiul financiar incheiat
la aceasta data, intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara (OMFP nr. 2844/2016).

Baza pentru opinie

3. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA), Regulamentul
UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017
(sLegea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde si reglementari sunt descrise
detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
consolidate din acest raport. Suntem independenti fata de Societate conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA si reglementarile europene in vigoare) si conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-
am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem
ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare consolidate din
perioada curenta.

Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in
formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte
cheie de audit.
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Recunoasterea veniturilor

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:

A se vedea Nota 18 ,Venituri din cifra de | Procedurile noastre de audit au inclus, printre
afaceri” si politica de recunoastere a | altele:

veniturilor din Nota 3 (p). = Evaluarea proceselor si controalelor privind
H . existenta si acuratetea veniturilor inregistrate,
In conformitate ~ cu  Standardele inclusiv pentru a detecta frauda si erorile in
Internationale de Audit, exista un risc recunoasterea veniturilor;

implicit in  recunoasterea veniturilor,
datorita presiunii pe care conducerea o
poate resimti in legatura cu obtinerea
rezultatelor planificate.

= Inspectarea pe baza de esantion a contractelor
incheiate cu clientii, pentru a intelege
termenii si conditiile de livrare, respectiv
conditiile privind reducerile de acordat.

Activititile principale din care Grupul |* Examinarea registrului de vanzari pentru a

realizeazd veniturile sunt cele de vanzare a identifica tranzactii neobisnuite si inspectareg
placilor de carton, a ambalajelor din carton, documentatiei aferente pentru a evalua daca
a produselor igienico sanitare si a venltunleu au fost recunoscute in mod
servetelelor din hartie. corespunzator.

= Efectuarea de proceduri pentru a testa ca
Veniturile sunt recunoscute atunci cand veniturile sunt finregistrate 1in perioada
controlul este transferat clientului, care in corecta, pentru un esantion din tranzactiile
general se intampla la momentul receptiei inregistrate aproape de sfarsitul exercitiului
de catre acesta a produselor vandute si sunt financiar.
ajustate cu reducerile comerciale, conform |. Testarea pe baza unui esantion a creantelor
contractelor incheiate cu clientjii. comerciale prin transmiterea de scrisori de

confirmare.

Alte informatii - Raportul Consiliului de Administratie

5. Conducerea este responsabila pentru Alte informatii. Acele Alte informatii includ Raportul
consolidat al Consiliului de Administratie si Raportul de remunerare, dar nu cuprind situatiile
financiare consolidate si raportul auditorului cu privire la acestea si nici Declaratia nefinanciara,
aceasta fiind prezentata intr-un raport separat. Opinia noastra cu privire la situatiile financiare
consolidate nu acopera si aceste Alte informatii si nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurare
cu privire la acestea.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim acele Alte informatii si, in acest demers,
sa apreciem daca acele Alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul Consiliului de Administratie, am citit si raportiam daci acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP 2844/2016, punctele 26-28,
din Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

in ceea ce priveste Raportul de remunerare, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu prevederile Legii privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata nr. 24/2017 (,,Legea 24/2017"), paragraful nr. 107.

6. In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:
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a) Informatiile prezentate in Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare consolidate sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul Consiliului de Administratie, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 2844/2016, punctele 15-19 si 26-28, din Reglementarile contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

¢) Raportul de remunerare a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
prevederile Legii 24/2017, paragraful nr.107.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat
la data de 31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul Consiliului de Administratie si in Raportul de remunerare. Nu avem
nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

fi
8.

9.

10.

nanciare consolidate

Conducerea Grupului este responsabila pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
consolidate care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 2844/2016 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare consolidate, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Grupului de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Grupului.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare consolidate

11. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care

12.

situatiile financiare consolidate, in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual
sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional §i mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

= Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare
consolidate, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit
ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.
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= Intelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Grupului.

= Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

= Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Grupului de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm ci exist3 o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul nostru asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau,
in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data acestui raport. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

= Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare consolidate, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

= Obtinem probe de audit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale
entitatilor sau activitatilor din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu privire la
situatiile financiare consolidate. Suntem responsabili pentru coordonarea, supravegherea si
executarea auditului grupului. Suntem singurii responsabili pentru opinia noastra de audit.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern pe care le identificdm pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta
si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele aspecte
care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea
publica a aspectului respectiv, sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram
ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil
ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

16.

17.

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 27 aprilie 2021 sa auditam
situatiile financiare ale VRANCART S.A. pentru exercitiile financiare 2021 si 2022. Durata totala
neintreruptd a angajamentului nostru este de 4 ani, respectiv pentru exercitiile financiare
incheiate la 31 Decembrie 2019 - 31 Decembrie 2022.

Confirmam ca:

= Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului
de Audit al Grupului, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

4/6

VRANCART SA - Situatii financiare consolidate auditate pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022



IBDO

* Nu am furnizat pentru Societate servicii non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

18. Pentru exercitiul financiar la care se refera auditul nostru statutar, in plus fata de serviciile de
audit, am furnizat Societatii si entitatilor controlate de aceasta urmatoarele servicii care nu sunt
prezentate in situatiile financiare consolidate sau in Raportul Consiliului de Administratie:
= Servicii de asigurare limitata cu previre la preturile tranzactiilor prezentate de Societate in

rapoartele curente cuprinzand actele juridice incheiate in perioadele 1 ianuarie - 30 iunie
2022 si 1 iulie - 31 decembrie 2022 conform prevederilor paragrafului nr. 108 din Legea
24/2017 si ale Regulamentului nr. 5/2018 al Autoritatii de Supraveghere Financiara privind
emitentii si operatiunile cu valori mobiliare.

Raport privind conformitatea cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei (“Standardul
Tehnic de Reglementare privind Formatul Unic European de Raportare Electronica” sau ,,ESEF”)

Am efectuat o misiune de asigurare rezonabila asupra conformitatii situatiilor financiare consolidate
intocmite de Societate incluse in raportul financiar anual prezentat in fisierul digital LEl vrancart-
20221231 _ixbrlview (,fisierele digitale”), cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei.

Responsabilitatea conducerii Societatii pentru fisierele digitale intocmite in conformitate cu
ESEF

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea fisierelor digitale in conformitate cu
ESEF. Aceasta responsabilitate include:

* proiectarea, implementarea si mentinerea controlului intern relevant pentru aplicarea ESEF;

= asigurarea consecventei intre fisierele digitale si situatiile financiare consolidate care vor fi
publicate in conformitate cu Ordinul 2844/2016 cu modificarile ulterioare;

* selectarea si aplicarea marcajelor iXBRL corespunzatoare;

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea intocmirii fisierelor
digitale in conformitate cu ESEF.

Responsabilitatea auditorului cu privire la auditul Fisierelor Digitale

Avem responsabilitatea de a exprima o concluzie cu privire la masura in care situatiile financiare
consolidate incluse in raportul financiar anual sunt in conformitate cu ESEF, in toate aspectele
semnificative, in baza probelor obtinute. Misiunea noastra de asigurare rezonabila a fost efectuata
in conformitate cu Standardul international privind Misiunile de Asigurare 3000 (revizuit), Alte
misiuni de asigurare decat auditurile sau revizuirile informatiilor financiare istorice (ISAE 3000) emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Audit si Asigurare.

O misiune de asigurare rezonabila in conformitate cu ISAE 3000 presupune efectuarea de proceduri
pentru a obtine probe cu privire la conformitatea cu ESEF. Natura, plasarea in timp si amploarea
procedurilor selectate depind de rationamentul auditorului, inclusiv de evaluarea riscului de abateri
semnificative de la dispozitiile prevazute in ESEF, cauzate fie de frauda sau de eroare. O misiune
de asigurare rezonabila include:

* obtinerea unei intelegeri a procesului de pregatire a fisierelor digitale in conformitate cu ESEF,
inclusiv a controalelor interne relevante;

= reconcilierea fisierelor digitale care includ datele marcate, cu situatiile financiare consolidate
auditate ale Societatii care vor fi publicate in conformitate cu Ordinul 2844/2016 cu modificarile
ulterioare;
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evaluarea daca toate situatiile financiare care sunt incluse in raportul financiar anual sunt
intocmite intr-un format XHTML valabil.

evaluarea daca toate marcajele iXbrl sunt in conformitate cu cerintele ESEF.

Consideram ca probele obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru concluzia
noastra. In opinia noastra, situatiile financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat la 31

decembrie 2022 incluse in raportul financiar anual, in fisierele digitale sunt, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu Regulamentul ESEF.

In prezenta sectiune nu exprimam o opinie de audit, o concluzie de revizuire sau orice alta concluzie
de asigurare privind situatiile financiare consolidate. Opinia noastra de audit asupra situatiilor
financiare consolidate ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 este
inclusa in sectiunea Raportul cu privire la situatiile financiare anuale consolidate de mai sus.

Alte aspecte

19. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe
care trebuie sa le raportdm intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura
permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de

actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia
formata.

In numele BDO Audit S.R.L. egherea Publica

suprav
e utar (ASPAAS)

Audit Stat

Autoritated pent
" . . . . itagil de
Inregistrat in Registrul Public electronic al a Activitast

auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FA18

Numele partenerului: Cristian Iliescu

Audit: BDO AUDIT SRL

IR ublic Electronic: FA1B

Registrul P

Inregistrat in Registrul Public electronic al
auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF1530
27 martie 2023

Autoritatea pentru Supravegherea Publica

/ | a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
L]

Auditor financiar: CRISTIAN ILIESCU
Registrul Public Elactronic: AF1530

Bucuresti, Romania ;
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Subsemnatii, lonel - Marian CIUCIOI, in calitate de Presedinte al Consiliului de

Administratie si Director General al Societatii VRANCART S.A,, si Vasilica — Monica ARSENE,
in calitate de Director Financiar al Societatii VRANCART S.A., persoana juridica romana, cu
sediul social in Mun. Adjud, Str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17, Jud. Vrancea, inmatriculata la
Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Vrancea sub nr. de ordine
J39/239/1991, Cod Unic de nregistrare 1454846, cunoscand prevederile art. 326 din Codul
Penal referitor la falsul in declaratii, declaram cd, dupa cunostintele noastre, Situatiile
financiare aferente anului 2022, individuale si consolidate, au fost intocmite fin
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard - I.F.R.S. (O.M.F.P. nr.
881/2012 si O.M.F.P. nr. 2844/2016), cd acestea oferd o imagine corectd si conforma cu
realitatea privind situatia pozitiei financiare si privind situatia rezultatului global ale
Societatii, precum si faptul ca Raportul Consiliului de Administratie cuprinde o analiza
corecta a dezvoltdrii si performantelor Societatii, precum si o descriere a principalelor

riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.

27.04.2023

lonel - Marian CIUCIOI - Presedinte C.A./Director General

Vasilica - Monica ARSENE - Director Financiar
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RAPORT DE REMUNERARE

PENTRU ADMINISTRATORI SI DIRECTORI EXECUTIVI VRANCART S.A.

AFERENT ANULUI 2022

1. INTRODUCERE

Acest Raport de remunerare (in cele ce urmeaza ‘“Raportul”) pentru conducatori
(administratori si directori executori) si Societatii VRANCART S.A. (in cele ce urmeaza
“Societatea”), intocmit in conformitate cu Politica de Remunerare a Societatii, are ca scop
prezentarea unei imagini clare si obiective a remuneratiilor si/sau beneficiilor acordate de
catre Societate conducatorilor sai pe parcursul exercitiului financiar 2022.

Raportul de remunerare este intocmit de catre Societate in conformitate cu
prevederile Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de
piatd, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si va fi supus votului in cadrul
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Societatii din data de 27/28 aprilie 2023, opinia
actionarilor avand rol consultativ.

Ulterior, Raportul va fi publicat si va fi pus la dispozitia publicului pe o durata de 10 ani,
pe website-ul Societatii — www.vrancart.ro.

2. RAPORTUL DE REMUNERARE S$I POLITICA DE REMUNERARE

Politica de remunerare a Societatii a fost aprobata de Consiliul de Administratie in data
de 26 martie 2021 si de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor in data de 27 aprilie 2021
si aintrat in vigoare cu data de 01 mai 2021.

Ea descrie cadrul general privind stabilirea remuneratiei in cadrul managementului
Societatii si stabileste principii clare, menite sa demonstreze alinierea intereselor
persoanelor cu putere de decizie in Societate, cu interesele actionarilor si a celorlalte parti
implicate (e.g. angajati sau publicul in general).

. 0237 640 800 B (07237 641 720 B RO1454846 €g Capital social subscris Q@ sir. Ecaterina Teodoroiu 17
B office@vrancart.com | @ www.vrancart.ro J39/239/1991 si varsat 120.338.551 40 RON Adjud-Vrancea, Roménia
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Prin aplicarea Politicii de remunerare, Societatea urmareste asigurarea coerentei intre
remuneratiile oferite si strategia sa de afaceri, politicile de risc, valorile si obiectivele de
diferitele paliere de timp, complexitatea operatiunilor derulate, dimensiunile si structurile
organizationale interne sau ale Grupului de afiliati pe care le controleaza.

Raportul de remunerare vine sa evidentieze aplicabilitatea pe parcursul exercitiului
financiar 2022 a liniilor directoare din Politica de remunerare.

3. CONDUCATORII SOCIETATII

Societatea este administrata Th mod unitar de un Consiliu de Administratie format din
5 (cinci) membri, numiti pe o perioada de 4 (patru) ani, raportul dintre administratorii
executivi si cei neexecutivi fiind de 1/4. Presedintele Consiliului de Administratie este numit
si Director General al Societatii, in baza unui contract de mandat.

Atributiile Consiliului de Administratie si ale Directorului General sunt prevazute in
Actul Constitutiv al Societatii, precum siin dispozitiile legale generale si speciale aplicabile.

Pe parcursul anului 2022, conducatorii Societatii au fost:

Nr. Prenume/Nume Functie Madatul anterior | Mandatul actual
Crt.
1. lonel — Marian CIUCIOI | Presedinte, administrator 27.04.2018 — 27.04.2022 —
executiv 27.04.2022 27.04.2026
2. Bogdan — Alexandru Administrator neexecutiv 27.04.2018 — 27.04.2022 —
DRAGOI 27.04.2022 27.04.2026
3. Sergiu MIHAILOV Administrator neexecutiv 27.04.2018 — 27.04.2022 —
27.04.2022 27.04.2026
4. Adrian FERCU Administrator neexecutiv 27.04.2020 — 27.04.2022 —
27.04.2022 27.04.2026
5. Rachid EL LAKIS Administrator neexecutiv 27.04.2021— 27.04.2022 —
27.04.2022 27.04.2026

DI lonel — Marian CIUCIOI detine calitatea de Director General al Societatii, cu atributii
executive, fiind singurul Director cu atributii executive delegate prin contract de mandat.

4. REMUNERATIILE CONDUCATORILOR

in anul 2022, remuneratiile conducatorilor Societatii au fost fixe, variabile si non-
financiare, dupa cum urmeaza:
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4.1.  Membrii Consiliului de Administratie beneficiaza:

4.1.1. de o remuneratie lunara fixa, stabilita de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor,

4.1.2. deremuneratii variabile, in limita maxima stabilita de Adunarea Generala
Ordinara a Actionarilor,

4.1.3. nu beneficiaza de beneficii non-financiare,

4.2.  Directorul General beneficiaza:

4.2.1. de o remuneratie lunara fixa, in baza contractului de mandat,

4.2.2. de o remuneratie anuala variabila, aprobata de Consiliul de
Administratie, Tn functie de perfomanta Societatii in respectivul
exercitiu financiar, si in limita maxima stabilita de Adunarea Generala
Ordinara a Actionarilor,

4.2.3. de beneficii non-financiare, dupa cum urmeaza: autoturism de serviciu,
tehnica de calcul, telefon, asigurare medicala.

Nr. | Prenume/Nume Functie Remuneratie anuala Remuneratie anuala
Crt. fix3, net variabild, net
1. lonel — Marian Director General 576 mii lei 89 mii lei
cluciol
Presedinte, administrator 144 mii lei 120 mii lei
executiv
2. Bogdan - Administrator neexecutiv 144 mii lei 120 mii lei
Alexandru DRAGOI
3. Sergiu MIHAILOV Administrator neexecutiv 144 mii lei 120 mii lei
4. Adrian FERCU Administrator neexecutiv 144 mii lei 120 mii lei
5. Rachid EL LAKIS Administrator neexecutiv 144 mii lei 120 mii lei

In anul 2022, dl lonel-Marian Ciucioi a mai incasat remuneratii nete in suma de 54 mii lei

de laalte trei filiale ale Vrancart SA. In anul 2022 dI Sergiu Mihailov a mai incasat remuneratii

nete in suma de 18 mii lei de la o alta filiala a Vrancart SA.

Tn anul 2022, nu s-auinregistrat cresteri ale remuneratiilor fixe ale membrilor Consiliului

de Administratie al Societatii. Remuneratia fixa a Directorului General a crescut in anul 2022

cu1

ace

8,5% fata de anul 2021, de la 486 mii lei anual la 576 mii lei anual.

Cu privire la alte remuneratii ale administratorilor primite de la societatile din Grup,
stea sunt detaliate in Raportul emis de actionarul majoritar SIF BANAT — CRISANA S.A,,

persoana juridica romana, cu sediul social in Mun. Arad, Calea Victoriei nr. 35A, Jud. Arad,

fnmatriculata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Arad sub nr. De ordine

Jo2

/1898 [ 1992, Cod unic de inregistrare 2761040.
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Politica Societatii in relatie cu toti conducatorii sai nu prevede beneficii legate de
sistemele de pensii suplimentare sau de pensionare anticipatd, cu privire la recuperarea
remuneratiilor variabile sau cu privire la actiuni sau acordarea de optiuni pe actiuni.

Raportat la remuneratiile conducatorilor din ultimii 5 ani, se pot observa urmatoarele:

> In perioada 2018 - 2022, remuneratiile fixe ale membrilor Consiliului de

Administratia nu au inregistrat modificari.

> In perioada 2018 - 2021, remuneratia fixa a Directorului General nu a inregistrat
modificari. In anul 2022 remuneratia fixa a Directorului General a crescut cu
18,5% fata de anul anterior.

> 1n anul 2022, versus 2018, remuneratia variabila a Directorului General a scazut

cu 23%.

In aceeasi perioada remuneratiile salariatilor Societatii, respectiv salariul lunar mediu

brut pe Societate a crescut conform tabelulului de maijos:

Indicator 2018 2019 2020 2021 2022
Valoare salariu

lunar mediu brut 4.069 4.231 4.414 4.958 5.666
(Lei)

Evolutie salariu

mediu brut (,,%” +7% +4% +4% +12% +14%
vs. An

precedent)

Fata de cele prezentate In Raport, nu au fost derogari sau abateri de la Politica de

remunerare la punerea acesteia in aplicare.

5. PERFORMANTA SOCIETATII

In perioada analizatd, Societatea a inregistrat o performanta buna si foarte buna din
punct de vedere al indicatorilor economico - financiari, dar si a cresterii cotei de piata pe
segmentele pe care activeaza, a modernizarii instalatiilor de productie si a dezvoltarii de

noi linii de business.

Curba n scadere a profitului, aferenta anilor 2020 si 2021, are ca si cauze efectele
negative ale pandemiei de Covid-19, resimtite de Societate pe toate palierele, de la cel al
personalului productiv pana la vanzari si incasari, precum si spirala cresterii accelerate a
costurilor cu materia prima, energia electrica si gazele naturale (in 2021).

Centralizarea cu variatiile profitului net sunt prezentate in tabelul de maijos:

Indicator 2018 2019 2020 2021 2022

Cifra de 295.295 300.788 286.477 387.018 526.032
afaceri (mii lei)
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Evolutie cifra +14% +2% -5% +35% +36%
de afaceri (%)

EBITDA (mii 45.713% 57.389 57.592 47.813 66.707
lei)
Evolutie -2% +26% +0,4% -17% +40%
EBITDA (%)

Profit net 17.772% 22.328 18.534 9.869 23.689
Societate (mii
lei)

Evolutie profit -20% +26% -17% -44% +140%
net Societate

(*)

* In 2018 rezultatul a fost afectat de casarea unui mijloc fix, istoric, cu valoare mare (6 mil lei).

6. DISPOZITII FINALE

Prezentul Raport de remunerare a fost intocmit de catre Societate in conformitate cu
prevederile Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de
piatd, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si va fi supus votului in cadrul
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Societatii din data de 27/28 aprilie 2023, opinia
actionarilor avand rol consultativ.

In urmatorul sdu Raport de remunerare, aferent anului 2023, Societatea va preciza
modul in care votul actionarilor a fost exprimat si implementat.

Raportul de remunerare aferent anului 2022 a fost aprobat de catre actionari in cadrul
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Societatii din data de 27 aprilie 2022.

Prezentul Raport de remunerare a fost avizat de Consiliul de Administratie al Societatii
in sedinta sa din data de 27 martie 2023.

Ciucioi lonel-Marian Arsene Vasilica-Monica

Presedinte Consiliu de Administratie Director Financiar
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